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Neova Oy:n turvetuotannon vesistotarkkailu
vuonna 2023/Keski-Suomen ELY-keskuksen
alue

1. Johdanto

Neova Oy:n turvetuotantoalueiden kayttd-, paasto- ja vesistotarkkailut perustuvat ympéaristdlupa-
paatoksissa maarattyihin tarkkailuvelvoitteisin. Tarkkailun pohjana olivat POyry Finland Oy:n
23.12.2013 laatimat Vapo Oy:n lantisen Suomen kaytto-, paasto- ja vaikutustarkkailuohjelmat vuosille
2014-2018 seka Vapo Oy:n laatima Vapo Oy:n lantisen Suomen kayttd-, paasto- ja vaikutustarkkai-
luohjelma Keski-Suomen ELY-keskuksen alueella vuodesta 2019 eteenpain. Vesistotarkkailuraportointi
suoritetaan ELY-keskuksittain.

Tassa raportissa kasitelladn Keski-Suomen ELY:n alueella sijaitsevien turvetuotantoalueiden vesisto-
tarkkailujen tulokset. Niiden turvetuotantoalueiden osalta, jotka kuuluvat useamman kuin yhden ELY-
keskuksen alueelle (Etela-Pohjanmaan, Keski-Suomen, Pirkanmaan tai Varsinais-Suomen ELY) tarkkai-
lutulokset on sisallytetty muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta vain paavastuullisen ELY-keskuksen
raporttiin.

Naytteenotosta sek& raportoinnista vastasi KVVY Tutkimus Oy, taulukoiden sek&a kuvaajien toimitta-
misesta Neova Oy.
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2. Vesistotarkkailun toteutus vuonna 2023

2.1 Tarkkailukohteet

Keski-Suomen ELY-keskuksen alueella sijaitsee kaikkiaan 41 Neova Oy:n turvetuotantoaluetta (Tau-
lukko 2.1). Suot sijaitsevat noin 18 kunnan/kaupungin alueella ja osa liséksi osittain tai kokonaan vie-
reisten ELY-keskusten alueella.

Neova Oy:n turvetuotannon tarkkailuihin littyvia vesistdasemia oli Keski-Suomen aluelella yhteensa
104 kpl. Vesistbhavaintopaikkojen vedenlaatua tarkastellaan vuoden 2023 ja mahdollisten aiempien
vuosien analyysituloksien perusteella. Savonnevan tuotantoalueen vesistotarkkailutulokset on esitetty
taman raportin liséksi Etela-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueen vesistotarkkailuraportilla. Tuotantoalu-
eiden paastotarkkailun tulokset on raportoitu jo aiemmin.
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Taulukko 2.1. Keski-Suomen ELY-keskuksen valvonta-alueella kokonaan tai osin sijaitsevat turvetuotantoalueet.

Tuotantoalue Kunta/kaupunki

Vetelaneva
Kanasensuo
Purontausneva
Talkkunasuo
Suurensuonneva
Hietamansuo
Matassuo
Pajumaensuo
Mahasuo
Suonimenesuo ja Martinsuo
Ahv enalamminsuo, Raatteikonsuo ja Saarekeneva
Peuralinnanneva
Savonneva*
Kaijansuo
Heposuot
Pirtiahonsuo
Tynnorsuo
Vastinginsuo
Suljetunneva
Kivisensuo
Tervasuo
Haapasuo
Valkeissuo
Rattisuo
Palosuo-Kurkisuo
Ukonmurronsuo
Umpilammensuo
Lapsukansuo
Pohjansuo

Hav usuo ja Pihlassuo
Mesiansuo
Raasysuo
Permisuo

Hirvisuo

Lehtosuo
Heposuo
Olkitaipaleensuo
Riihi-Peuraneva**

Kivijarvi
Pihtipudas
Pihtipudas
Pihtipudas
Karstula
Aanekoski
Saarijarvi
Saarijarvi
Saarijarvi

Karstula

Saarijarvi

Kyyjarvi
Kyyjarvi/Karstula/Alajarvi/Soini
Karstula/Soini
Karstula/Soini
Karstula

Karstula

Karstula

Saarijarvi
Hankasalmi
Hankasalmi
Joutsa

Petajavesi

Jamsa

Petajavesi
Keuruu
Petajavesi
Multia/Petajav esi
Jamsa

Joutsa

Joutsa

Joutsa

Keuruu/M antta-Vilppula
Multia

Keuruu
Keuruu/Multia
Keuruu/Multia
Ahtari/Keruuu/Virrat

*) osin Keski-Suomen, osin Etela-Pohjanmaan ELY:n toimialue (raportoidaan seka Keski-

Suomen etta Etela-Pohjanmaan raportissa)

**) Keski-Suomen toimialue, osia Keski-Suomen, Etela-Pohjanmaan ja Pirkanmaan alueilla

KVVY Tutkimus Oy | kvvy.fi



2.2 Naytteenotto ja analyysit

Naytteet otti KVVY Tutkimus Oy:n sertifioitu naytteenottaja. Vesistbveden naytteenottomenetelma
(SFS-ISO 56674:2019 ja esikasittely SFSEN ISO 5667-3:2018) on akkreditoitu virtavesi-, jarvivesi-, murto-
vesi-, hulevesi- ja kuormitusvesimatriiseille. Naytteenotto toteutettiin KVVY Tutkimus Oy:n naytteen-
otto-ohjeiden mukaan. Naytteenotto-ohjeiden lisdksi noudatettiin tySturvallisuuden ja laadunvarmis-
tuksen toimintaohjeita. Naytteet analysoitiin KVVY Tutkimus Oy:n laboratoriossa. KVVY Tutkimus Oy:n
laboratorio on FINAS-akkreditointipalvelun akkreditoima testauslaboratorio T064, akkreditointivaati-
mus SFS-EN ISO/IEC 17025.

Naytteenottotiheydessd on noudatettu ymparistdluvissa esitettyja maarayksia. Turvetuotantoaluei-
den alapuolisiita virtahavaintopaikoilta otetaan naytteita kolme kertaa vuodessa (15.03-15.05 vali-
sena aikana, 1.8-31.8 valisena aikana seka 1.9-31.10 valisena aikana). Jarvisyvanteilta naytteet ote-
taan lopputalvella (15.2-1.4) ja loppukesalla (1.7-31.8) ellei erikseen ole muuta maaratty.

Joki-, puro- ja ojavesindytteet otetaan pinnasta (0,1 m) tai kokonaissyvyyden salliessa 1 m:n syvyy-
delta ja niistd tehd&an ohjelman mukaiset maaritykset (taulukko 2.2). Mahdollisuuksien mukaan maa-
ritetdan myos virtaamat. Jarvipisteiden naytteenottosyvyydet maaraytyvat kokonaissyvyyden mu-
kaan. Vakiosyvyydet ovat 1 m pinnasta ja 1 m pohjasta. Kokonaissyvyyden ollessa yhta suuri tai suu-
rempi kuin 5 m otetaan nayte myos vesipatsaan puolestavalista tai syvyyden salliessa aina 5 m:n
vélein. Syvanneasemilta kijataan ylds my6s nakdsyvyydet (m).

Taulukko 2.2. Vesistdasemien naytesyvyydet ja niilta tehtavat maaritykset.

Maaritykset Puro- ja jokipisteet Jarvipisteet
Lampotila X X
Happipit. & kyllastysprosentti X X
Sameus X X
Kiintoaine (vain 1 m), suodatin GF/C X X (vain 1 m)
Sahkodnjohtavuus X X

pH X X
CODwn X X
Kokonaistyppi X X
Ammoniumtyppi (1.6.-30.8.) X (vain 1 m) X (vain 1 m)
NO2s-N (1.6.-30.8.) x (vain 1 m) X (vain 1 m)
Kokonaisfosfori X X
POA4-P (suod.) (1.6.-30.8.) X (vain 1 m) X (vain 1 m)
Rauta X X
Klorofylli-a (kokooma 0-2 m, 1.6.-30.8.) x (0-2 m)
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3. Tulokset ja tulosten tarkastelu

3.1 Kymijoen vesistbalue
3.1.1. Viitasaaren reitin va (14.4)
3.1.1.1 Vetelaneva (Kivijarvi)

Vetelanevan turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesiston Viitasaaren reitin Viivajoen vesistbalueella
(14.445). Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen laskuojaa pitkin reitille: Kuruinpuro-
Poskutlampi-Poskutpuro-Yla-Kastejarvi ja edelleen Valijoen, Vallammen ja Kortejoen kautta Ala-Kas-
tejarveen. Ala-Kastejarvesta vedet virtaavat Mustajoen kautta reittia Yla-Viivajarvi-Valijoki-Ala-Viiva-
jarvi-Viivajoki ja edelleen Kivijarveen. Vetelanevan vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Poskutlammessa,
Yla-Kastejarvessa ja Ala-Kastejarvessa.

Kuruinpuro laskee matalaan Poskutlampeen, jonka vesi oli vuosina 2008-2009 tehdyn ennakkotark-
kailun perusteella niin ikdan hapanta, variltaan tummaa ja runsashumuksista. Vuosien 2008-2022 kes-
kiarvojen perusteella vesi on ravinteikasta ja etenkin fosforitaso on ollut korkea (taulukko 3.1). Vuonna
2023 fosforipitoisuus oli aiempien vuosien keskitasoa matalampi ja fosforipitoisuuksissa on nahtavissa
laskeva suuntaus (2020-2023). Typpipitoisuus oli vuonna 2023 pintavedessa vertailujakson keskitasoa
ja pohjan laheisessa vedessa jonkin verran keskitasoa suurempi. Kesalla sek& pintaveden fosforipitoi-
suus etta klorofyllipitoisuus olivat rehevien vesien tasoa. Happitilanne oli seka talvella etta kesalla
huono. Erityisesti talvella pohjan laheinen kerros karsi hapettomuudesta.
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Taulukko 3.1. Poskutlammen veden laatu vuosina 2008-2022 ja vuonna 2023.

14.445 Poskutlampi -, Vetelaneva

N&ka- Nayte- Kokonais-  Ei pH [Kiintoaine Kok-N|NH4-N|NO2+NO3| KokvP‘POAvPIiuk.v Fe |CODMn| Vari [Sameus| Sahkén- ’Lémpﬁtilaf Happi Hapen‘Vir‘taama‘HehkutusJKIorufylli_a
syvyys syvyys| syvyys |ndytettd mg/| ng/l | ug/l ng/l ng/l ng/l pg/l| mg/l |mgPt/ll FTU johtavuus] °C  |mgO2/llkyll. %| /s hévié ng/!
sisallysluettelolle m m m | | | mS/m | mg/l |
eskiarvo (Pinta) 2008-2022 (n=23) 0,6 09 26 59 33 953 16 7,1 59 14 2395 39 311 32 39 91 61 52 17
Min 0,4 0,3 0,5 511 0,5 730 2,5 2,5 24 43 80 26 150 12 2,7 0,1 1,4 10 3,5
Max 0,8 1 3,5 7,03 58 1400 72 23 110 24 5400 58 450 10 58 19,1 9,2 82 37
eskiarvo (Pohja) 2008-2022 (n=13) 0,6 22 3 Sl 83 1032 16 7.9 104 41 49%2 49 468 12 4 8,5 11 81
Min 0,4 1,84 2,5 5,11 3 800 25 2,5 22 21 930 40 290 2,5 2,8 0,6 0 0,5
Max 0,8 2,5 33 6,33 15 1200 44 13 250 65 7400 80 880 37 6,3 14,5 8,7 61
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,6 1 3,5 54 1.7 995 17 14 37 7,5 2200 48 325 1,7 3,3 10 58 438
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 0,6 2,5 3,5 53 1250 80 5000 60 450 8,5 41 10 0,7 6,8
15.2.2023 0,7 1 3,5 59 1,4 790 27 1600 31 220 1,8 33 0,9 81 57
15.2.2023 0,7 2,5 35 6 1300 100 6700 53 460 15 4,9 3,6 <0,2 <1
9.8.2023 0,5 0 35 10
9.8.2023 0,5 1 35 52 19 1200 17 14 47 7,5 2800 64 430 15 32 20 34 38
9.8.2023 0,5 2,5 35 5,1 1200 59 3300 66 440 2! 33 16,3 13 13
CODMn [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
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Poskutlammesta vedet laskevat Yla-Kastejarveen. Keskimaarin vedenlaatu on ollut Poskutlampeen
verrattuna parempi, silla vesi on ollut kirkkaampaa, vahahumuksisempaa ja my6s rehevyystaso on
ollut pienempi (taulukko 3.2). Vuonna 2023 vedenlaatu oli hyvin samankaltainen kuin Poskutlam-
messa. Kesalla fosforitaso oli kuitenkin matalampi ja pintaveden fosforipitoisuus oli rehevien vesien
tasoa. Fosfori- ja kiintoainepitoisuuksissa on havaittavissa vertailujaksolla 2013-2022 lieva nouseva
trendi. Klorofyllipitoisuus oli Poskutlammen tapaan rehevien vesien tasoa. Yla-Kastejarvi on tyypitelty
matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon kolmannella
suunnittelukaudella hyvaksi. Kesan 2023 ravinnepitoisuudet iimensivat seké fosforin ettéa typen osalta
rehevaa vesiston tilaa. Happitilanne oli huonompi kuin vertailujaksolla 2013-2022 ja oli talvella heikko
ja kesalla valttava.

Yla-Kastejarvesta vedet virtaavat Vallammen kautta Ala-Kastejarveen, jossa vedenlaatu on ollut
keskim&arin samankaltainen kuin Yla-Kastejarvessa (Taulukko 3.3). My&s vuonna 2023 vedenlaatu oli
paaosin samankaltainen. Kesalla klorofyllipitoisuus oli kuitenkin hieman pienempi ollen fosforipitoisuu-
den tapaan rehevien vesien tasoa. Happitilanne oli tyydyttava-valttava. Myos Ala-Kastejarvi on tyy-
pitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila luokiteltu vesienhoidon kolmannella
suunnittelukaudella hyvaksi. (Aroviita ym. 2019).
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Taulukko 3.2. Yla-Kastejarven veden laatu vuosien 2013-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.445 Yld-Kastejarvi -, Veteldineva

PH KiintoainelKok-N:NH&-N Sahkon- Lampétila Happi |Hapen|VirtasmaHehkutus K lorofylli_z
syys me/l | e/t we/l| e e PYi FTU jot ‘¢ imgOfkyiL%| Ys | haio | ueh
sisallysluettelolle m mS/m i mg/l
Keskiarvo (Pinta) 2013-2022 (n=20) 07 1 36 6 22 824 18 48 32 24 1653 33 %7 21 31 10 9 ) 7
Min 04 1 2,74 54 05 610 15 25 1 1 1100 25 180 11 251 03 71 6 2
Max 1 1 54 677 66 1000 85 1 ES) 49 2300 43 400 45 42 206 118 97 2
Keskiarvo (Pohja) 2013-2022 (n=15) 08 2 42 6 7% 36 1740 33 %7 23 32 10 68 61
Min 06 2 3 544 610 2z 1200 25 180 1 27 038 28 17
Max 1 44 54 672 1000 23 2610 46 380 44 38 194 103 &
Keskiarvo (Pinta) 2023(n=2) 06 il 56 57 26 8% 17 2,5 33 1 1800 37 20 14 31 n 6,8 60
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 06 37 56 59 1035 4 4350 38 20 12 37 2 28 0
9.3.2023 06 : 55 58 <1 860 32 1800 32 210 1 34 13 79 56
9.3.2023 06 45 55 61 1200 58 6300 35 370 22 45 44 <0,2 <1
9.82023 06 0 56 pa¥
9.82023 06 1 56 57 47 850 17 <S 3 <2 1800 41 270 18 28 203 S5:7. 63
98203 06 28 56 57 81 ® ___ W0 41 10 18 28 185 58 s
CODMn [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1 m
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Taulukko 3.3. Ala-Kastejarven veden laatu vuosien 2013-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.445 Ala-Kastejarvi -, Veteldneva

Nako- Néyte-|Kokonais-| pH |Kiintoaine Kok-N NH4-N|NO2+NO3 Kok-PPO4-P liuk| Fe [CODMn! Véri>Sameus Sahkén- |Ldmpétila| Happi HapenVinaama‘Hehkutus—Klorafylli_a
Syvyys Syvyys ng/l | pg/l ng/l ng/l pg/l| mg/l |mgPt/ll FTU johtavuu: °C  |mgO2/lkyll.%| /s havié ng/l
siséllysluettelolle m m mS/m mg/|
‘eskiarvo (Pinta) 2013-2022 (n=21) 0,7 s 2% 59 19 845 94 33 32 2,3 1766 33 263 21 31 98 88 77 14
Min 0,35 1 19 54 0,5 620 2,5 2,5 5 1 1100 24 190 1 2,5 0,3 6,4 57 71
Max 1,05 1 2,7 6,62 5 1500 38 59 41 5 2600 42 380 35 4 21,5 11,3 95 20
(Pohja) 2013-2022 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,7 1 27 58 2,5 865 18 2,5 33 1 1700 39 255 16 3,1 11 82 68
(Pohja) 2023 (n=0)
13.2.2023 0,7 1 2,1 58 <1 890 31 1600 38 250 1,3 33 0,6 10,6 73
9.8.2023 0,6 0 32 19
9.8.2023 0,6 1 32 58 4,5 840 18 <5 34 <2 1800 40 260 1,9 2,9 20,5 57 63
CODMn  [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
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3.1.1.2 Kanasensuo (Pihtipudas)

Kanasensuon turvetuotantoalue sijaitsee paaosin Kymijoen vesiston Viitasaaren reitin Kortteisenkana-
van vesistbalueella (14.492). Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen laskuojalla ala-
puoliseen vesistoon reittia Kylm&puro-Kortteisenkanava-Saanijarvi. Kylmapuro yhtyy Kortteisenkana-
vaan ennen sen laskua Saanijarveen. Kanasensuon vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Kylm&purossa.
Saanijarven tarkkailu on Purontausnevan yhteydessa.

Kanasensuon turvetuotantoalueen kuntoonpanotydt aloitettiin vesienk&sittelyrakenteiden rakenta-
misella ja varsinaisen tuotantoalueen kuntoonpano kevaalla 2015. Kanasensuolla on Lansi- ja Sisa-
Suomen aluehallintoviraston 23.9.2011 myontama ympaéristolupa (nro 112/2011/1, Dnro
LSSAVI/125/04.08/2010). Kanasensuon kuivatusvedet kasitelladn ymparivuotisesti pintavalutusken-
talla.

Kylmapuron vedenlaadun perusteella puroon on todettu kohdistuvan kuivatusvesien liséksi maa- ja
metsatalouden hajakuormitusta. Kylmapuro 1 sijaitsee aivan tuotantoalueen tuntumassa ja Kylméa-
puro 2 alajuoksulla ennen puron yhtymista Kortteisenkanavaan.

Kylmapuron vedenlaatua tutkittin ennakkotarkkailuna vuosina 2013-2014. Kylm&puron vesi oli en-
nakkotarkkailun perusteella hieman hapanta, variltaan tummanruskeaa ja kemiallisen hapenkulutuk-
sen perusteella humuspitoista. My0Os ravinteita ja rautaa oli vedessa runsaasti. Vuonna 2015 Kanasen-
suolla siirryttiin kuntoonpanovaiheeseen. Kylmapuron vedenlaatu oli tuolloin parempaa kuin ennak-
kotarkkailuvuosina, silla ravinteita, rautaa ja humusta oli vedessa selvasti vahemmaéan. Vedenlaadun
parantuminen kuntoonpanovaiheessa ennakkotarkkailuun verrattuna johtunee siita, etta aiemmin
paaosin ojitetun suoalueen vedet kulkeutuivat suoraan Kylmapuroon, mutta kuntoonpanovaiheen
jalkeen ne on kasitelty pintavalutuksessa.

Vuonna 2023 Kylmapuron vedenlaatu oli edelleen ennakkotarkkailuvuosia parempaa tai samalla
tasolla (taulukko 3.4, taulukko 3.5). Kylmapuron yldjuoksulla, heti tuotantoalueen alapuolella, vesi oli
vuonna 2020 erittain tummaa ja runsashumuksista. Lisaksi vedessa todettiin paljon fosforia ja erittéain
paljon rautaa. Typpipitoisuuskin oli koholla. Vuosina 2021-2023 pitoisuudet alenivat kaikilta osin.
Vuonna 2023 kaikki tutkitut parametrit laskivat silti hieman vuosien 2013-2022 keskiarvoihin verrattuna.
Variluku, kemiallinen hapenkulutus sek& sameus laskivat alajuoksulle p&in. Muilta osin veden laatu
alajuoksulla oli saman suuntainen tai vain hieman ylajuoksun laatua heikompi. Aiempina vuosina on
havaittu, etta turvetuotantoalueelta lahtevassa kuivatusvedessa on ollut vahemman ravinteita ja
kiintoainetta vesistopisteisiin verrattuna, joten muu alueen kuormitus vaikuttanee edelleen turvetuo-
tantoa enemman puroveden laatuun.
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Taulukko 3.4. Kylmapuron (1) veden laatu vuosien 2013-2022 keskiarvona seka 2023.

14.492 Kylmdpuro 1 -, Kanasensuo

N&ko- Nayte- pH KiintoainelKok-N| NH4-N|NO2+N O3 Kok-P PO4-P liuk CODMn| Vari |Sameus| Sahkon- |Lampéatila) Happi HapenVirtaamaHehkutus-‘KIorofyIIi_a
Syvyys SYVyys mg/l |mgPt/l| FTU |johtavuus, °C mg02/llkyll. %| 1/s havié ne/!
sisallysluettelolle m m m | mS/m mg/|
Keskiarvo 2013-2022 (n=27) 0,2 0,2 6,1 10 1244 234 61 82 29 5353 33 286 21 62 10 1 22
Min 0,05 0,03 4,94 2 640 11 22 25 15 1200 21 180 23 2 2,7 0,2 22
Max 1 0,62 7,9 35 2300 710 120 260 96 12000 63 600 59 9,61 21,4 80 22
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,1 0,2 6,5 89 1053 140 56 61 35 3090 31 273 16 62 74l 12
17.4.2023 0,1 0,2 6,3 7 970 31 2300 15 130 11 37 0,3
15.8.2023 01 0,15 6,6 9,8 1200 140 56 81 35 770 40 380 18 7,6 9
12.9.2023 0,05 0,11 6,9 10 990 70 6200 39 310 20 7,3 15 15
CODMn [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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Taulukko 3.5 Kylm&apuron (2) veden laatu vuosien 2013-2022 keskiarvona seka 2023.

14.492 Kylmdpuro 2 -, Kanasensuo

N&&  iNéyte-Kokonais| Ei | pH KiintoaineKok-N|NHE-NiNO2+NO3Kok-PPO4-P liuk] Fe {CODMN Vari [Sameus Sehkén- [Lampétila Happi

Haaen;\/:naanarehkutusél(!orofvll:_a

SVYYS  iSsywys. sywys indytend i omg/l ipgh| e wg/t e/l weh mg/l imgPt/i FTU johtavwus € imgO2/fkyll I/s havio | g/l
sisallysluettelolle m imi m | { m§/m | mg/l |
Keskiavo2013-2022 (n=27) 03 03 59 12 1010 24 115 64 Pt b 270 15 65 96 52 5,6
Min 0,05 0,09 456 42 710 8 & 34 7,8 18 150 0,075 3 23 12 46
Max 1 09 7,64 31 1%00 4 240 120 43 50 520 32 9,6 19,7 420 6,6
Kesciarvo2023(n=3) 01 03 65 13 118 27 10 6 % 31 283 13 71 92 3
17.4.2023 01 02 6,2 17 1700 53 26 160 13 64 04
15.8.2023 01 033 68 12 990 27 110 =] 26 33 280 13 6,9 136 20
12.9.2023 01 0,28 7,1 10 860 68 33 260 14 7,9 13,7 26
CODMn [mg/] Kiintoaine [mg/[]
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3.1.1.3 Purontausneva (Pihtipudas)

Purontausnevan turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesiston Viitasaaren reitin Saanijarven Korttei-
sen kanavan vesistdalueella (14.492). Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen Tuohi-
puron kautta Kortteisen kanavaan ja edelleen Saanijarveen. Purontaustannevan vesistotarkkailupis-
teet sijaitsevat Kortteisenkanavassa ja Saanijarvessa. Myos Kanasensuon kuivatusvedet laskevat Kyl-
mapuron kautta Kortteisenkanavaan. Purontausnevan kuivatusvedet kasitella&dn ymparivuotisesti
pintavalutuskentall&.

Purontausnevan turvetuotantoalueen kuntoonpanotydt aloitettin vuonna 2012. Tyot jatkuivat
vuonna 2013 ja vuonna 2014 alueella alkoi tuotanto. Purontausnevalla on It&-Suomen ympéaristolu-
paviraston 12.11.2008 mydntama ymparistdlupa (nro 149/08/1, Dnro ISY-2007-Y-232). Lupa kavi lisaksi
Vaasan ja Korkeimman hallinto-oikeuden valitusasteet.

Purontausnevan vesistbasemat sijaitsevat Kortteisenkanavassa ja Saanijarvessi. Havaintopaikka
Kortteinen 1 sijaitsee kuivatusvesien purkuojan ylapuolella ja Kortteinen 2 purkuojan alapuolella. Pu-
rontausnevan vesistotarkkailu aloitettiin vesistdasemalla Kortteinen 1 syksylla vuonna 2012. Kortteinen
2 on ollut tarkkailussa pidempaan (vanha Orirameen tarkkailupiste). Kortteisenkanavan vesi on pe-
ruslaadultaan erittéin tummaa ja runsashumuksista. Ravinnetaso on fosforin osalta korkea. Typpipitoi-
suus on kohonnut vain lievasti, mutta pitoisuustasossa on havaittavissa vaihtelua.

Vedenlaatu on ollut keskimaarin hieman parempilaatuista Kortteisenkanavan ylgjuoksulla kuivatus-
vesien purkuojan alapuoliseen vesistbasemaan verrattuna. Vuonna 2023 Kortteisenkanavan
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vedenlaatu oli aiemman kaltainen. Purontausnevan kuivatusvesien vaikutukset Kortteisenkanavan
vedenlaatuun olivat vuonna 2023 vahaiset, silla vedenlaatu ei merkittavasti heikentynyt vesistbase-
mien valilla (taulukko 3.6, taulukko 3.7). Vesistdasemien valilla on myds muuta maankayttda. Lievaa
nousua todettiin sameudessa ja ravinnepitoisuuksissa.

Kortteisenkanavan vedet laskevat Saanijarveen, joka on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jar-
veksi. Kuivatusvesilla ei ole ollut havaittavaa vaikutusta Saanijarven vedenlaatuun. Saanijarven vesi
on ollut laadullisesti samanlaista kuin siihen laskevan Kortteisenkanavan vesi, eli tummaa, ravin-
teikasta ja rautapitoista (taulukko 3.6, taulukko 3.7 ja Taulukko 3.8).

Taulukko 3.6. Kortteisenkanavan veden laatu Purontausnevan ylapuolisella pisteella vuosina 2013-2022 ja
vuonna 2023.

14.492 Kortteinen 1 -, Purontausneva

Niko- Nayte-[Kokonais{ ~Ei | pH [KiintoaineKok-N|NH4-N NO2+NO3|Kok-PPO4-P liuk| Fe CODMn| Vari [Sameus| Sahkén- [Lampétila] Happi 'Hapen|VirtaamaHehkutusJKlorofylli_a
I
Syvyys syvyys| syvyys Inﬁytett'é mg/l | pg/l | ug/l ng/! ng/!l ug/!l ug/l | mg/l imgPt/ll FTU |johtavuus EC lmgOZ/I kyll.%| /s havié ng/!l
sisallysluettelolle m m m | E | } mS/m ‘ mg/|
Keskiarvo 2012-2022 (n=30) 02 0,8 64 61 808 25 61 40 15 1412 24 193 39 32 12 2865 10
Min 01 015 562 22 590 12 25 23 1 59 17 120 18 2,6 34 47,6 10
Max 0,7 1,76 7,03 27 1900 37 16 80 3 2600 53 500 58 6,2 25,5 16800 10
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 08 63 53 80 27 81 35 1 190 29 193 37 33 86 4317
17.4.2023 01 1 63 44 900 33 1900 28 180 2,9 4,1 0,7 3200
15.8.2023 0,1 1 62 63 80 27 81 39 <2 180 27 200 51 3 8000
12.9.2023 0,1 0,5 65 53 750 34 2000 33 200 3 2,9 16,5 1750
CODMn [mg/(] Kiintoaine [mg/l]
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Taulukko 3.7. Kortteisenkanavan veden laatu Purontausnevan alapuolisella pisteella vuosina 2004-2022 ja

vuonna 2023.

14.492 Kortteinen 2

13

-, Purontausneva

N&o- Na/te Kokonais{ Ei pH Kiimoamékok»NéNHbN NO2+NO3:iKok: LPIluk Fe CODMn Vai Sa'n hkon- Lanpoula Happi Hapen VlrtaanaHehkutusKIorofylll g
Syvyys svvws SyVyys navtena mg/I ug/I ue/t | we/ e g/l ug/l mg/l rrePt/E ohta/ rrgoylkyu % Vs | havio | pe/l
sisallysluettelolle m im m ; i : i me/l i
Keskiarvo 2004-2022 (n=55) 05 02 09 6,5 77 923 37 19 48 79 16M 5 175 6,7 41 2943 8
Min 03 01 03 6 2 570 25 25 28 1 660 18 80 2,1 2,8 100 8
Max 09 1 2,15 7,26 p] 2000 110 790 114 2% 2700 39 250 23 12 256 10500 8
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 11 64 68 1093 36 20 4 29 200 30 197 5 43 n 6267
17.4.2023 01 09 6,4 82 1700 54 1800 29 180 6,3 6,5 0,7 3300
15.82023 01 15 6,3 73 810 36 20 48 29 2000 28 200 5,2 31 198 12000
12.9.2023 01 1 6,6 48 770 45 20 34 210 3,6 3,2 161 3500
CODMn [mg/] Kiintoaine [mg/l]
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Saanijarven ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella tyydyttavaksi.
Vuoden 2023 kesdajan ravinnepitoisuudet ja klorofyllipitoisuus iimensivat rehevaa veden laatua. Hap-
pitlanne on jarvessé heikentynyt vertailujaksoon 2013-2022 nahden. Talvella pohjan laheinen kerros
oli hapeton. Kesaaikaan happitianne oli tyydyttava. Pitkalla aikavalilla tarkasteltuna veden laadussa
on havaittavissa lieva laskeva suuntaus ravinteissa, kiintoaineessa ja humuspitoisuudessa (taulukko
3.8taulukko 3.8).
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Taulukko 3.8. Saanijarven veden laatu vuosina 2013-2022 ja 2023.

14.491 Saanijarvi 3 -, Purontausneva, Kanasensuo

N&ko- Niyte-|Kokonais-| i pH |Kiintoaine Kok-N|NH4-N|NO2+NO3  Kok-P POtﬂ.»PIiuk1 Fe ‘CODMn Vari Sameusl Sahkoén- iLémpétiIa Happi 3 Hapen |VirtaamaHehkutus-Klorofylli_a
SYVyys syvyys| syvyys |ndytettd mg/| wg/l | wg/l | ug/l pe/!l ne/l ug/l | mg/l mgPt/ll FTU [iohtavuus °C mg 02/1| kyll. % I/s havio ng/!
sisallysluettelolle m m | | ms/m W meg/I
Keskiarvo (Pinta) 2004-2022 (n=37) 0,8 1 38 6,5 59 910 18 18 45 3 1533 25 177 5,3 4,1 9 91 76 18
Min 0,3 1 12 6 0,5 580 25 2,5 24,525 1 240 19 100 1,86 3 03 4,6 32 3
Max 14 4 6 7,04 17 1370 69 190 120 817 2700 34 310 14 5,47 254 12,91 93 42
Keskiarvo (Pohja) 2004-2022 (n=25) 0,8 36 5 6,5 6 968 47 3050 25 201 99 4,6 88 54 48
Min 0,3 15 37 61 0,5 600 34 1000 18 99 2,3 3 12 01 0,5
Max 1,1 5 6 7 10,5333 2000 89 25000 44 710 56 7,5 22,8 10 90
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,6 i 58 6,6 4,6 890 5 25 37 1 1400 22 155 3,6 37 10 86 78
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 0,6 4,8 58 6,5 1010 60 8100 25 330 28 5 11 34 35
13.3.2023 0,7 1 6 6,4 18 1100 42 1600 23 180 2,6 4,4 2,2 83 60
13.3.2023 0,7 5 6 6,5 1400 76 15000 27 530 51 6,9 4,4 <0,2 <1
10.7.2023 0,5 0 55 17
10.7.2023 0,5 1 55 6,9 73 680 5 <5 32 <2 1200 21 130 4,6 3 186 88 95
10.7.2023 0,5 4,5 55 6,5 620 43 1200 22 130 5 31 17,6 6,7 70
CODMn  [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
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3.1.1.4 Talkkunasuo (Pihtipudas)

Talkkunasuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesiston Viitasaaren reitin Liitonjoen vesistbalu-
eella (14.498). Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen alapuoliseen vesistoon reittia
Korpim&enkuohu-Kuohunpuro-Liitonjarvi. Liitonjarvesta vedet laskevat edelleen Litonjokea mydten
Elamanjarveen ja Kortteisen kanavan kautta Saanijarveen. Talkkunasuon vesistotarkkailupisteet sijait-
sevat Kuohunpurossa ja Liitonjarvessa. Talkkunasuon kuivatusvedet kasitelladn ympéarivuotisesti pin-
tavalutuskentalla.

Talkkunasuon turvetuotantoalueen kuntoonpanotydt aloitettin vuonna 2012. Varsinainen tuotanto
aloitettiin vuonna 2014. Talkkunasuolla on It&-Suomen aluehallintoviraston 8.6.2010 mydntama ym-
paristdlupa (nro 52/10/1, Dnro ISAVI/16/04.08/2010). Luvan valituksista on myds Vaasan hallinto-oi-
keuden paatos.
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Kuohunpuron vesi oli vuosina 2012-2022 otettujen naytteiden keskipitoisuuksien perusteella tummaa,
ravinteikasta ja runsashumuksista (taulukko 3.9). Kun Talkkunasuolla vuonna 2014 siirryttiin tuotanto-
vaiheeseen, heikkeni Kuohunpuron vedenlaatu ravinteiden suhteen kuntoonpanovaiheeseen ver-
rattuna. Seuraavina vuosina vesi oli huomattavasti parempilaatuista kuin vuonna 2014. Vuonna 2018
ravinnepitoisuudet kohosivat jalleen. Talkkunasuon kuntoonpanon ja tuotannon vesistovaikutuksia
Kuohunpuroon on vaikea arvioida, silla Kuohunpurosta ei ole ennakkotarkkailutuloksia. Vuosien 2012-
2023 tuloksia tarkastellessa voidaan kuitenkin huomata kiintoaineen ja ravinteiden pitoisuuksissa lie-
véasti laskeva suuntaus. Kuohunpuron keskivaiheella sijaitsee Korpiméenkuohun umpeenkasvanut
jarvi, joka toimii erd&nlaisena ylimaaraisené kasvilisuusaltaana puhdistaen osaltaan Liitonjarveen kul-
keutuvia vesia. Vuonna 2023 Kuohunpuron keskim&aéaraiset fosfori- ja typpipitoisuudet olivat hieman
aiempien vuosien keskitasoa matalammat (taulukko 3.9). Pitoisuudet vaihtelivat havaintokerroittain
ja olivat korkeimmillaan kesalla. Vesi oli hapanta, erittain tummaa ja runsashumuksista.

Taulukko 3.9. Kuohunpuron veden laatu vuosina 2012-2022 ja vuonna 2023.

14.498 Kuohunpuro -, Talkkunasuo

Nako- Nayte-|Kokonais| Ei | pH |KiintoaineKok-N|NH4-N|NO2+NO3|Kok-PPO4-P liuk| Fe |CODMn| Véri [sameus| Sahkén- |Lampétila| Happi |Hapen|VirtaamalHehkutus-Kiorofylli_a
Syvyys syvyys| syvyys |ndytettd mg/l | ng/l | ug/l ng/! ug/! ug/! ug/l| mg/l mgPt/l| FTU johtavuus °C ‘mg 02/llkyll. %| /s havioé ng/l
siséllysluettelolle m m m | | | | | mS/m | ‘ mg/l |
Keskiarvo 2012-2022 (n=32) 03 04 52 54 85 78 2 i} 16 3613 41 380 57 2,9 94 180
Min 01 015 44 05 460 25 2,5 13 31 80 26 180 074 138 28 0,75
Max 1 1,2 69 15 1900 290 77 120 35 980 70 750 23 9,9 18,7 1150
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 03 58 79 787 150 2% 38 15 4700 44 340 4.2 24 8 100
17.4.2023 01 02 56 22 5% 18 1900 37 230 24 23 04
15.8.2023 01 02 6 15 1000 150 % 49 15 7100 43 430 59 25 15,6 50
12.9.2023 01 035 6 64 770 8 5100 52 360 4,2 2,5 150
CODMn [mg/l] Kiintoaine [mg/l]
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Kuohunpuron vedet laskevat Liitonjarveen, joka on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi.
Litonjarven ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella hyvaksi. Lii-
tonjarven vesi on peruslaadultaan ruskeaa ja kemiallisen hapenkulutuksen (CODwn) perusteella run-
sashumuksista (taulukko 3.10). Vuosien 2012-2022 keskim&araiset ravinne- ja klorofyllipitoisuudet ku-
vastivat rehevyytta. Myos kesalla 2023 Liitonjarven ravinnepitoisuudet olivat rehevien vesien tasolla
ja lahellda vuosien 2012-2022 keskitasoa. Sameus vuonna 2023 oli vertailujaksoa vahaisempaa. Liiton-
jarvi on matala jarvi, mika helpottaa happitilannetta. Talvella 2023 happitilanne oli kuitenkin valttava
ja kesalla tyydyttava.

Taulukko 3.10. Veden laatu Liitonjarvessa vuosina 2012-2022 seka vuonna 2023.

14.498 Liitonjarvi -, Talkkunasuo

Niko- iNéyte»!Kokonais»i Ei | pH [KiintoaineKok-N NH4-N|NO2+NO3 Kok-P[PO4-P liuk| Fe (CODMn| Vari |sameus, Sahkan- |Lampétila| Happi |Hapen|Virtaama He hkutus-Klorofylli_a
Ssyvyys |syvyys| syvyys |ndytettd mg/l | pg/l | pg/l pg/l pg/l | pe/l pg/l| mg/l |mgPt/l FTU johtavuus °C  |mgO2/Ilkyll.%| I/s havié ng/l
siséllysluettelolle m 1 m m l | | | | mS/m mg/|
eskiarvo (Pinta) 2012-2022 (n=21) 0,7 1 1,7 58 5 658 98 35 30 16 1773 26 202 32 23 97 79 70 17
Min 02 0,9 1,4 529 05 400 25 2,5 21 1 1100 18 110 17 16 02 39 28 13
Max 1 1 2 664 16 980 40 8 0 3 2600 38 275 65 2,9 24,6 1 9 21
(Pohja) 2012-2022 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,6 1 1,8 56 42 695 715 2,5 29 1 1750 28 195 23 23 11 57 53
(Pohja) 2023 (n=0)
13.3.2023 06 1 16 57 16 720 2 2000 26 200 19 26 2,7 53 39
3.8.2023 05 0 2 28
3.8.2023 05 1 2 56 68 60 75 <S5 26 <2 1500 30 190 2,7 2 19,1 61 66
CODMn [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
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3.1.2. Saarijarven reitin va (14.6.)
3.1.2.1 Suurensuonneva (Karstula)

Suurensuonnevan (jalkihoidossa 2023) turvetuotantoalue sijaitsee osin Kymijoen vesiston Saarijarven
reitin Humalalammen (14.627) sek& osin Saukonpuron vesistbalueella (14.628) (vanha tuotantoalue).
Kuivatusvedet johdetaan vesistoon kahta reitti&. Osa kuivatusvesista johdetaan kasvillisuuskentan
kautta Vetelapuroon ja edelleen Humalalampeen, josta vedet virtaavat Humalapuroa pitkin Tuhma-
joen kautta Kalmarinselalle. Osa kuivatusvesistéa johdetaan pintavalutuskentan kautta suon koillispuo-
lella sijaitsevaan Latvapuroon. Suurensuonnevan vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Humalalammessa
ja Latvapurossa. Suurensuonnevan kuivatusvedet kasitelladn ymparivuotisesti kasvillisuuskentalla ja
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pintavalutuksella. Yksityisen Kahasuon turvetuotantoalueen kuivatusvesia johdetaan Vetelapuron
kautta Humalalampeen. Lammen vesistotarkkailua on tehty yhteistarkkailuna.

Suurensuonnevan turvetuotantoalue on kaksiosainen, joille Lansi- ja Sis&-Suomen aluehallintovirasto
on myontanyt ympaéristdluvat 19.3.2013 (Suurensuonneva |, paatds Dnro LSSAVI/485/04.08/2010 ja
Suurensuonneva ll, paatds Dnro LSSAVI/513/04.08/2010).

Tuotantoalueen koillispuolella sijaitsevan Latvapuron vesi on vuosien 2013-2022 tulosten perusteella
hapahkoa, erittdin tummaa ja voimakkaan runsashumuksista (taulukko 3.11). Latvapuron ravinnepi-
toisuudet ovat olleet melko korkeat. Etenkin fosforia on ollut vedessa runsaasti. Vuonna 2023 pitoisuu-
det olivat paaosin aiemmalla tasolla tai hieman korkeammat. Ravinteista fosforipitoisuudet olivat
vertailujakson tasoa ja typpipitoisuudet vertailujaksoa korkeammat. Sameus oli vertailujakson 2013—
2022 pitoisuutta suurempi, mutta vuoden 2023 sameuden vuosikeskiarvoa nosti yksittainen, kevaalle
osunut naytteenottokerta, jolloin pitoisuus oli muita kertoja merkittavasti suurempi.

Taulukko 3.11. Latvapuron veden laatu vuosina 2012-2022 sek&a vuonna 2023.

14.628 Latvapuro -, Suurensuonneva

Nak- Nayte-[Kokonais-  Ei | pH [Kiintoaine{Kok-N[NH4-N|NO2+NO3|Kok-PPO4-P liuk| Fe |CODMn| Vari [Sameus Sahkén- |Lampétila| Happi |Hapen|VirtaamalHehkutus-Klorofylli_a
Syvyys syvyys| syvyys |ndytettd mg/| ug/l | pe/t ng/! ng/!l ng/!l ug/l | mg/l fmg Pt/lf FTU johtavuus| °C mg 02/l kyll. %| /s havié ng/!
sisallysluettelolle m m | m | | | | | | mS/m | | mg/l |
Keskiarvo 2013-2022 (n=26) 0,2 0,4 58 56 1012 28 30 58 17 2003 48 353 46 4,4 86 128
Min 01 015 51 1 700 81 64 29 91 1100 21 160 2 2,5 0 0
Max 1 1,05 693 14 1700 53 % 88 25 3290 79 560 12 7,93 16,5 500
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,5 0,7 55 13 1333 96 13 57 79 2833 68 433 15 42 85 270
19.4.2023 03 0,7 6 28 1400 65 3000 42 350 41 4,6 0,7
2.8.2023 0,2 0,5 53 66 1300 96 13 54 79 2300 8 460 3 4 16,3
6.9.2023 1 1 54 4 1300 53 3200 81 490 23 3,9 270
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Kasvillisuuskentan alapuolella tuotantoalueen kuivatusvedet laskevat Vetelapuroa pitkin Humala-
lampeen, joka sijaitsee noin 4,4 km etaisyydella tuotantoalueesta. Humalalammen pintavesi on ollut
hieman hapanta, variltdan tummaa ja melko runsashumuksista (taulukko 3.12). Vuosien 2013-2022
keskimaaraisen fosforipitoisuuden ja klorofyllipitoisuuden perusteella Humalalampi on reheva.
Vuonna 2023 ravinnepitoisuudet olivat vertailujakson 2013-2022 kanssa samaa tasoa. Hapen kulumi-
nen on ollut Humalalammessa voimakasta. Vuoden 2023 helmikuussa ja elokuussa alusveden happi-
tilanne oli huono, ja sedimentisté liukeni ravinteita ja rautaa kuvastaen lammen siséista kuormitusta.
Kiintoainepitoisuudessa on havaittavissa laskeva suuntaus.

Taulukko 3.12. Veden laatu Humalalammessa vuosina 2012-2022 seka vuonna 2023.

14.627 Humalalampi -, Suurensuonneva

N&ko- pH [Kiintoaine Kok-N|NH4-N|NO2+NO3 Kok-P|PO4-P liuk, Fe |CODMn| Vari |Sameus| Sahkon- [Lampdtila) Happi |Hapen Virtaama|He hkutus-Klorofylli_a
SYVyys mg/| pe/!l ng/!l pg/!l ug/l| mg/l |mgPt/ll FTU |johtavuus| °C mg 02/l|kyll.% /s havié ng/!l
sisallysluettelolle m mS/m mg/|
Keskiarvo (Pinta) 2013-2022 (n=19) 09 1 1 6,5 19 788 39 18 37 5.3 952 25 184 2 41 10 918 79 14
Min 0,5 1 11 6,03 0,5 600 6 2,5 25 1 560 18 130 0,87 34 0,6 7 62 10
Max 1,58 1 12 7,1 4,5 1000 140 120 57 16 1340 31 250 4 81 23,6 12 104 25
Keskiarvo (Pohja) 2013-2022 (n=19) 0,8 alil 11 63 14 1144 89 3368 28 252 15 51 6,3 ik 76
Min 0,5 10 11 6,15 10 900 47 1700 21 190 3,5 39 2,2 01 0,5
Max 1 11 11,9 6,62 20 1700 150 6640 34 380 25 7,6 11,9 44 32
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,6 1 alil 6,4 2,3 860 35 2,5 44 il 9158809 165 21! 39 95 93 79
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 0,6 98 1 6,2 1020 77 3100 28 230 15 S 9,3 04 3
22.2.2023 1 10,5 6,3 <1 970 40 1100 31 170 11 4,2 0,3 10,6 73
22.2.2023 6 10,5 6,3 890 44 1100 27 150 1 4,3 2,3 73 53
22.2.2023 9,5 10,5 6,3 1100 91 3100 27 220 15 53 2,7 0,6 5
1.8.2023 0,6 0 11 14
1.8.2023 0,6 1 11 6,6 4 750 35 <5 48 <2 730 26 160 3 3,6 18,6 79 84
1.8.2023 0,6 6 1 6,2 840 45 1300 26 180 52 4,1 12,7 1 10
1.8.2023 0,6 10 11 6,2 940 62 - 3100 29 240 14 4,6 7,8 <0,2 1
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
35 3.5
s e -,
30 3
= * O . P .' £ . )
5 — e N B .
o s
20 p e
{20 B £ . G ®...occ...
s s ° A I,
e L .
e s
0 £
2013 2014 2015 2017 2018, 2020, 2021, 2022 2013 2014 2015 2017 2018, 2020, 2021, 2022,
Kok.P  [pg/l] pinta,0-1m Kok.N [pg/l] pinta,0-1m
& l000
900
50 L] = L 2 . L
c feo . .
° . 7 ° . .
K@ = 0 a 2 e
. sx
30 e Y * 500
g, f509
{400
: e
w0 (200
liso
L L

KVVY Tutkimus Oy | kvvy.fi



19

3.1.2.2 Hietamansuo (Aanekoski)

Hietamansuon (jalkihoito paattynyt 2023) turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesiston Saarijarven
reitin Lanneveden alueella (14.651). Hietamansuon pintavalutuskentta valmistui syksyll& 2017, jonka
jalkeen kuivatusvedet johdettiin laskuojan jalkeen Lehmé&lampien ja Kivipuron kautta Lanneveteen.
Ennen pintavalutuskenttaé kuivatusvedet johdettiin laskeutusaltaan jalkeen ojien ja Lehmalampien
kautta Lanneveteen ja osin Kiimasjarven alueelle. Pintavalutuskentan valmistumisen jalkeen vesia ei
johdeta en&a Kiimasjarven alueelle. Hietamansuon vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Lehmalammissa
ja Kivipurossa.

Lansi- ja Sisé-Suomen aluehallintovirasto on myontanyt luvan Hietamansuon turvetuotantoon
28.10.2014 (p&aatods nro 208/2014/1, Dnro LSSAVI/489/04.08/2010). Vaasan hallinto-oikeuden paatok-
sella 15.6.2016 (16/0266/1, Dnro 01916/14/5115) paatds on vahvistettu.

Vesistotarkkailuasemat sijaitsevat tuotantoalueen eteldpuolella eteldaisemmassa Lehmalammessa
sek& Kivipurossa. Lehméalammen pintavesi on hapahkoa ja ruskeaa. Humusleima on kemiallisen ha-
penkulutuksen perusteella kohtalainen. Ravinnetaso on ollut fosforin osalta lievasti rehevien vesien
tasolla, ja typpitaso on ollut vain lievasti luonnontasosta kohonnut. Vuonna 2023 vedenlaatu oli kes-
kimaéaraista tasoa (taulukko 3.13). Pintavalutuskentan rakentaminen nakyy mahdollisesti alapuoli-
sessa veden laadussa 2018-2019, mutta vuonna 2020 ja sen jalkeen otetuissa naytteissa ravinteiden
ja kiintoaineen sek& humuspitoisuuden osalta pitoisuudet ovat olleet pintavalutuskentan rakenta-
mista edeltaneella tasolla. Happitaloudessa todetaan voimakkaita hairigita. Talvella 2023 pohjan |&-
hella todettiin happikato (< 0,2 mg O2/l) ja koko alusvesi oli vihahappinen. Kesalla paallysvesi sai
happitaydennysta iimakehasta, mutta lievaa hapenvajausta oli siitd huolimatta. Alusvesi oli 4 metrin
syvyydelta lahtien hapeton (0,2-0,3 mg O2/l).
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Taulukko 3.13. Lehméalammin veden laatu vuosina 2010-2022 sek& vuonna 2023.

14.651 Lehmdlammit 2 -, Hietaman:

pH Kiintoaine Kok-N NH4-N|NO2+NO: iuk,) | ari |Si Sahkon- |Lampéotila| Happi HapenVirtaamaiHehkutus-Klorofylliia

Syvyys mg/| FTU johtavuu € mg 02/I|kyll. %| /s havié ng/l
siséllysluettelolle m | | | mS/m . mg/l
‘eskiarvo (Pinta) 2010-2022 (n=20) 09 1 69 61 19 687 26 19 28 25 447 22 163 18 36 9,6 68 58 31

Min 0,5 0,6 11 533 0,5 240 15 2,5 11 1 220 15 100 0,49 1,7 0,5 2 15 7,5
Max 1,5 1 83 7,22 7 1200 170 130 67 9,6 870 50 370 13 53 17,8 9 95 84
eskiarvo (Pohja) 2010-2022 (n=18) 1 6,5 7450 6,1 6,6 1256 475 107 14 1806 30 264 .9; 4,7 41 0,7 54
Min 0,6 2,1 31 551 3,975 500 475 12 1,4 0,89 24 150 0,51 17 2,5 0 0
Max 1,3 71 83 6,6 9,2 1900 475 270 1,4 3290 37 510 28 59 4,8 57 44
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,5 1 8 6,2 1;9] 655 1,5 2,5 23 1 520 27 165 1 3,7 89 5,7 50
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 0,5 7 8 6 860 48 1550 29 200 6,5 4,2 45 0,1 0,8
13.2.2023 0,7 1 8 6,1 <1 680 19 510 23 140 0,84 4,1 1,8 51 37
13.2.2023 0,7 4 8 6,1 740 20 610 25 150 0,76 4 33 33 24
13.2.2023 0,7 s 8 6 930 59 1400 28 190 5,2 4,2 4 <0,2 <1
28.8.2023 03 0 8 18
28.8.2023 0,3 1 8 6,3 3,2 630 <3 <5 27 <2 530 31 190 11 3,2 16 6,2 63
28.8.2023 0,3 4 8 55 580 16 540 33 190 1 3,5 10 0,3 3
28.8.2023 0,3 7 8 6 790 36 1700 30 210 7,8 4,1 5 <0,2 1
ehmdlammit 2 -, Hietaman
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Lehmalammesta lahtevan Kivipuron vedenlaatua on tutkittu vuodesta 2016 |ahtien. Kivipuron ve-
denlaatu on ollut jonkin verran parempi kuin Lehmalammen pintaveden laatu, vaikka vesistbasemien
vélille ei tule merkittavasti laimentavia lisdvesia (taulukko 3.14). Vuonna 2023 veden laatu oli useiden
parametrien osalta keskimaaraista heikompi. Fosforipitoisuudessa ei kuitenkaan havaittu nousua
aiempaan nahden. Heikompaan veden laatuun voivat olla syyna syksyn 2023 runsaat valumat kes-
kisess& Suomessa.

Taulukko 3.14. Veden laatu Kivipurossa vuosina 2015-2022 sek& vuonna 2023.

14.651 Kivipuro -, Hietamansuo

. : o 3 > § : 7 ¥ v 5
Nako- Niyte-|Kokonais-  Ei pH [Kiintoaine|Kok-N|NH4-N|NO2+NO3|Kok-PP0O4-P liuk] Fe |CODMn| Vari |Sameus Sahkon- Lampétila| Happi |Hapen|VirtaamaHehkutus-Klorofylli_a
vesla 83140 Syvyys syvyys| syvyys |ndytettd mg/| ng/l | pe/l | peg/l ng/!l ng/! pg/l | mg/l imgPt/ll FTU johtavuus °C  mg02/lkyll.%| /s havié ng/!l
sisallysluettelolle m m | m | | | | [ mS/m | | mg/|
Keskiarvo 2015-2022 (n=21) 0,2 0,2 6,4 0,9 589 46 35 21 3 528 24 176 0,9 33 9,8 18
Min 0,05 0,12 59 0,5 400 15 12 11 1 230 17 120 0,43 2,7 33 0,76
Max g 0,4 6,85 3 860 13 110 36 7,6 3300 33 260 1,7 4,2 16,2 120
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,1 0,3 6,1 2,8 723 15 2,5 18 il 610 32 180 0,9 35 o 100
20.4.2023 0,2 0,5 6,1 5,2 880 21 530 24 150 1,3 4,3 0,3
28.8.2023 0,1 0,2 6,3 1,7 630 <3 <5 14 <2 540 31 180 0,78 3,2 15,8
20.9.2023 0,1 0,32 6 1,6 660 18 760 41 210 0,73 31 11,3 100
CODMn [mg/l] Kiintoaine [mg/l]
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3.1.2.3 Matassuo (Saarijarvi)

Matassuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesiston Saarijarven reitin Karankajarven Rautapuron
vesistbalueella (14.663). Kuivatusvedet kasitellaan ympéarivuotisesti kahdella pintavalutuskentalla ja
johdetaan kasittelyn jalkeen Rautapuron kautta Karankajarven Rautapuronlahteen. Matassuon ve-
sistotarkkailupisteet sijaitsevat Rautapurossa ja Karankajarvessa.

Matéassuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin elokuussa 2014. Tuotanto alkoi vuonna 2017.
Matassuolla on Itd-Suomen aluehallintoviraston mydntama ymparistolupa (paatos nro 56/10/1, Dnro
ISAVI/57/04.08/2010, myonnetty 23.6.2010). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen (paatos
9.8.2011, nro 11/0203/1) ja edelleen Korkeimpaan hallinto-oikeuteen, joka antoi asiasta paatdksen
17.1.2013 (nro 214, Dnro 2729/1/11 ja 2736/1/11) hylaten valitukset.

Rautapuron vedenlaatua Matassuon kuivatusvesien purkukohdan alapuolelta on tarkkailtu ennak-

koon jo vuodesta 2007 alkaen ja vuodesta 2013 alkaen myds purkukohdan ylapuolelta. Vuosina
2007-2013 tarkkailu on ollut ennakkotarkkailua. Vuodet 2014-2016 olivat kuntoonpanovuosia.
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Rautapuron vesi on ollut sek& Matassuon kuivatusvesien yla- etta alapuolella laadultaan heikkoa, silla
vesi on ollut hapanta, ravinteikasta, erittdin tummaa, rautapitoista sek& erittain runsashumuksista
(taulukko 3.15 ja taulukko 3.16). Vuonna 2023 vesi oli Matassuon kuivatusvesien purkukohdan ylapuo-
lella selvasti keskimaaraistd parempilaatuista, vaikkakin edelleen hyvin humuspitoista ja tummaa.
Matassuon alapuolella vedenlaatu oli l1ahella keskitasoa, joskin fosforipitoisuus oli keskitasoa selvasti
pienempi. Ylapuoleiseen tarkkailuasemaan verrattuna alapuolisella asemalla todettiin heikentymista
fosforin osalta, mutta muuten alapuolisen veden laatu oli ylapuolista asemaa vastaava. Kuntoon-
pano alkoi elokuussa 2014, jolloin Rautapuron vesi oli laadullisesti erittéin heikkoa, silla vedessa oli
erittain runsaasti ravinteita, rautaa ja kiintoainetta. Sittemmin vedenlaatu on parantunut ja palautu-
nut ennakkotarkkailun tasolle.

Taulukko 3.15. Veden laatu Rautapurossa Matassuon ylapuolisella asemalla vuosina 2013-2022 seka vuonna
2023.

14.663 Rautapuro, Matassuo yp -, Matassuo

Niks- € | pH Kintoaine[kok-N|NH4-N [NO2+NO3|Kok-PPOSPliuki Fe [cODMNi viri isameus| sahkén- [Limpétila Happi iHapen|virtaa

syvyys mg e/l | ug/ ug/ ue/li el | e/t | mg/ ! FTU |ohtawug °C  imgOlkyll %
sisallysetilolle ~ | ] i ms/m
Keskiarvo 2013-2022 (n=21) 04 0,3 53 16 1018 B 1 66 15 4524 50 05 15 32 54 50
Mn 0,05 ] 4,63 0,5 570 7 : 22 3,6 1700 35 230 11 2 0,1
Max 1 0,7 6,9 150 2800 2% 22 380 30 10000 73 &0 150 5,3 15,1 210 25
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,2 0,6 a7 5 963 6,7 31 7,1 2800 61 363 2,1 28 83 310
19.42023 0,1 0,4 4.9 8,8 830 26 1400 38 0 3,5 25 0,7 320
31.82023 0,3 0,6 4,6 3 1100 6,7 15 36 7,1 3800 74 430 1,7 3 13,9
20.9.2023 0,1 0,65 45 3,2 960 32 3200 72 410 12 28 10,2 300
CODMn [mg/] Kiintoaine [mg/l]
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Taulukko 3.16. Veden laatu Rautapurossa Matassuon alapuolisella asemalla vuosina 2013-2022 sek& vuonna
2023.

14.663 Rautapuro, Matassuo ap

, Matassuo

. ] icop Sahkén- Lampotilal Happi [Hapen|virtaamapehkutusfiorofyili_a
syvyys mg/l | iugn i mgn FTU johtavuus °C  imgO2/ikyll.%| /s havid ugh
sisallyswetilolle m m m i i | i my/m | mg/l
Keskiarvo 2007-2022 (n=37) 0,2 02 0,3 5,7 9,1 817 38 35 61 22 %04 43 332 10 41 88 160 20
Mn 02 001 _o@ 47 05  S® 25 25 24 s 40 14 150 095 22 02 0,25 »
Max 0,3 1 0,6 JA4 110 2700 140 160 00 45 10000 70 630 100 839 174 £ »
Keskiarvo 2023 (n=3) 02 07 s 93 183 89 39 36 85 2833 s9  3a3 24 3 78 1100
19.42023 01 05 51 19 1000 30 1900 38 260 32 2,7 07 200
3182023 05 1 49 23 1100 89 33 38 85 3100 72 400 17 32 125
20.9.2023 oL 08§ 49 66 100 3 600 67 370 24 31 10 1800
CODMn  [mgA) Kiintoaine [mg/l)
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Karankajarvi on tyypitelty runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon
kolmannella suunnittelukaudella hyvaksi. Kuivatusvedet johdetaan Rautapuron kautta Karankajar-
ven Rautapuronlahteen, josta vedet virtaavat kohti syvdnnehavaintopaikkaa ja edelleen kohti poh-
joista. Rautapuronlahden pintavesi on ollut vuosina 2014-2022 hapahkoa, variltéan tummaa ja melko
runsasravinteista (taulukko 3.17). Humusleima on ollut kemiallisen hapenkulutuksen perusteella voi-
makas. Rehevyystaso on ollut paasaantoisesti rehevien vesien tasoa. Vuoden 2023 kesaajan ravinne-
ja klorofyllipitoisuudet olivat aiempaa keskitasoa suurempia. Erityisesti klorofyllipitoisuus oli kohonnut.
Rautapuronlahti on niin matala (alle 2 metri&), ettei siella esiinny lainkaan varsinaista alusvetta. Hap-
pitilanne sailyi seka talvella etta kesalla hyvana.

Taulukko 3.17. Veden laatu Karankajarvessa vuosina 2014-2022 seka vuonna 2023.

14.661 Karankajarvi, Rautapuronlahti -, Matassuo

Nako- Enzne- Koko pH K‘.'\t:)a n e Kok-) ;CODMﬂ vari gsa'“e‘ i
syvyys  isywy) H g/li mgN Imgpui FTU §
sisallysluettebolie ~ i i
‘eskiarvo (Pinta) 2013-2022 (n=18) () ] 28 212
Min 03 21 150
Max 2 300
(Pohja) 2003-222 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2R3 (n=2) 03 0.9 17 6.5 4,1 915 84 6.7 a3 2.9 435 28 160 33 35 9.9 10 88
(Pohja) 23 (n=0)
222.2023 03 0.8 15 6,6 1.6 1100 a7 2000 30 130 3.6 4,1 0.4 12 83
25.7.2023 03 0 19 S0
25.7.2023 038 0,9 19 5.4 6,5 730 g4 5,7 38 2.9 870 25 140 3 2,8 184 8,5 92
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Karankajarven syvannehavaintopaikalla syvyys on [ahes 20 metria. Vedenlaatu on ollut paasaantoi-
sesti syvanteella parempi kuin Rautapuronlahdessa seka lisavesien ettéa aineiden sedimentaation an-
siosta (taulukko 3.18). Fosforipitoisuus oli kesalla 2023 rehevien vesien tasolla ja klorofyllipitoisuus ilmensi
erittain rehevaa vetta. Happitilanne syvanteessa oli valttava, mutta paallysvedessa normaali.

Karankajarven veden laatuun ei Matassuon kuivatusvesilla ole merkittavaé vaikutusta, silla Karanka-
jarveen (myo6s Rautapuronlahteen) tulee vesia hyvin laajalta valuma-alueelta. Vuoden 2023 veden-
laatutulosten perusteella vaikuttaa silta, etta Rautapuroonkaan Matassuon kuivatusvesila ei nykyisel-

laan ole vaikutusta.

Taulukko 3.18. Veden laatu Karankajarven syvannehavaintopaikalla vuosina 2014-2022 seka vuonna 2023.

14.661 Karankajarvi 1 -, Matassuo

Nayte- Kokonais- Ei pH [Kiintoaine Kok-N[NH4-N|NO2+NO3|Kok-PPO4-P liuk, Fe CODMnl Vari ESameus Sahkon- |Lampétila| Happi |Hapen: VirtaamaHehkutus-‘Klorofylli_a
Ssyvyys syvyys, syvyys |ndytettd mg/l | pg/l | pg/l ug/! ug/! ng/l ug/l| mg/l |mgPt/ll FTU [johtavuus| °C  |mgO2/l|kyll. %| I/s hévié pg/!
sisallysluettelolle m | | | | | ‘ mS/m | mg/l |
Keskiarvo (Pinta) 2014-2022 (n=18) 09 il 19 6,1 14 664 21 30 31 589, 1173 26 207 14 29 9,4 9,5 80 21
Min 03 1 18 5,41 0,5 520 25 2,5 22 1 670 20 140 0,8 2,6 0,2 73 68 13
Max 1,5 1 22 6,6 3 830 110 98 38 55 1800 36 290 2,2 32 20,7 14 94 50
Keskiarvo (Pohja) 2014-2022 (n=18) 08 18 20 6 2,1 801 13 150 54 24 1977 27 244 2,6 33 6,1 44 35
Min 03 17 18,5 58 2 650 3 150 19 24 920 21 200 0,74 29 16 0,76 65
Max 1,2 21 22 6,14 2,1 920 13 150 90 24 3000 34 320 5,6 3,6 12 8,9 64
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 09 il 19 6,2 25 710 13 7 30 2,7 1095 28 160 15 29 99 93] 80
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 09 18 19 5,9 795 41 1800 27 175 2,1 31 59 48 38
22.2.2023 09 1 18 6 <1 800 35 1400 30 180 1,1 3 0,5 104 72
22.2.2023 09 5 18 6,1 740 35 1500 26 160 11 3 0,8 10,1 71
22.2.2023 09 10 18 6,1 740 39 1500 25 160 1,2 3 14 8 57
22.2.2023 09 15 18 6,1 770 45 1700 24 160 16 31 2,2 7 51
22.2.2023 09 17 18 6 780 52 1900 24 170 2,1 31 2,3 57 42
25.7.2023 08 0 19 65
25.7.2023 08 1 19 6,5 44 620 13 7 25 2,7 790 25 140 19 2,8 19,2 81 88
25.7.2023 08 5 19 6,2 530 20 860 26 150 13 2,8 17,5 6 63
25.7.2023 08 10 19 58 780 26 1500 29 180 15 31 10 4,1 36
25.7.2023 08 15 19 58 760 29 1500 29 180 1,7 31 9,4 39 34
25.7.2023 08 18 19 59 810 30 1700 180 2,1 31 9,4 38 34
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
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3.1.2.4 Pajumaensuo (Saarijarvi)

Pajumaensuon (jalkihoidossa 2023) turvetuotantoalue sijaitsee osittain Kymijoen vesiston Saarijarven
reitin Karankajarven Selanpaéanjoen vesistbalueella (14.662) seka osittain Mahlunjarven Kotajoen alu-
eella (14.624). Pajumé&ensuon kuivatusvedet kasitellaan ympéarivuotisesti kolmella pintavalutusken-
talla ja kuivatusvedet johdetaan vesistoon kahta eri reittia pitkin. Osa vesista johdetaan Kylma-puron
kautta Koiranpaapuroon ja edelleen Selanpaanjokea pitkin Uodinseldlle ja Karankajarveen. Osa
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14.624 Mansikkapuro -, Pajumaensuo

sisallysive

Keskiarvo 2004-2022 (n=55) 03 03 03 59 45 ‘797 24 183 35 13 131 29 207
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vesista kulkeutuu kahden laskuojan kautta Kortepuron ja Ruostepuron/Haasianpuron kautta Mansik-
kapuroon ja edelleen Kotajokeen ja Mahlunjarveen. Vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Mansikkapu-
rossa, Selanpaanjoessa ja kuivatusvesien ylapuolella Sammalisten Siltasalmessa. Samaan tarkkailuun
kuului aiemmin Rajasuon turvetuotantoalue, joka on poistunut tuotannosta eika kuulu enaa turve-
tuotannon tarkkailun piiriin.

Pajumaensuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettin vuonna 1984 ja varsinainen tuotanto
vuonna 1995. Pajumaensuo-Rajasuon tuotantoalueella on Lansi- ja Sis&-Suomen aluehallintoviraston
ymparistélupa (p&aatds nro 159/2011/1, Dnro LSSAVI/66/04.08/2010, mydnnetty 9.12.2011). Luvasta va-
litettiin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka hylkasi valitukset paatoksellaan 17.1.2013 (nro 13/0011/1).
Mansikkapuron vesi on peruslaadultaan hapanta, ravinteikasta, tummaa ja runsashumuksista (tau-
lukko 3.19). Vuonna 2023 vedenlaatu oli Mansikkapurossa paéosin samanlainen kuin tarkkailujaksolla
2004-2022 keskiméaarin. Typpipitoisuudet olivat kuitenkin jonkin verran keskimaaraista suuremmat, fos-
foripitoisuus taas oli keskimaéaraista pienempi. Sameus oli aiempaa vahaisempaa.

Taulukko 3.19. Veden laatu Mansikkapurossa vuosina 2004-2022 seka vuonna 2023.

2+NO3i Kok-PPO4-P
Y we/

Min 0,15 0.5 0.1 48 05 a0 25 s 18 15 430 86 80
Max 1 1 11 7.3 61 1730 310 540 150 28 4300 63,26 500
Kesklarvo 2023 (n=3) 02 0.7 51 43 S0 54 S0 27 35 1200 51 303
19.4.2m3 01 0.3 52 9.8 2] 24 1100 35 240 Q
2.8.2@3 03 1 51 14 90 54 S0 31 36 1500 54 340 11 35 161
6.9.2@3 01 0.8 5 7 1000 2 1600 63 330 11 33 4 900
CODMn [mg/] Kiintoaine [mg/l]
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Sammalisen Siltasalmen vesistbasema sijaitsee kahden jarven valissa hitaasti vitaavassa syvahkdssa
salmessa Pajuméaensuon kuivatusvesien vaikutuksen ylapuolella. Sammalinen on tyypitelty runsashu-
muksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella
hyvaksi. Sammalisesta vesireitti jatkuu Luotojarven ja Rimmin kautta Selanpaéanjokeen. Selanpaanjoki
on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon kol-
mannella suunnittelukaudella tyydyttavéaksi.
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Pajumaensuon kuivatusvesien vaikutukset alapuoliseen Selanpaanjoen vesistbaseman vedenlaa-
tuun ovat jaaneet melko vahaisiksi, silla Selanpaanjoen ja Sammalisen vedenlaadun erot ovat olleet
keskimaarin varsin vahaiset (taulukko 3.20 ja taulukko 3.21). Ravinnepitoisuudet olivat Sammalisessa
vuonna 2023 Selanpaanjoen pitoisuuksia pienemmat.

Pajumaensuon kuivatusvesien purkureitille Selanpaanjokeen tulee my6s osa Mahasuon kuivatusve-
sist&d. Mahasuon kuivatusvedet tulevat Pajumé&aensuon purkukohdan ylapuolelle ja vaikutuksia voi olla
jo Sammalinen Siltasalmeen.

Taulukko 3.20. Veden laatu Selanpaanjoessa vuosina 1999-2022 sek&a vuonna 2023.

14.662 Selanpaanjoki -, Pajumaensuo

van Esameusésmkénv Limpéotia| Happi %Hapeﬂ virtaamaiHe hkut rofyili_a
gPYIi FTU johtawus| °C  |mgo2/1| kyll. % /s | havid ug/
sisallysluattelolle i i i ms/m mg/!
Keskiarvo 1999-2022 (n=65) 0,5 04 0,6 58 34 688 22 as 38 99 1655 31 234 32 3 11 9,2 78 1032
Mn 0,1 0,1 0,1 452 1 430 15 25 24 S 780 bl 160 Q72 22 2,7 827 71,1256 165
Max 1 1 1,5 73 u 1000 67 245 62 18 2300 S7 380 7,8 a3 18,6 10,7392 89,4545 4000
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,2 0,8 55 42 1000 12 39 40 -] 1633 &5 283 23 32 84 6000
19.42023 0,2 0,5 58 48 1100 35 1200 31 230 27 35 18
31.82023 0,4 0,8 54 4 960 12 39 38 S 1700 & 290 2 31 15
20.9.2023 0,1 1 53 38 240 a5 2000 & 330 21 3 113 8000
CODMn [mg/] Kiintoaine [mg/l]
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Taulukko 3.21. Sammalisen Siltasalmen veden laatu vuosina 1999-2022 seka vuonna 2023.

14.662 Sammalinen Siltasalmi

-, Pajumdensuo

sisallysluettelolle

Keskiarvo 1999-2022 (n=64) 0,6
Mn 0,2
Max s
Keskiarvo 2023 (n=3) &8
19.42023 0,5 15 57 <1 690 26 1300 20 230 13 29 15
31.82023 0,1 2 54 2,7 800 98 16 31 2,9 1800 & 80 14 25 6
18.102023 01 1,5 S 21 850 34 2200 & 380 16 26 6.2
CODMn [mg/l) Kiintoaine [mg/l]
= S
~— B ..
% .
= = Y &
L
- .
o ewgeen - — R L) " . ¢ . . *
. .
e * o 8 2= £ O .——
B e e ..
E — Mo = .
Les £ .. P . ° .
e L * . .
S
t t
Kok.P [ug/] Kok.N [pg/l]
— e
5. ® £ = = .
E e o > ¢ . .o -
B [ — = ~ ~0 A ~ . D ~ R
24 = . o ¢y L L S, SRS - B ® e . = e ®
. & .
= £ .
= =
= e
.
= £
5 =
t -

3.1.2.5 Mahasuo (Saarijarvi)

Mahasuon turvetuotantoalueeseen kuuluvat myos Siko- ja Kaakkosuon turvetuotantoalueet. Maha-
suo oli jalkihoidossa ja velvoitteet paattyivat vuonna 2023. Maha-suon turvetuotantoalue sijaitsee osin
Kymijoen vesiston Saarijarven reitin Karankajarven Selanpaéan-joen vesistdalueella (14.662) seka osin
Kokemaenjoen vesistbalueen Keurusselan reitin Tarhianjoen Suorapuron (35.638) ja Kiminginjoen
(35.637) vesistOalueilla. Kuivatusvesia johtuu osin myos Keurusselan reitin Kukonjoen valuma-alueelle
(35.634). Mahasuon turvetuotantokokonaisuuden kuivatusvedet johdetaan purkuojia pitkin osin Keu-
russelan reitille ja osin Saarijarven reitille. Keurusselan reitilla purkureittein& ovat Pahalampi-Saarijarvi-
Kukonjoki-Vehkoojarvi-Soutujoki-Tarhapaanjarvi, Suorapuro-Kukonjoki seka Jokijarvi-Kiminginjoki-Saa-
rijarvi-Kukonjoki. Saarijarven reitilla purkureitti on Palkkipuro-Honkajoki-Sammalinen-Luotojarvi-Selan-
paanjoki-Karankajarvi. Keurusselan reitilla vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Saarijarvessa, Kukonjoessa
ja Vehkoojarvessa seka Saarijarven reitilla Palkkipurossa seka Sammalisessa (Sammalinen Siltasalmi),
joka on kasitelty Pajumaensuon yhteydessa.

Mahasuon ja Sikosuon turvetuotantoalueiden valmistelut aloitettiin vuonna 1975 ja varsinainen tuo-
tanto vuonna 1979. Kaakkosuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1979 ja tuotanto
1984. Ita-Suomen ymparistdlupavirasto on myontanyt Vapo Oy:lle luvan Mahasuon turvetuotantoon
28.11.2003 (paatods nro 84/03/1, Dnro ISY-2003-Y-35). Mahasuon lupaehtojen tarkistushakemuksesta
on annettu paatos 21.2.2013 (Dnro LSSAVI/77/04.08/2011), mik& on vahvistettu Vaasan ja Korkeim-
man hallinto-oikeuden paatoksilla.

Mahasuon kuivatusvedet kasitellagan kahdella kosteikolla ja kolmella pintavalutuskentalla. Mahasuon
tuotantoalueen kuivatusvesista osa kulkeutuu Pahalammen ja osa Kiminginjoen kautta Saarijarveen.
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Peruslaadultaan Saarijarven vesi on hapanta, tummaa ja runsashumuksista. Rehevyystaso on lievasti
reheva. Levan maéaré on vaihdellut lievasti rehevien vesien tasosta selvasti rehevien vesien tasolle.
Ravinnepitoisuudet olivat vuonna 2023 keskimaaréaisella tasolla (taulukko 3.22), ja klorofyllipitoisuus oli
keskimaaraista selvasti pienempi. Saarijarven mataluuden ja nopean veden vaihtuvuuden ansiosta
merkittavia happitalouden hairidité ei todeta. Vuonna 2023 happitilanne oli seka talvella etta kesalla
melko hyva.

Taulukko 3.22. Veden laatu Saarijarvessa vuosina 2006-2022 seka vuonna 2023.

35.634 Saarijarvi -, Mahasuo

-P liuk] Fe CODNH% \'; 4 is;meusgsaﬁkén-iumpdt a Happi

Hapen I\' 1aa-na§nehlmr

ug/l  |wgn| mgn imgre/i FTU johtawus ‘c mgo/| kyll.% | Vs e/
sisallysluettdolle } i H i i H i ms/m |
Keskiarvo (Pinta) 2006-2022 (n=33} 07 02 1,6 56 22 5B 37 28 4 1192 28 219 1§ 25 %4 9,6 81 v
Min 04 01 13 498 04 a® 15 25 13 1 760 1021 125 057 214 01 52 &1 1
Max 1,1 1 2 665 55 80 2 33 53 10 2000 495 350 332 34 232 5 180 31
{Pohja) 2006-2022 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 038 1 2 53 .45 s 3 55 27 s 915 28 18 13 25 ) 3,1 A
(Pohja) 223 (n=0)
15.2.2023 1 1 18 58 <1 4%0 20 730 B 10 12 24 08 2 5
18.2023 05 0 2 24
18.2023 05 1 2 Si 24 60 35 55 33 s 1100 2 210 13 25 17 5,1 s
CODMn [mg/] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 01 m
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Saarijarvesta vedet laskevat Kukonjoen kautta Vehkoojarveen. Kukonjoen vedenlaatu on paapiir-
teittain hyvin samanlaista kuin ylapuolisen Saarijarven vedenlaatu. Peruslaadultaan Kukonjoen vesi
on hapahkoa, erittain tummaa ja runsashumuksista (taulukko 3.23). Kukonjoki on tyypitelty keskisuu-
reksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon kolmannella suunnittelukau-
della tyydyttavaksi. Vuoden 2023 keskim&éaréiset ravinnepitoisuudet ilmensivat rehevaa veden laa-
tua. Seka typpi- ja fosforipitoisuudet olivat keskimaaraista suuremmat vuonna 2023. Muilta osin veden
laatu vastasi pitkan ajan keskiarvoa.

Taulukko 3.23. Kukonjoen veden laatu vuosina 2011-2022 sek&a vuonna 2023.

35.634 Kukonjoki -, Mahasuo

pH iiintoanelKok-NINH4-NINO2+NO3Kok-PPOS-P liuk{ Fe [cODMn! Viri Sameusi S3hkdn-|Limpotila Happi iHapenivirtaamaitehkutus-Korofylli_a

sywys i omgNl pe/tiwgn | el fwe i ue/ iwg/i| mg/ imgPt/i FTU johtavuug  °C mgo2/ikyll. %] I/s | havié | g/
sisallysluettdlolle m i ms/m Y omgl i
Keskiarvo 2011-2@R2 (n=29) 0,4 12 56 16 538 51 §7 25 5,6 1183 30 236 13 2,5 11 714
Min 0,1 05 49 05 420 15 25 5,4 1,5 740 15 140 0,77 2 0,3 13,6
Max 1 2 674 5 730 15 13 as 12 1800 S2 380 27 3,5 19,3 4000
Keskiarvo 2023 (n=3) 03 07 53 156 870 13 14 a1 6 1167 33 217 1A 22 68 240
25.4.2023 03 06 57 22 1300 52 400 16 120 23 15 2,4
248.2023 01 08 57 22 630 13 14 31 6 1600 37 250 13 24 154 240
25.10.2023 04 08 49 <1 680 24 1500 45 280 071 2,6 1,5
CODMn [mgA) Kiintoaine [mg/l]
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Kukonjoki laskee matalan Vehkoojarven pohjoispaahan. Vehkoojarvi on Saarijarven tavoin ruskea-
vetinen ja hapahko humuspitoinen jarvi. Veden keskimaaraiset fosfori- ja klorofyllipitoisuudet kuvaa-
vat kohtalaista rehevyytta (taulukko 3.24). Fosforipitoisuudet ovat vaihdelleet voimakkaasti. Pienim-
milld&n fosforitaso on ollut karujen vesien tasoa ja enimmillédén hyvin rehevien vesien tasoa. Vuonna
2023 veden laatu oli paaosin vuosien 2006-2022 keskimaaraista tasoa. Happitianne oli matalassa
jarvessa hyva.

Taulukko 3.24. Veden laatu Vehkoojarvessa vuosina 2006-2022 seka vuonna 2023.

35.634 Vehkoojarvi -, Mahasuo

coomn; vir §same-.;15anh5n- iLsmpd

Naké- iNdyte-iKokonais-

Happ Hapen gv'taama Hehkutus-Klorofyili_a
SWYYS  [SYVYYS] syvyys

o kyll.% | /s havid ug/

mg/l | ug/l i pef ug/l | we/ (-7 77

ntoaineKok-NINH4-N [NO2+NO3|Kok-P pOa-p fuk{ Fe
i mg/l imgPYE FTU fohtavuusl °C

sisallysuetelolle m i om i m i i i i mS/m H H i mg/l
‘eskiarvo (Pinta) 2006-2022 (n=35) 0,7 1 1,7 58 2,5 612 0 36 31 87 1451 28 25 2 2,8 91 -1} 8 10
Min 03 08 13 4% 05 80 15 2,5 55 15 880 19 120 07 23 [} 65 = a3
Max 13 1 24 655 B84 g0 35 8,9 65 39 2700 56 350 47 a2 226 15 150 19
(Pohja) 2005-2022 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2623 (n=2) 029 1 25 57 .37 €S 15 25 2 41 140 30 20 3 2,6 10 95 )
(Pohja) 2623 (n=0)
152.203 0,7 1 1,9 55 <1 610 21 1100 33 30 15 2,6 03 12,1 51
27.7.203 1 0 3 24
27.7.203 1 1 3 62 69 &0 I s 37 41 1800 26 210 45 2,5 20 52 »
CODMn [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1m
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Palkkipuro sijaitsee Mahasuon tuotantoalueen koillispuolella ja se laskee Honkajokeen ja edelleen
Sammaliseen. Sammalinen Siltasalmi kuuluu Pajunmé&ensuon tarkkailuun ja sen tulokset on esitetty
edella (kappale 4.2.4). Palkkipuron vedenlaatua on tutkittu vuodesta 2016 |ahtien. Vesi on peruslaa-
dultaan hapahkoa, ravinteikasta, erittdin tummaa ja runsashumuksista (taulukko 3.25). Typpipitoisuus
oli vuonna 2023 edeltaviin vuosiin verrattuna hieman suurempi ja myds humusta todettiin jonkin ver-
ran enemman. Fosforipitoisuus puolestaan oli aiempaa pienempi.

Taulukko 3.25. Veden laatu Palkkipurossa vuosina 2016-2022 seka vuonna 2023.

14.662 Palkkipuro 1 -, Mahasuo

Keskiarvo 2016-2022 [n=19) 03 02 56 S3 717 47 95 0 16 1955 33 249 4a 33 74 ' 33 38

Mn 0,05 01 4,9 0,5 370 15 435 17 6,7 950 13 130 0581 2 1,8 05 38
Max 1 054 7,15 61 2000 10 250 170 23 7000 81 380 16 45 11,5 85 38
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,2 04 5 2A 900 15 65 23 23 1667 S3 313 14 2,7 55 40
18.4.2023 0,2 04 5,1 45 850 21 1300 38 270 22 2,5 0,2
318.2023 0,2 04 48 i 1000 15 65 28 2.3 2000 65 360 14 3 129
18.10.2023 0,1 035 5,3 <1 810 19 1700 56 310 054 2,5 3,4 40
CODMn [mg/] Kiintoaine [mg/l]
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3.1.2.6 Suoniemensuo ja Martinsuo (Karstula)

Suoniemensuon ja Martinsuon turvetuotantoalueet sijaitsevat Saarijarven reitilla Vahankajoen
(14.671) ja Luksanjoen (14.665) valuma-alueilla. Jalkihoito ja tarkkailuvelvoitteet ovat paattyneet 2023
nailla alueilla. Kuivatusvesien kasittelya on vuonna 2014 tehostettu kosteikoilla, kasvillisuuskentilla ja
pintavalutuksella. Kuivatusvedet purkautuvat kahta eri reitti&. Etelaan Luksanjoen vesistdalueelle kui-
vatusvesia purkaantuu reittia Konttipuro-Luksanjoki-Luksanjarvi-Karankajarvi. Pohjoiseen Vahanka-
joen vesistbalueelle kuivatusvesi&d purkautuu Puumalanpuron kautta Vahankajokeen ja edelleen
Paajarveen. Suoniemensuon ja Martinsuon alueen vesistdtarkkailupisteet sijaitsevat Luksanjoessa ja
Luksanjarvessa.

Tuotantoalueella on Lansi- ja Siséa-Suomen aluehallintoviraston myontamé& ymparistdlupa (dnro

LSSAVI/108/04.08.2011, annettu 6.4.2014). Suoniemensuon ja Martinsuon turvetuotantoalueen valmis-
telut aloitettiin vuonna 1982 ja tuotanto 1983. Molemmat suot ovat poistuneet tuotannosta.
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Luksanjoen vesi on lievasti sameaa, humuspitoista ja hapanta (taulukko 3.26). Ravinnepitoisuuksiltaan
joen vesi on rehevaa. Vuonna 2023 typpi- rauta ja humuspitoisuudet olivat hieman suurempia aiem-
paan verrattuna, kun taas fosforipitoisuus oli hieman pienempi. Myos kiintoaineen méaéaré vedessa oli
hieman aiempaa pienempi. pH-arvo oli pitkan ajan keskiarvoa pienempi, joten happamuus on jonkin
verran joessa lisaantynyt.

Taulukko 3.26. Veden laatu Luksanjoessa vuosina 1999-2022 seka vuonna 2023.

14.665 Luksanjoki -, Martinsuo, Suoniemensuo 1

iNdyte-[Kokonais-

varni Esameusésmkén- mpaotia| Happi %napen rtaamaiHe hkut -0
syvyys gPYli FTU johtawus| °C  |mgo2/1} kyll. % /s | havid ug/!
sisallyslueattelolle m i i i i ms/m mg/!
Keskiarvo 1999-2022 (n=66) 03 0,3 04 58 4,7 848 30 7% 40 11 1685 33 275 39 35 8,7 9,8 83 628
Mn 0,1 005 01 434 05 450 25 2 20 1 850 18 140 13 25 0 7,87 72,845 17
Max 0,4 1 13 722 & 2000 140 850 110 21 3040 B 410 28 6,74 19,3 11424 90,4761 2475
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,2 0,8 53 2,7 1100 10 29 36 8 2150 & 347 23 35 51 6000
18.42023 0,5 1 55 2,8 1400 32 1200 37 260 42 37 08
21.82023 0,1 59 3,2 1000 13 40 a5 12 2800 &
4.92023 o1 1 s 28 1100 71 17 38 35 2600 8 430 16 35 14 €000
19.102023 01 0,5 53 2 200 27 2000 & 340 11 33 05
CODMn [mg/l] Kiintoaine [mg/l]
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Luksanjarvi on matala ja hyvin reheva jarvi, jonka vesi on sameaa ja hyvin humuspitoista. Aiemmin
jarven vesi on ollut sihen laskevaa Luksanjokea heikompaa erityisesti jarviveden korkeiden rauta- ja
ravinnepitoisuuksien vuoksi (taulukko 3.27). Vuonna 2023 pitoisuudet olivat kuitenkin jarvessa jokivetta
vastaavat. Vuonna 2023 jarven vesi oli laadultaan l1ahell&a vuosien 1999-2022 keskiarvoja. Fosforin
maara seka sameus olivat keskimaaraistd pienemmat. Jarven humuspitoisuuksissa on ollut vuosina
1999-2023 havaittavissa loiva nouseva trendi. Luksanjarvi on tyypitelty mataliin runsashumuksisiin jér-
viin ja sen ekologinen tila on vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella luokiteltu valttavaksi. Luo-

kittelua laskee erityisesti veden fysikaalis-kemiallinen tila, joka on ollut huono. Vuonna 2023 typen ja
fosforin pitoisuudet iimensivat rehevaa vetta.

Taulukko 3.27. Veden laatu Luksanjarvessa vuosina 1999-2022 sek&a vuonna 2023.

14.661 Luksanjarvi -, Martinsuo, Suoniemensuo 1

N&ko- ‘Néyte-lKokonais-‘ Ei pH Kiintoaine{Kok-N/NH4-N|NO2+NO3 Kok-P‘POA-PIiukJ' Fe i‘CODMn“ Vari ‘Sameus; Sahkon- ‘Lémpétila‘ Happi | Hapen |Virtaama|Hehkutus-Klorofylli_a
Syvyys |syvyys| syvyys |naytettd mg/l | wg/l | pe/l ng/! ng/! ng/l pg/l| mg/l |mgPt/l FTU l|iohtavuus  °C  |mgO02/l| kyll. % I/s havié pg/!
siséllysluettelolle m ‘ m | m ‘ | | | mS/m ‘ mg/|
‘eskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=47) 0,6 0,7 11 62 83 1020 25 i) 68 14 2562 32 255 6,7 4,5 10 81 71 14 37
Min 03 0,3 07 5,14 1 470 2 1,2 9 1 190 26 15 1,41 1 01 15 10 9,8 16
Max 1,1 1 2,1 6,92 54 1600 100 146 190 32 4500 58 500 38 72 23,8 12,58 94 19 250
(Pohja) 1999-2022 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,5 0,6 1 o) 58 1155 78 110 55 14 1900 51 275 4,1 41 86 7,4 60
(Pohja) 2023 (n=0)
22.2.2023 0,5 0,6 12 6,2 16 810 27 2100 35 210 2,4 4,5 04 10,1 70
1.8.2023 0,4 0 08 7,3
1.8.2023 0,4 0,6 08 5,5 10 1500 78 110 82 14 1700 67 340 57 37 16,7 4,7 49
CODMn [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
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3.1.2.7 Ahvenlamminsuo, Raatteikonsuo, Saarekeneva (Saarijarvi)

Ahvenlamminsuon, Raatteikonsuon ja Saarekenevan turvetuotantoalueet sijaitsevat osin Kymijoen
vesistbalueen Saarijarven reitin Karankajarven Vihanninjoen vesistbalueella (14.664) ja osin Kokema-
enjoen vesistbalueen Keurusselan reitin Tarhianjoen Kiminginjoen (35.637) vesistdalueella. Ahvenlam-
minsuon, Raatteikonsuon ja Saarekenevan kuivatusvedet johdetaan kahta eri reittia pitkin Karanka-
jarveen ja yhta reittia pitkin Soutujokeen. Karankajarveen reitit ovat: Majoinpuro-Kiesimenjarvi-Moksi-
Vihanninjarvi-Karankajarvi ja Tervalampi-Tervapuro-Kiesimenjarvi. Etelaan péain virtaavat vedet reitilla
Salapohjanpuro-Kiminginjoki-Saarijarvi-Kukonjoki-Vehkoojarvi-Soutujoki. Vesistotarkkailupisteet sijait-
sevat Vihanninjoen vesistdalueella Majoinpurossa ja Kiesimenjarvessa. Etelan suuntaan tarkkailu on
kasitelty Mahasuon kohdalla (luku 3.1.2.5).

Ahvenlamminsuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1972 ja varsinainen tuotanto
vuonna 1975. Raatteikonsuon kunnostus aloitettiin vuonna 1975 ja varsinainen tuotanto vuonna 1978.
Saarekenevan kunnostus alkoi puolestaan vuonna 1980 ja tuotanto vuonna 1986, tuotanto on p&at-
tynyt 2019. Ahvenlamminsuon, Saarekenevan ja osin Raatteikonsuon jalkihoitovaihe on paattynyt,
mutta Raatteikonsuolla tuotanto jatkuu yha. Vesienkasittelymenetelmind ovat kasvillisuuskentta ja
pintavalutus. Ahvenlamminsuon, Raatteikonsuon ja Saarekenevan tuotantoalueilla on Ita-Suomen
aluehallintoviraston myontama ymparistdlupa (Dnro ISAVI/33/04.08/2010, mydnnetty 13.4.2011). Lu-
vasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ympéaristdlupaa koskevat valitukset paatok-
sellaan 27.4.2012 (nro 12/0132/1).

Ahvenlamminsuon kuivatusvedet kasitellaan ympéarivuotisesti pintavalutuskentalla (jalkihoito paatty-
nyt 2023). Raatteikonsuolla kuivatusvesien kasittelymenetelmana ovat pintavalutuskentat ja kasvilli-
suuskentt&. Saarekenevan kuivatusvedet kasiteltiin pintavalutuskentilld ja kosteikoilla, jalkihoito paéat-
tyi 2022.

Ahvenlamminsuon, Raatteikonsuon ja Saarekenevan tuotantoalueiden vesistGtarkkailuasemat sijait-
sevat Kiesimenjarvessa seka Kiesimenjarveen laskevassa Majoinpurossa.

Majoinpuron vesistotarkkailuasema sijaitsee Ahvenlamminsuon turvetuotannon kuivatusvesien purku-
kohdan alapuolella. Vesi oli vuonna 2023 melko hapanta ja variltaan erittain tummaa (taulukko 3.28).
Fosforipitoisuus oli jonkin verran koholla, mutta keskim&araista pienempi. Typen maara oli sitd vastoin
hieman aiempaa suurempi. Veden laadussa ei ole tapahtunut suuria muutoksia keskimaaraisten pi-
toisuuksien perusteella tarkkailujaksolla 2013-2023.
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Taulukko 3.28. Veden laatu Majoinpurossa vuosina 2013-2022 sek&a vuonna 2023.

5 ne{Kok-N {NH4-N N O2+N O3 Kok-PPO4-F liuk

Fe |coomni viri sameus Sihlﬁn\;‘ljmpéﬁlai Happi §napen:’viruama§4ehkmu-imomfylli_a
johtavu

sywys v/l i i vl [N pen ugl| mgn imgRtni FTU ¢ imgo/ikyll.%i I/s | haio | g/l
sisallystuettdolle m ms/m L
Keskiarvo 2013-2022 (n=30) 03 0s 55 35 845 a7 11 36 16 2162 28 261 32 3 8,9 78
Mn 0,1 018 4,68 05 350 2,5 25 20 5,5 950 13 S0 0,58 18 2,9 3
Max 1 15 6,96 10 1200 200 22 75 32 4800 43 500 10 8,6 148 300
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,2 08 5 27 B840 39 29 31 6,6 2057 4as 307 19 23 84 400
18.4.2023 0,1 03 5,2 16 780 24 1500 29 240 17 2,2 0,2
318.2023 0,5 11 5 3 930 39 29 34 6,6 2400 52 330 25 2,3 139
209.2023 01 12 49 34 810 34 2300 53 14 23 11 400
CODMn [mg/]) Kiintoaine [mg/l]
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Kiesimenjarvi on suurehko (296 ha) ja hyvin matala (keskisyvyys 1,5 m) jarvi. Kiesimenjarvi on tyypitelty
matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon kolmannella
suunnittelukaudella hyvaksi. Kiesimenjarven vesi on ollut hapahkoa, erittidin tummaa seké kemiallisen
hapenkulutuksen perusteella runsashumuksista (taulukko 3.29). Kiesimenjarvi on keskimaéaraisten ra-
vinnepitoisuuksien perusteella lievasti reheva, mutta klorofyllipitoisuudet ovat indikoineet voimak-
kaampaa rehevyytta. Vuoden 2023 kesdajan pitoisuudet olivat typen, fosforin ja a-klorofyllin osalta
rehevan vesiston laatua iimentavalla tasolla. Kiesimenjarven rehevyyden ja runsashumuksisuuden ta-
kia hapen kuluminen on nopeaa. Matalahkon jarven happitilanne oli vuonna 2023 talvella pohjan
lahella heikentynyt ja vesi oli hapetonta, mutta kesalla happitilanne oli parempi, silla vesi ei ollut lam-
potilakerrostunut.

Taulukko 3.29. Veden laatu Kiesimenjarvessa vuosina 1999-2022 seka vuonna 2023.

14.664 Kiesimenjarvi -, Ahvenlamminsuo, Raatteikonsuo, Saarekeneva

Nako- Nayte- Kokonais- Ei pH [Kiintoaine Kok-N|NH4-N N02+N03?ok-P PO4-P liuk, Fe |CODMn| Vari [Sameus| Sahkon- |Ldmpétila Happi | Hapen |VirtaamaHehkutus-Klorofylli_a
Syvyys syvyys| syvyys |ndytettd mg/| ug/l | g/l ng/! ng/! ne/! pg/l | mg/l imgPt/ll FTU |johtavuu 6 mg 02/1| kyll. % I/s havié ng/!l
sisallysluettelolle m m m | | | mS/m | | mg/|
Keskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=47) 08 1 4 5,9 26 671 16 4,7 29 27 1267 24 188 19 25 9,9) 83 73 23
Min 0,5 1 19 514 0,5 450 15 2,5 6,4 1 700 2! 100 029 1,99 03 3,74 27,6423 4
Max 16 1 6 7,58 8,6 900 53 17 53 7 4700 37 310 479 34 23,6 12,14 104 58
Keskiarvo (Pohja) 1999-2022 (n=31) 08 4 5 6 61 816 49 3 4376 29 320 9,2 32 ihl 5 38
Min 0,6 2,5 4,6 55 0,5 470 1 3 690 17 120 0,64 2 2 0,1 0,5
Max 11 3 56 6,65 14 1600 160 3 20000 52 900 44 53 20,9 34 87
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 06 1! 52 58 27 620 61 2,5 27 1! 555 27 180 16 2,5 99) 7,7 68
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 06 4,2 52 52 1405 63 8050 50 475 17 43 1 2 19
6.3.2023 0,6 1 51 5,7 <1 730 27 270 32 220 0,65 29 17 7,8 56
6.3.2023 0,6 2,6 51 6,1 1200 44 6200 40 380 11 39 4 <0,2 <1
6.3.2023 0,6 4,2 51 6,3 1900 0 15000 51 680 31 56 5 <0,2 <1
1.8.2023 05 0 52 9,5
1.8.2023 0,5 1 52 6 4,8 510——i6/1 <5 26 <2 840 21 140 2,5 2 18 7,6 80
1.8.2023 0,5 2,6 52 4,9 850 33 1100 49 270 2,6 2,8 17 4,3 45
1.8.2023 0,5 4,2 52 4,9 910 35 1100 49 270 2,9 2,9 16 3,8 38
CODMn [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1m

1999, 2001 2004 2007, 2010, 2012, 2015, 2018 2021 1999, 2001 2004, 2007, 2010, 2012, 2015 2018, 2021,
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3.1.2.8 Peuralinnanneva (Kyyjarvi)

Peuralinnanneva sijaitsee Kyyjarvella Saarijarven reitin Nopolanjoen (14.645) valuma-alueella. Turve-
tuotantoalueen kuivatusvesien kasittelymenetelmana on ymparivuotinen pintavalutuskentta, jolta
kuivatusvedet johdetaan purkuojaa pitkin Heinuanjarven kautta Nopolanjokeen ja sieltd edelleen
Kyyjarveen. Vesistbasemat sijaitsevat kuivatusvesien ylapuolella (Heinuanjoki) ja vaikutuspiirissé No-
polanjoessa (kahdessa eri pisteessa). Vesistopisteille kohdistuu myds yksityisten tuotantoalueiden ve-
sia.
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Peuralinnannevalle on myénnetty ympéristdlupa 9.1.2008 Itd-Suomen ymparistblupaviraston toi-
mesta (paatds nro 3/08/1, Dnro ISY 2006-Y-258). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka
ratkaisi ympéaristolupaa koskevat valitukset paatoksellaéan 2.10.2008 (nro 08/0585/3). Turvetuotanto-
alueen kuntoonpano kaynnistettiin vuonna 2009 ja tuotanto aloitettiin vuonna 2011.

Heinuanjoen veden laatu Heinuanjarven ylapuolella on vuosien 1999-2022 keskimaaraisten pitoisuuk-
sien perusteella ollut hapanta, rauta- ja ravinnepitoista seka voimakkaan humusleimaista (taulukko
3.30). Vuonna 2023 vesi oli aiempaa happamampaa ja typpipitoisuus oli aiempaa hieman suurempi.
Sen sijaan fosforipitoisuus oli keskimaéaraista pienempi. Vesi on ollut vuosina 2009-2022 kuivatusvesien
reitilla sijaitsevan Nopolanjoen Hirvijoen ylapuolisella vesistdasemalla paéosin samankaltaista, joskin
ravinnepitoisuudet ovat olleet hieman suuremmat Nopolanjoessa ja pH-taso vahemman hapan
(taulukko 3.31). Vesi oli samankaltaista myds vuonna 2023. Ravinnepitoisuuksissa ei ole havaittavissa
selvdd muutossuuntaa kummallakaan asemalla. Ravinnepitoisuudet kohosivat edelleen Nopolan-
joen Kyyjarveen laskevalla asemalla mm. Hirvijoen suunnasta tulevien vesien vaikutuksesta (Taulukko
3.32)

Nopolanjoen Kyyjarveen laskevan vesistdaseman vesi on ollut vuosien 2009-2022 keskimaéaraisten
pitoisuuksien perusteella eritt&in ruskeaa, ravinne- ja rautapitoista seka hapahkoa. Veden laatuun
vaikuttavat Peuralinnannevan kuivatusvedet, muutamien yksityisten turvetuotantoalueiden vedet
sek& muu maankayttd. Pitkalla aikavalilla kintoaineen pitoisuudessa on havaittavissa laskeva ja
CODwn-pitoisuudessa nouseva trendi. Ravinnepitoisuudet ovat olleet pitkalla aikavalilla 2009-2022
tasaiset (taulukko 3.32). Havaintoasema kuuluu Nopolanjoen vesimuodostumaan, joka on tyypiltaan
keskisuuri turvemaiden joki ja luokiteltu ekologiselta tilaltaan tyydyttavaksi vimeisimmassa luokituk-
sessa. Vuonna 2023 ravinnepitoisuudet vastasivat typen seka fosforin osalta tyydyttavaa kemiallista
tilaa (Aroviita ym. 2019).
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Taulukko 3.30. Veden laatu Heinuanjoessa Peuralinnannevan ylapuolella vuosina 1999-2022 seka vuonna
2023.

14.645 Heinuanjoki, yp -, Peuralinnanneva

! intoainelKok-N| NHa-N INO2#NO3; Kok-P POS-Pliuk] Fe iCODMN Sahkén- |Limpatilal Happi | Hapen |vinaamaiehkutusKiorofyti_a
SyVyys  isywysi syyys indytettd mg/ iugl | weN i we/ (wgNl i W/ ugh i mgn FIU johtavuug °C gC2/I| kyll.% | I/s | havid | g
sisallysluettdlolle m imi m i ms/m | i omgn i
Keskiarvo 19952022 (n=65) 05 07 13 53 71 W5 60 33 a0 12 321 38 305 65 28 97 86 AN 22
Min 02 01 03 467 05 a0 25 25 1 15 90 19 175 13 16 01 882 56143 0
Max 0,7 1 191 682 37 14470 360 10 96 32 11000 12 560 25 513 19 10588 m,045 1370
Keskiarvo 2023 (n=3) o6 1 39 33 ®m7 79 29 29 47 3100 55 360 2 26 89 1500
18.22023 05 09 52 a5 &0 21 1600 38 220 21 24 01
2.52023 0.2 05 43 28 %0 78 29 35 47 3200 64 420 23 2,8 151
7.92023 1 16 47 22 900 30 400 63 440 15 27 1s 1500
CODMn [mg/] Kiintoaine [mg/l]
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Taulukko 3.31. Veden laatu Nopolanjoessa Hirvijoen ylapuolella vuosina 2009-2022 ja vuonna 2023.

14.645 Nopolanjoki, Hirvijoen yp -, Peuralinnanneva

pH Xiintoan

Enapenévmamaénehkmus-inorofylli_a
mg/l

Kok-N{NH4-NINO2+NO3iKok-PPOS-Plivk Fe [cODMN] Viri Sameus Sahkdn-[Lsmpstial Happi
v/l vl | ke kel wel jug/i| mg/l imgPt/ii FTU johtavu

c  imgo
sisallysluettdolle m { i i { { H i H ms/m H i i mg/
Keskiarvo 2008-2022 (n=42) 05 04 08 58 10 803 44 &7 as 13 3917 33 313 82 33 £ 1030
Min 03 01 015 52 28 5S40 25 25 20 46 1600 12 100 22 1,9 0,1 32
Max 0,6 1 135 71 20 1100 160 260 71 22 7500 55 580 31 5,6 18,5 3600
Keskiarvo 2023 (n=3) 02 1 52 10 1017 18 66 aa 55 3600 52 353 4A 28 96 5000
184.2023 03 12 5.5 8 850 26 2300 33 210  s1 2,6 05
28.2023 02 o5 52 .13 1100 18 5 6 55 ..350 58 370 51 23 15
7.9.2023 01 14 s S2 1100 51 S000 64 480 29 28 12,2 5000
CODMn [mg/]) Kiintoaine [mg/l]
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Taulukko 3.32. Nopolanjoen Kyyjarveen laskevan aseman vedenlaatu vuosien 2009-2022 keskiarvona seka
vuonna 2023.

14.645 Nopolanjoki laskussa Kyyjdrveen -, Savonneva, Peuralinnanneva

Néko- Ei

Néayte- Kokonais- pH [Kiintoaine|Kok-N NH4—N§NOZ+NO3 Kuk-PPOA-PIiuk.: Fe CODMn. Vari |Sameus| Sahkon- :Lémpé(ila Happi HapenVirtaarnaHehkutus-‘chrufylli;a

Syvyys syvyys| syvyys |ndytettd pg/! pg/! pg/! ng/! pg/l mg/l |mg Pt/l‘ FTU johtavuus‘ b img 02/likyll. %| /s hévié pg/!
sisallysluettelolle m m m | | | mS/m ‘ | | mg/l |
Keskiarvo 2009-2022 (n=32) 0,3 03 0,6 6,1 10 858 63 89 56 17 3906 35 313 99 41 10 2505
Min 0,25 0,1 0,2 54 4 600 8 2,5 26 3,5 1500 11 100 2,2 2,3 0,2 30
Max 0,4 1 12 6,99 20 1100 190 280 99 31 8600 50 580 47 6,4 20,3 9100
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,2 0,8 55 89 133 21 57 53 43 3000 54 367 4 34 9,4 14000
18.4.2023 0,3 11 58 6,4 1200 55 1800 37 220 39 3,7 0,6
2.8.2023 0,3 0,7 6 12 1100 21 57 56 13 3100 59 420 4,7 3,5 15,7
7.9.2023 0,1 0,5 51 8,2 1100 48 4100 65 460 33 3 12 14000
CODMn  [mg/l] Kiintoaine [mg/l]
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3.1.2.9 Savonneva (Alajarvi/Soini/Karstula/Kyyjarvi)

Savonnevan tuotantokokonaisuus (siséltda Savonnevan, Heiniahonnevan, Lypsinnevan ja Koirasuon)
on suuri ja siitd kuuluu osia eri vesistod- ja valuma-alueisiin. Savonnevan tuotantoalueesta kuuluu osia
Keski-Suomen alueella muun muassa Saarijarven reitin Mustapuron valuma-alueelle (14.674) ja No-
polanjoen valuma-alueelle (14.645). Nopolanjoen valuma-alueella Savonnevan tuotanto on kuiten-
kin paattynyt. Osia tuotantoalueesta kuuluu myos Etela-Pohjanmaan alueella Kuninkaanjoen Toras-
puron valuma-alueelle (47.057) sek& Savonjoen yldosan valuma-alueelle (47.083). Tuotantoalueen
kuivatusvesia virtaa neljaa eri reittia Vahankaan sek& appajarveen Kuninkaanjoen seka Savonjoen

kautta. Kyyjarvella sijaitsevien, Nopolanjoen valuma-alueelle johdettavien vesien, lohkojen tuotanto
on paattynyt.

Soinin kunnan alueella sijaitsevan Savonnevan Koirasuon osa-alueelta osa vesista johtuu Mustapuron
valuma-alueelle Keski-Suomeen reittia Iso-Punsa-Punsanjoki-Mustapuro-Kortejarvi.
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Iso-Punsa on matala jarvi, jonka vesi on ollut vuosien 1999-2023 keskimaaraisten pitoisuuksien perus-
teella erittain ruskeaa, hapahkoa ja melko ravinnepitoista (taulukko 3.33). Klorofylli-a-pitoisuus on ollut
rehevalla tasolla. Happitilanne on ollut tyydyttava. Vuonna 2023 veden laatu kohentui hieman ra-
vinne- ja rautapitoisuuden osalta. Iso-Punsa on tyypiltdan hyvin lyhytviipymaéinen jarvi (toissijainen
tyyppi: matalat runsashumuksiset jarvet ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon kolmannella
suunnittelukaudella hyvéaksi. Vuoden 2023 keskim&éaraiset ravinnepitoisuudet olivat ravinteiden erin-
omaista tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym. 2019).

Taulukko 3.33. Iso-Punsan veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.674 Iso-Punsa -, Savonneva

N&ko- Nayte- Kokonais-  Ei pH Kiintoaine Kok-N|NH4-N|NO2+NO3 Kok-P PO4-P liuk. Fe CODMn‘i Vari ‘Sameus Sdhkon- ILémpﬁtiIa{ Happi | Hapen Virtaama!Hehkutus-{Klorofleiia
| |
vesla 3849 Syvyys syvyys| syvyys ndytettd mg/| ug/l | pg/l pg/! ng/!l ng/! ug/l| mg/l |mgPt/l FTU johtavuus; ¢ mg 02/1| kyll. % /s havie | pg/l
sisallysluettelolle m m m | mS/m F mg/| f
eskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=46) 0,7 il 2 57 2,7 760 11 43 30 2,3 1516 31 232 21 2,7 9,7 8,2 72 16
Min 0,4 1 1,4 52 0,5 490 15 2,5 19 1 740 21 100 0,58 2 0,2 3,05 21,7546 6,8
Max 12 1 2,8 6,81 7,6 1500 43 9 48 7 4500 51 450 8,82 5,23 24,1 10,37 95,8333 36
(Pohja) 1999-2022 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,7 1 1,9 56 29 655 72 2,5 22 il 1200 34 205 1,5 2,5 9,8 78 68
(Pohja) 2023 (n=0)
28.2.2023 0,7 1 1,7 55 1 700 20 1200 36 220 0,62 2,7 1,2 8,9 63
2.8.2023 0,7 0 2 13
2.8.2023 0,7 1 2 5,7 4,8 610 7,2 <5 23 <2 1200 31 190 2,4 2,2 18,4 6,7 72
CODMn  [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1m
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Savonnevalta tulevan Mustapuron (tarkkailupiste ennen Punsanjoen suunnasta tulevaa yhtymékoh-
taa) vesi on ollut vuosien 1999-2022 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella sekin erittain ruskeaa,
ravinne- ja rautapitoista seka hapahkoa (taulukko 3.34). Kiintoaine- ja ravinnetasossa on ollut havait-
tavissa huomattavaa vaihtelua eri vuosien valilla. Vuonna 2023 keskim&aéaraiset typpi- ja fosforipitoi-
suudet olivat hieman keskitasoa suurempia. Fosforipitoisuudella on havaittavissa lieva laskeva suun-

taus tarkastelujaksolla1999-2022. Rautapitoisuus oli jonkin verran keskimaaraista pienempi vuonna
2023.

Taulukko 3.34. Mustapuron veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona sek&a vuonna 2023.

14.674 Mustapuro -, Savonneva

N&ks- Nayte- Kokonais~i Ei pH Kiintoaine Kok-N NH4-N‘NOZ+NO3'Kok~P‘P04¢P|iu7ky Fe .CODMn Véri Sameus| Sdhkon- Lampétila| Happi | Hapen |VirtaamaHehkutus-Klorofylli_a
Syvyys Syvyys| syvyys |ndytettd mg/| wg/l | pg/l ng/! ng/! pg/! pg/l| mg/l /mgPt/l FTU l|johtavuus  °C mg02/1| kyll. % I/s havié pg/!
siséllysluettelolle m m m l mS/m | mg/|
Keskiarvo 1999-2022 (n=66) 03 03 0,6 57 72 90 77 66 51 18 3016 42 325 77 4 9 9,5 80 892 9,2
Min 0,2 0,05 0,1 4,59 21 360 25 2,5 24 3,48 1000 13 160 2,1 2,3 0 7,95 69,9563 7 9,2
Max 0,7 1 1,9 7,36 28 3530 660 204 140 40,48 7500 87 630 34,4 6,7 19,5 12,5504 92,0117 4500 9,2
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,1 1,7 4,9 1 1233 13 57 57 32 267 62 357 38 3 82 3000
26.4.2023 0,1 13 5 18 1200 37 1100 34 220 2,8 2,5 11
29.8.2023 0,1 2 4,8 12 1400 13 57 87 32 2700 77 420 59 32 12,7
21.9.2023 0,1 1,8 4,8 2,6 1100 46 3000 75 430 2,7 32 10,8 3000
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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Mustapuro laskee Kortejarveen, jonka keskisyvyys on 2,9 m, maksimisyvyys 8 metria ja pinta-ala 50,4
ha. Vesi on ollut vuosien 2010-2022 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella erittéain ruskeaa, hapah-
koa ja ravinnepitoista (taulukko 3.35). Typen ja kiintoaineen pitoisuudessa on lieva laskeva suuntaus
tarkastelujaksolla. Klorofylli-a-pitoisuus on ollut rehevalla tasolla, happitianne on ollut tyydyttava, jos-
kin pohjan lahella hapen pitoisuus on ajoittain ollut matala, alimmillaan 1 mg/l. Vuonna 2023 ravin-
nepitoisuudet ja pH-arvo olivat keskim&araisella tasolla, mutta klorofyllipitoisuus oli selvasti keskimaa-
raista pienempi. Kortejarvi on tyypiltdan matala runsashumuksinen jarvi ja sen ekologinen tila on luo-
kiteltu vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Vuoden 2023 kasvukauden ra-
vinnepitoisuudet olivat typen osalta tyydyttavaa ja fosforin osalta hyvaa tilaluokkaa vastaavalla ta-
solla (Aroviita ym. 2019).

Taulukko 3.35. Kortejarven vesistbaseman 1B veden laatu vuosien 2010-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.674 Kortejarvi 1B -, Savonneva

Nako- Néyte-‘Kokonais-f Ei | pH KiintoaineIKok-Nl’NHd-N‘N02+N03}'K0k-PfP04-PIiuk. Fe |CODMn| Vari "Sameusj Séhkiﬁn-iLémpiﬁtila Happi HapenjVirtaama%Hehkutus-Klorofylli_a
vesla 25996 Syvyys syvyys| syvyys néytettéi mg/| ue/l | pg/l ne/! iug/l ng/! ng/! mg/| imgPt/Ii’ FTU ;johtavuuss 5o mg 02/ kylL%i I/s havié ng/!
sisallysluettelolle m m m | | | | | | | ‘ ms/m | | | me/l |
eskiarvo (Pinta) 2010-2022 (n=26) 0,7 il 79 6 2,8 766 12 53 35 6,5 1827 32 264 2,5 2.9 8,7 89 75 24

Min 0,4 1 7,6 54 0,5 530 25 2,5 20 1 1200 22 200 1 2,1 0,1 59 60 8,8
Max 11 1 8,6 6,85 9,2 1100 41 16 69 31 2500 43 400 8 3,5 21,3 11,2 88 60
eskiarvo (Pohja) 2010-2022 (n=26) 0,6 7 81 58 27 1033 97 498 36 369 17 31 73 )5 13
Min 0,4 6,6 78 5,45 17 710 14 1840 23 150 15 2,5 2,1 0,1 0,5
Max 0,9 7,6 8,6 6,19 19 1700 290 12000 46 650 88 4,3 14,2 s 69
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,6 1 84 53 1,8 835 6,4 9 33 6,8 1250 49 285 18 2,8 9,8 7,6 61
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 0,6 L 84 5,7 975 87 2800 44 360 16 31 8,5 0,1 0,5
6.3.2023 0,6 1 8,1 6 <1 760 25 300 36 240 1,4 2,9 0,6 10,7 74
6.3.2023 0,6 4,1 8,1 54 890 28 310 42 270 0,88 2,9 2,2 8,5 61
6.3.2023 0,6 7,1 8,1 58 1200 95 1100 44 400 18 3,4 4,3 <0,2 <1
7.8.2023 0,6 0 8,6 7,2
7.8.2023 0,6 1 8,6 51 3 910 64 9 40 6,8 2200 61 330 2,1 2,6 19 4,5 48
7.8.2023 0,6 4,1 8,6 51 970 42 2400 62 340 4,2 2,7 17,1 3,6 37
7.8.2023 0,6 7,4 8,6 5,7 750 78 4500 43 320 13 2,7 12,7 <0,2 <1
CODMn [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
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Vahanka on suuri jarvi (477 ha), jonka keskisyvyys on vain 1,6 metri& ja maksimisyvyys 6,7 metria. Va-
hankajarvea kuormittavat Savonnevan, Kaijansuon, Heposoiden, Juuvinsuon ja Puntari-Konttisuon
turvetuotantoalueiden kuivatusvedet muun maankayton lisaksi. Vahangan vesi on ollut vuosien
1999-2022 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella erittéin ruskeaa, hapahkoa ja ravinnepitoista
(taulukko 3.36). Happitilanne on ollut tyydyttava, joskin happipitoisuus on laskenut ajoittain varsin alas
pohjan [ahella. Myas klorofylli-a -pitoisuus on ollut erittéin rehevalla tasolla. Vuonna 2023 happitilanne
oli kokonaisuutena tyydyttava niin lopputalvella kuin kesalla, eika happi loppunut alusvedesté koko-
naan vajeesta huolimatta. Paallysveden fosfori- ja a-klorofyllipitoisuus oli hieman keskim&araista pie-
nempi, typen pitoisuus oli keskimaaraista tasoa. Jaksolla 2010-2023 ravinne- ja kiintoainepitoisuu-
dessa on havaittavissa lieva laskeva suuntaus. Vahanka on tyypiltdédn matala runsashumuksinen jarvi
ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella tyydyttavéaksi. Vuo-
den 2023 kasvukaudella ravinnepitoisuudet olivat hyvaa tilaluokkaa vastaavalla tasolla (Aroviita ym.
2019).

Taulukko 3.36. Vahankajarven veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.672 Vahanka 1B -, Savonneva, Kaijansuo

Nako- Néyte-|Kokonais-| Ei ‘ pH [Kiintoaine Kok-N|NH4-N NOZ4NO3Kok-P>04-PIiuk.l Fe CODMn‘ Véri [Sameus| Sahkon- .Lémpétilab Happi | Hapen "\/irtaama Hehkutus-Klorofylli_a
Syvyys |syvyys| syvyys |nadytetta mg/l | pg/l | pg/l g/l ng/! ng/! ug/l | mg/l |mgPt/ll FTU jjohtavuus] °C  |mgO2/I| kyll. % I/s havie ng/l
sisallysluettelolle m | m | m l | | | | | mS/m | | | mg/l
‘eskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=47) 0,7 1 6,4 6,1 2,7 729 il 7 37 6,6 1720 30 236 2,6 29 S 88 76 25
Min 0,4 1 4,6 55 0,5 520 25 2,5 19 15 890 20 150 0,9 2,23 0,2 2,2 15 10
Max 1,7 1 6,9 6,67 8 1030 54 57 71,1 29 2700 43 310 8,73 4 24,2 11,2 93,3517 86,8
eskiarvo (Pohja) 1999-2022 (n=47) 0,7 55 63 6,1 10 904 59 4776 32 318 12 55 1 4 40
Min 0,5 3,5 6 55 3,6 460 25 1000 20 150 2 2,28 3,4 0,077 0,5
Max 1 6 6,7 6,66 22 1400 210 18000 56 800 49,2 5,6 20,9 10,6 85,6734
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,6 1 6,6 58 2,2 800 14 2,5 29 2,5 1600 42 250 1,5 27, 9,9, 81 67
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 0,6 5,2, 6,6 56 955 43 2900 44 280 4,1 33 1 2 19
21.2.2023 0,55 1 6,2 6 <1 810 26 1500 36 240 1 2,8 0,8 11,1 78
21.2.2023 0,55 31 6,2 6 830 38 1800 32 230 12 3,4 4 2,8 21
21.2.2023 0,55 5,2 6,2 6,1 1000 44 3600 33 270 51 38 4,2 1,4 1
7.8.2023 0,6 0 7 12
7.8.2023 0,6 1 7 56 38 790 14 <5 32 2,5 1700 47 260 1,9 2,5 19 51 55
7.8.2023 0,6 31 7 56 770 33 1600 46 270 19 2,5 184 5,2 56
7.8.2023 0,6 5.2 7 54 910 41 2200 54 290 31 2,7 17,8 2,5 26
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
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Havaintoasemalta Pohjoisjoki on tarkkailutuloksia vuosilta 2019-2023, joiden perusteella vesi on hyvin

ruskeaa ja humuspitoista seka hapahkoa. Ravinnepitoisuudet iimentavat kohtalaista rehevyytta (tau-
lukko 3.37).

Havaintoasema Savonjoki Jokikytd on samoin uusi, ja tarkkailutuloksia on vuosilta 2019-2023. Tulosten
perusteella vesi on hapahkoa, joskin vAhemmaéan hapanta kuin Pohjoisjoessa, humus- ja rautapitoista
ja erittain ruskeaa. Ravinnepitoisuudet iimentavat rehevyytta (taulukko 3.38). Savonjoki kuuluu Vim-
pelinjoen vesimuodostumaan, se on pintavesityypiltdan keskisuuri turvemaiden joki ja ekologinen tila
on luokiteltu vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella hyvaksi. Vuoden 2023 tarkkailutulosten
perusteella havaintopaikka sijoittuu typen osalta tyydyttavaan ja fosforin osalta hyvaan tilaluokkaan
(Aroviita ym. 2019).

Taulukko 3.37. Pohjoisjoen veden laatu vuosina 2019-2023.

47.057 Pohjoisjoki -, Savonneva

Nako- Né&yte-|Kokonais-  Ei pH [Kiintoaine|Kok-N|NH4-N[NO2+NO3 Kok-PPOc‘l-Pliuk.T Fe CODMnE Vari [sameus Séhkﬁn-fLémpétila}‘ Happi Hapen“Virtaama{Hehkutus-[Klorofylliia
vesla 5080 Syvyys SYVYYs| syvyys |ndytettd mg/I §ug/l ug/! ng/! ug/! ug/! ug/l| mg/l ng Pt/l FTU johtavuus| °C  |mgO2/llkyll. % /s hévioé ng/l
siséllysluettelolle m m m | | | | ms/m | I mg/l |

Keskiarvo 2019-2022 (n=12) 04 0,9 53 2,1 831 99 10 28 7,3 1898 47 366 19 32 7.4 203
Min 0,1 0,5 4,8 0,5 460 S 7 17 5 970 22 200 1 2,2 19 0
Max 1 1,8 6,91 3,6 1700 15 13 42 10 2900 70 640 4,8 4,6 14,1 800
Keskiarvo 2023 (n=3) 03 1 4,6 19/ 1030 85 45 27 il 1613 68 370 2,5 31 83 1000
26.4.2023 0,2 1,3 4,7 14 850 22 840 40 250 2,3 2,6 2,4
29.8.2023 0,5 1 4,5 14 1300 85 45 39 <2 2000 84 430 4 3,6 12
21.9.2023 0,1 0,8 4,6 54 940 21 2000 80 430 11 3 10,6 1000
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Taulukko 3.38. Havaintoaseman Savonjoki Jokikytd veden laatu vuosina 2019-2023.

47.083 Savonjoki Jokikyté -, Savonneva

Niko- Nayte-|Kokonais| Ei | pH |Kiintoaine|Kok-N|NH4-N|NO2+NO3|Kok-PPO4-P liuk]| Fe CODMnE Viri [sameus, Sahksn- [Lampétila| Happi |Hapen|VirtaamalHehkutus{Klorofylli_a
vesla 5087 Syvyys syvyys| syvyys |ndytettd mg/| ng/l | pe/l ng/! ng/!l ng/! ug/l | mg/l mgPt/ll FTU johtavuus  °C [mg 02/lkyll. %| /s havie | pg/l
siséllysluettelolle m m | m | | | | | | 1 ms/m | ‘ | | me/l |

Keskiarvo 2019-2022 (n=12) 0,4 0,7 5,8 59 1024 119 67 45 18 3375 45 362 6,9 4 7,8 361
Min 0,1 0,4 51 2,2 740 29 23 27 10 1100 27 250 1,8 2,4 2,2 20
Max 1 1,5 6,77 14 1300 220 160 83 23 7600 62 490 27 6,2 13,6 1300
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,3 1,2 4,8 7,5 1267 34 150 41 8,7 1850 66 363 3,4 &l 8 3000
26.4.2023 0,2 1,2 4,9 8,8 1100 32 950 38 240 3,1 27 0,9
29.8.2023 0,5 1 4,7 11 1500 34 150 57 8,7 2200 81 420 5,6 3,4 12,2
21.9.2023 0,1 153 5 2,6 1200 33 2400 79 430 1,5 32 10,8 3000
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3.1.2.10 Kaijansuo (Karstula/Soini)

Kaijansuo sijaitsee Kymijoen vesistdalueella osin Vahankajoen Mustapuron (14,674) ja osin Valkkunan
(14.673) valuma-alueella. Turvetuotantoalueen kuivatusvedet kasitellaan kasvillisuuskentillda (2 kpl) ja
pintavalutuskentilla (5 kpl), joilta kuivatusvedet johdetaan neljaa eri reittia Vahankajarveen. Vesisto-
asemat sijaitsevat kuivatusvesien vaikutuspiirissa. Vesistoasemista Vahanka kuuluu my@s Savonnevan
vesistotarkkailuun.

Kaijansuolle on myodnnetty ymparistdlupa 31.1.2006 ItA-Suomen ympaéristblupaviraston toimesta
(paatos nro 18/06/1, dnro ISY-2004-Y-268). Luvasta valitettiin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi
ymparistlupaa koskevat valitukset paatoksellagan 29.6.2007 (nro 07/0232/1). Asia eteni Korkeimpaan
hallinto-oikeuteen, jonka 9.10.2008 antamalla paatodksella (dnro 2230/1/07) hallinto-oikeuden paéa-
tosta ei muutettu. Lansi- ja Sis&-Suomen aluehallintovirasto on antanut Kaijansuon turvetuotantoalu-
een tarkistamispaatoksen 13.12.2017 (LSSAVI/47/04.08/2014). Turvetuotantoalueen valmistelu aloitet-
tiin vuonna 1980 ja tuotanto aloitettiin vuonna 1985.
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Joutenjarven veden laatu on vuosien 1999-2022 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella ollut lie-
vasti sameaa, ravinnepitoista ja hapanta (taulukko 3.39). Happitilanne on ollut tyydyttava (paallys-
veden keskim. happikyllastys 60 %), mutta alusveden happitianne on ollut usein heikko. My&s keski-
maarainen klorofylli-a-pitoisuus on ollut rehevalla tasolla (26 pg/l). Vuonna 2023 veden laatu oli kes-
kim&éaraista parempi.

Taulukko 3.39. Veden laatu Joutenjarvessé vuosina 1999-2022 ja vuonna 2023.

14.673 Joutenjarvi -, Kaijansuo

N3ko- Euayte{mbna s< E varn gsameu S3hkon- Lampoti a Happ | Hapen ;’v'taanagxehkmus-ino'cfy 3
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63.203 0,6 3 4,1 54 1200 36 670 61 230 2,1 3,4 3,2 <02 <1
107.2@3 05 [ a a4
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Joutenjarvesta vedet virtaavat Vahvasenjokeen. Valkkunaan laskevan Vahvasenjoen Myllykosken
vesistbaseman vesi on ollut vuosien 1999-2022 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella erittain rus-
keaa ja rautapitoista seka hapanta. Vahvasenjoen ravinnepitoisuudet olivat vuonna 2023 rehevalla
tasolla. Vedenlaatu oli aiempiin vuosiin n&hden samankaltaista vuonna 2023, joskin typpipitoisuus oli
hieman keskimaaraista suurempi (taulukko 3.40).

Taulukko 3.40. Veden laatu Vahvasenjoessa Myllykosken havaintoasemalla vuosina 1999-2022 ja vuonna 2023.

14.673 Vahvasenjoki Myllykoski -, Kaijansuo

°c

ri isameus; Sihkan- {Lampdtila; Happi | Hapen
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Valkkuna on Vahankaa pienempi (pinta-ala 82,3 ha) jarvi, jonka keskisyvyys on 1,9 m. Sen vesi on
ollut vuosien 1999-2022 keskimaaraisten pitoisuuksien perusteella (taulukko 3.41) erittdin ruskeaa,
rauta- ja ravinnepitoista ollen laadultaan hyvin samankaltaista kuin Vahankajarven. Klorofylli-a -pitoi-
suus on aiemmin ollut eritté&in rehevalla tasolla (31 pg/l). Vuonna 2023 pitoisuus oli kuitenkin selvasti
aiempaa pienempi. Alusvesi on ollut ajoittain hyvin vahahappista. Myos vuonna 2023 todettiin hapen
vajausta erityisesti talvella, mutta vesi ei ollut kuitenkaan hapetonta. Vuonna 2023 veden laatu oli
hieman keskimaaraist& parempi fosfori- ja rautapitoisuuden osalta. Kiintoaineen ja ravinteiden pitkan
ajan trendi on laskeva. Valkkuna on tyypiltdan matala runsashumuksinen jarvi ja sen ekologinen tila
on luokiteltu vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella tyydyttavaksi. Vuoden 2023 keskimaarai-
set ravinnepitoisuudet iimensivat rehevaa vesiston tilaa.

Taulukko 3.41. Valkkunan veden laatu vuosina 1999-2022 ja vuonna 2023.

14.673 Valkkuna -, Kaijansuo
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Keskiarvo (Pinta) 1999-2022(n=47) 07 Y a2 62 29 743 25 10 37 59 1728 31 238 28 94 91 7 3
Mn 04 1 3 5,5 0,5 520 25 2,5 20 15 240 21 150 11 0,1 58 55,0014 2,5
Max 1,7 1 48 6,53 8,7 990 150 97 72 n 2800 47 370 10,48 a 22,9 12 101 &7
Keskiarvo (Pohja) 1999-2022(n=47) 0,7 31 43 6 2,8 740 aa 1996 31 243 3 31 10 53 8
Mn 0,5 2 4 5% 0,5 480 27 240 21 125 0,85 2,36 1 07 5
Max 0,9 38 45 6,91 7,6 910 95 4800 43 380 10,36 42 21,5 98 88,085
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 05 1 a1 55 .47 805 11 20 31 1 105 45 300 16 2,8 10 78 e
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 0,5 32 4,1 55 880 38 u7zs as 300 1,7 X 11 34 31
63.203 0,6 1 42 61 < 720 25 310 39 250 1,2 3 0,7 111 77
63.2023 0,6 32 42 6 810 37 350 35 240 13 3,5 33 3 2
$58.203 0,3 0 4 B
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liroonjarven veden laatu on vuosien 2014-2022 keskim&araisten pitoisuuksien perusteella ollut lievasti
sameaa, ravinnepitoista ja hapanta (taulukko 3.42). Happitianne on ollut keskim&éarin tyydyttava
(paallysveden keskim. happikyllastys 72 %), mutta voimakasta hapenvajaustakin on ajoittain esiinty-
nyt. Vuonna 2023 happitilanne oli hyva. Klorofylli-a-pitoisuus on ollut keskim&arin lievasti rehevalla ta-
solla 18 pg/l). Vuonna 2023 klorofyllipitoisuus oli hieman keskim&éaraista pienempi. Vuonna 2023 ve-
den laatu oli jonkin verran keskimaaraista parempi fosfori-, typpi- ja rautapitoisuuksien osalta.

Taulukko 3.42. Veden laatu Iroonjarvessa vuosina 2014-2022 ja vuonna 2023.

14.674 liroonjarvi -, Juuvinsuo, Kaijansuo
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Tarkkailuun kuuluvan Vahankajarven veden laatu on esitetty Savonnevan tarkkailun yhteydessa kap-
paleessa 3.2.9.

3.1.2.11 Heposuot (Karstula, Soini)

Heposoiden turvetuotantoalue sijaitsee Vahankajoen Valkkunan valuma-alueella (14.673), jalkihoito
on paattynyt 2023. Tuotan-toalueen kuivatusvedet kasitelladan kahden pintavalutuskentan avulla.
Heposoiden pohjoisen osan lohkon kuivatusvedet laskevat Koijarven kautta Alasen pohjoispaahan.
Heposoiden etelaisen osan kuivatusvedet virtaavat Lammaslahteenpuron kautta Alasen etelapaa-
han ja edelleen Kotasen kautta Vahvaseen. Heposoiden vesistbhavaintopaikat sijaitsevat Alasessa
ja Vahvasessa.
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Tuotantoalueella on Lansi- ja Sis&-Suomen aluehallintoviraston myontaméa ympaéaristélupa (paatos nro
85/2013/1, dnro LSSAVI/126/04.08/2011, annettu 7.6.2013). Heposoiden tuotantoalue on kunnostettu
turvetuotantoon vuosina 1986-1987. Vuonna 1988 alkoi tuotanto ja Vapo Oy:n hallintaan alue siirtyi
vuonna 2009. Koko tuotantoalueen tuotanto on paattynyt.

Alanen on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi. Jarven suurin syvyys on noin 5 metria. Ala-
sen vesi on selvasti rehevaa, rautapitoista ja lievasti hapanta (taulukko 3.43). Syvanteen pohjalla
happi kuluu ajoittain loppuun. Vuosina 1999-2022 veden fosfori- typpi- ja kiintoainepitoisuudet ovat
olleet lievassa laskussa. Vuonna 2023 vedenlaatu oli jonkin verran vuosien 1999-2022 keskitasoa pa-
rempaa, silla ravinne- ja rautapitoisuudet olivat keskimaéarin aiempaa alhaisempia. Kemiallinen ha-
penkulutus oli 2023 hieman aiempaa suurempi. Syvanteen pohjalla happi oli kulunut loppuun heina-
kuussa, joten raudan pitoisuus oli korkea ja fosforipitoisuus oli koholla. Talvella alusveden happitilanne
oli tyydyttava. Alasen ekologinen tila on vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella luokiteltu tyy-
dyttavaksi.

Taulukko 3.43. Alasen veden laatu vuosina 1999-2022 ja vuonna 2023.

14.673 Alanen3 -, Heposuot
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Vahvasen vedenlaatu on ollut selvasti parempaa kuin Alasessa, silla ravinteita on ollut vedessa huo-
mattavasti vahemman. Vahvanen on tyypitelty matalaksi runsashumuksiseksi jarveksi. Jarven suurin
syvyys on yli 7 metria. Vahvasen vedenlaatu oli vuonna 2023 typen ja fosforin osalta aiempaa vas-
taava. Sen sijjaan rautapitoisuus oli hieman aiempaa pienempi (taulukko 3.44). Heinakuussa 2023
happi oli loppunut alusvedesta kokonaan. Vahvasen ekologinen tila on vesienhoidon kolmannella
suunnittelukaudella luokiteltu tyydyttavaksi.

Taulukko 3.44. Vahvasen veden laatu vuosina 1999-2022 ja vuonna 2023.

14.673 Vahvanen -, Heposuot
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3.1.2.12 Pirttiahonsuo (Karstula)

Pirttiahonsuon turvetuotantoalue sijaitsee P&aallinjarven valuma-alueella (14.633). Tuotantoalueen
kuivatusvedet kasitelldan pintavalutuskentalla. Kuivatusvedet purkautuvat Murtopuron kautta POn-
ganpuroon ja ne kulkeutuvat edelleen reittia Haarapuro-Suojoki-Jyrkk&lampi-lso Korppinen. Pirt-
tiahonsuon vesistdhavaintopaikat sijaitsevat POnganpurossa ja Iso Korppisessa.

Tuotantoalueella on 29.10.2009 mydnnetty ymparistdlupa (ISY nro 98/09/1, dnro ISY-2008-Y-188). Pirt-
tiahonsuon kuntoonpano aloitettiin vuonna 2010 ja tuotanto 2013.
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Pdngéanpuron vesi on ollut selvasti sameaa, hyvin humuspitoista ja hapanta (taulukko 3.45). Ravinne-
pitoisuuksiltaan joen vesi on rehevaa. Vuonna 2023 fosforipitoisuudet olivat hieman vuosien 2007-
2022 keskiarvoa alhaisemmat. Sen sijaan typpipitoisuus oli aiempaa suurempi. Kiintoaineen osalta on
havaittavissa loiva laskeva suuntaus, mutta muutoin vedenlaatu on pysynyt samankaltaisena.

Taulukko 3.45. Veden laatu P6ngéanpurossa vuosina 2007-2022 ja vuonna 2023.

14.633 Ponganpuro, Ponganpera -, Pirttiahonsuo
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Iso Korppisen keskisyvyys on alle metrin ja suurin syvyys 4,2 m. Iso Korppisen vesi on ollut sameaa,
rehevaa ja humuspitoista (taulukko 3.46). Laadultaan jarven vesi vastaa siten laadultaan siihen las-
kevaa Ponganpuroa. Vuonna 2023 ravinne- ja kiintoainepitoisuudet olivat jonkin verran vuosien 2010-
2022 keskiarvoa suurempia. Jarven ravinne- ja kiintoainepitoisuudet ovat olleet vuosina 2010-2022
lievassa laskussa. Iso Korppinen on tyypitelty hyvin lyhytviipymaisiin jarviin ja sen ekologinen tila on
vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella luokiteltu valttavaksi. Luokittelua laskevat korkeat typ-
pipitoisuudet ja erityisesti alhaiset happipitoisuudet kevaisin. Vuonna 2023 ravinnetasot ilmensivat re-
hevaa veden tilaa. Klorofyllipitoisuus oli lievasti rehevan vesiston tasoa.

Taulukko 3.46. Iso-Korppisen veden laatu vuosina 2010-2022 ja vuonna 2023.

14.633 Iso-Korppinen -, Pirttiahonsuo, Vastinginsuo

Nako- Nayte-|Kokonaisd B | pH Kintoa NO3 Kok-PPO&P huk| Fe icoDm ri isameus| Sahkon- {Lampotda) Mappi [Mapen|Virtaamamehkutus Idorofylli_a
syvyys iSyvyys| syvyys inaytetta) i mgN |pg/ 1/ wg/ pe/li wg/ wg/li mg/ g§PVE FTU johtavwus ) mg OYlikyll. % /s hawio | g/
sisallysivettelolie m P m m | i i i { ms/m mg/l |
‘eskiarvo (Pinta) 2010-2022 (n=23) 05 1 47 63 L] 857 11 64 a3 s 793 28 243 63 43 10 7B 82 18
Min 03 1 a4 5.6 0.5 620 25 2.5 32 3 1200 18 150 2.4 33 0.4 a2 25 13
Max 0s 1 82 7.05 19 1300 32 as - 8 400 S5 400 16 8.7 211 9.8 87 27
eskiarvo (Pohja) 2010-2022 (n=23) 07 37 48 61 10 930 52 a8 33 288 10 55 10 39 37
Min 0,48 3 46 5.4 3.8 670 12 1700 13 130 3,6 33 0.9 0.1 05
Max 0s 4.2 5 7.05 23 1400 72 9500 58 500 32 8.4 17.8 83 8s
Keskarvo (Pinta) 23 (n=2) 04 1 46 5.7 4,1 975 24 53 5! 5 2350 41 260 4.6 4.4 8.8 6.4 53
Keskiarvo (Pohja) 2R3 (n=2) 04 36 45 55 1200 52 250 a8 295 45 4.7 9.6 22 21
212.2023 05 1 52 6.3 13 850 33 2800 26 200 4.5 5.1 0.7 8.1 57
212.2023 056 42 52 6,1 1200 a3 3600 35 260 43 5.8 2.9 11 8
18.2023 .2 0 4 65
182023 02 55..83 00 28 53 8B .55 % 30 48 @38 388 A8 —
182023 02 3 C 2 S .- S ..- S - . S -.-) 330 .48 38 183 3.3 34
CODMn [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/] pinta, 0-1m
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3.1.2.13 Tynnorsuo (Karstula)

Tynnorsuon turvetuotantoalue sijaitsee Paallinjarven valuma-alueella (14.633). Tuotantoalueen kuiva-
tusvedet kasitelldan vuonna 2014 kayttoon otetulla pintavalutuskentallda. Tynnorsuon jalkihoito paat-
tyi 2023. Kuivatusvedet purkautuvat Murtopuron kautta POnganpuroon ja edelleen reitti& Haarapuro-
Suojoki-Jyrkkalampi-lso Korppinen. Tynnérsuon vesistOhavaintopaikka sijaitsee Murtopurossa.
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Tuotantoalueella on 11.5.2005 mydnnetty ymparistdlupa (ISY nro 44/05/1, dnro ISY-2004-Y-169). Lansi-
ja Sis&-Suomen aluehallintovirasto on antanut asiassa 1.9.2014 tarkistamispaatodksen (dnro LSSA-
VI/57/04.08/2012), jonka Vaasan hallinto-oikeus (dnro 01573/14/5115) ja Korkein hallinto-oikeus (dnro
402/1/16) ovat vahvistaneet. Tynndrsuon kuntoonpano aloitettin vuonna 1983 ja tuotanto 1999.
Tynnorsuon jalkihoito paattyi 2023.

Murtopuron vesi on ollut vuosina 2004-2022 keskim&arin sameaa, hyvin ravinne-, humus- ja rautapi-
toista sek& hapanta (taulukko 3.47). Vuonna 2023 fosforitaso, sameuden arvo seka rauta- ja kiintoai-
nepitoisuudet olivat pidemman ajan keskiarvoa alhaisemmalla tasolla. Ravinnepitoisuuksissa ja erityi-
sesti kiintoainepitoisuuksissa on havaittavissa laskua pidemmalla aikavalila.

Taulukko 3.47. Murtopuron veden laatu vuosien 2004-2022 keskiarvona ja vuonna 2023.

14.633 Murtopuro -, Tynnorsuo

Niko- Nayte-|Kokonais-| Ei | pH | Kiintoaine Kok-N|NH4-N|NO2+NO3| Kok-P |PO4-P liuk.| Fe |CODMn| Viri |Sameus| Sihkén- |Lmpétila| Happi |Hapen|Virtaama | Hehkutus-|Klorofylli_a
Syvyys Syvyys | sywyys | naytettd mg/| wg/l | pg/l ng/l ne/l ng/l pg/l| mg/l |mgPt/l, FTU |johtavuus b e mg 02/l kyll. % I/s havié ng/l
sisallysluettelolle m m m mS/m mg/|
Keskiarvo 2004-2022 (n=56) 03 02 04 52 47 952 95 33 46 17 3263 47 362 73 39 93 119
Min 0,05 005 0,05 a4 1 570 76 25 18 506 1060 20,07 200 0,94 2,2 0,1 0
Max 0,55 1 131 73 17 2880 990 89 200 100 7600 90 720 34,1 9,2 16,1 510
Keskiarvo 2023 (n=3) 03 07 48 27 1097 110 61 31 39 2833 55 403 17 3 82 750
19.4.2023 03 0,8 5 1,6 990 24 1700 40 290 16 28 0,3
2.8.2023 04 0,8 46 23 1100 110 61 33 39 2800 59 450 17 32 14,6
7.9.2023 01 0,5 5 42 1200 35 4000 66 470 19 3 9,7 750
CODMn [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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3.1.2.14 Vastinginsuo (Karstula)

Vastinginsuo sijaitsee Kymijoen vesistbalueella Paallinjarven valuma-alueella (14.633). Tuotantoalu-
een kuivatusvedet kasitellaan pintavalutuskentall&a ja johdetaan metsdojan kautta Untamonpuroon,
joka laskee llveslampeen. liveslammesta vedet kulkevat llivespuroa pitkin Suojokeen, joka laskee Iso-

Korppiseen. Vesistohavaintopaikka sijaitsee lliveslammessa. Iso-Korppisen havaintopaikka on kasitelty
Pirttiahonsuon yhteydessa.

Tuotanto Vastinginsuolla on alkanut vuonna 2023. Vesienkéasittelyrakenteet valmistuivat kesalla 2018,
mink& jalkeen aloitettiin varsinaisen tuotantoalueen valmistelut. Turvetuotantoalueen toiminta perus-
tuu voimassa olevaan ymparistlupapaatokseen (dnro ISY-2008-Y-2). Luvasta valitettiin Vaasan hal-
linto-oikeuteen (paatds 27.12.2011 VHO 00419/10/5115 - 00425/10/5115) ja edelleen Korkeimpaan
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hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ymparistdlupaa koskevat valitukset paatokselldan 18.9.2013 (nro
2954).

llveslammen vesi on ollut vuosina 2009-2022 keskim&arin ravinteikasta, hapanta, ruskeaa ja humus-
jarautapitoista (taulukko 3.48). Veden laatu on ollut samankaltaista myds ennen valmistelua. Vuonna
2023 veden laatu oli paaosin aiemman kaltainen. Kiintoainepitoisuus ja kemiallisen hapenkulutuksen
arvo olivat hieman korkeampia. Kesalla pintaveden fosforipitoisuus oli rehevien vesien tasoa ja klo-
rofyllipitoisuus erittéin rehevien vesien tasoa. Happitilanne oli talvella huono ja kesalla valttava.

Taulukko 3.48. lliveslammen veden laatu vuosien 2009-2022 keskiarvona ja vuonna 2023.

14.633 llveslampi -, Vastinginsuo

N&ko- |Nayte- Kokonais- Ei pH | Kiintoaine Kok-N | NH4-N N0203 Z)k—P PO4-Pliuk.| Fe |CODMn| Vari |Sameus Sahkdn- |Lampétila| Happi Hapen|Virtaama Hehkutus- |Klorofylli_a
sywyys syvyys | syvyys |ndytettd mg/I ue/l | pg/l pe/l pe/l ne/l pg/l| mg/l \mgPt/l| FTU |johtavuus (S mg 02/ kyll. % I/s havié ne/l
sisallysluettelolle m m m mS/m mg/!
Keskiarvo (Pinta) 2009-2022 (n=28) 0,5 ik 18 6,1 44 1013 18 6,9 45 3 2046 32 262 4,1 43 93 74 59 46
Min 03 0,7 15 53 0,5 650 15 25 29 1,5 32 61 150 1,1 32 04 16 75 18
Max 0,8 1 2,2 6,77 15 1500 75 23 73 7.5 3700 58 500 13 6,45 20,8 11,1 83 89
(Pohja) 2009-2022 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 05 1 2 5,7 55 1100 17 38 45 1 2500 47 295 36 4 10 41 39
(Pohja) 2023 (n=0)
21.2.2023 0,7 1 2 6,1 16 1100 40 2700 38 260 37 44 27 2,7 20
2.8.2023 0,2 0 2 24
2.8.2023 0,2 1 2 5,5 9,4 1100 17 38 50 <2 2300 56 330 35 35 17,6 5,5 58
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1 m
60 o
K L 5
s €
BO
° o [ oo . °
.
40 6
e 5 £ .
. .
o @ . * ¢ . e *.
. . . g g
{20 . B * ~ S . .
.
P
10
1L M .
L L
2009 2011 2014 2017, 2020 &22 2009 2011 2014 2017 2020 2022
Kok.P [pg/l] pinta,0-1m Kok.N  [pg/l] pinta,0-1 m
o (1400
[0 . (1200 ® . O
. .
[0 o {1000 .. . .
. — . . .
|50 . ° . . .
. ) - . PR {800
Lo 5 ® . . o
o . =
&O @O
o [
Y [
72009 2011 2014 2017, 2020 2022 2009 2011 2014 2017 2020, 2022

3.1.2.15 Suljetunneva (Saarijarvi)

Suljetunneva sijaitsee Kymijoen vesistdalueella Saarijarven reitin Iso Suojarven valuma-alueella
(14.687). Tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan Sammakkolammen ohi laskuojan kautta Iso Suo-
jarven Pohjanlahteen. Iso Suojarvesté vedet kulkeutuvat Valijjoen, Pieni Suojarven ja Peltojoen kautta
Pyhgjarveen. Vesistbhavaintopaikat sijaitsevat laskuojassa lahella Iso Suojarvea (laskuojaan vesia
myds mm. Sammakkolammesta), Iso Suojarven Pohjanlahdessa, Iso Suojarven syvanteessa ja Pyha-
jarvessa.

Suljetunnevalla tuotantoalueen valmistelut aloitettiin toukokuussa 2015, ensimmainen tuotantovuosi
oli 2018 ja sen jalkeen tuotantoa on paatetty lopettaa. Suljetunneva oli jalkihoidossa vuonna 2023.
Turvetuotantoalueen toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistblupapaatokseen (paatds nro
123/07/1, dnro ISY-2006-Y-262). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen (paatds 3.9.2009
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09/0434/3) ja edelleen Korkeimpaan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ymparistdlupaa koskevat vali-
tukset paatodkselladéan 20.12.2010 (nro 3816, 3025/1/09 ja 3081/1/09).

Laskuojasta Iso Suojarveen laskeva vesi oli vuonna 2023 aiempaan tapaan hapanta ja lievasti sa-
meaa, mutta tummaa ja runsashumuksista (taulukko 3.49). Typpipitoisuus oli pitk&n ajan keskiarvoa
korkeampi, mutta fosfori- ja rautapitoisuus olivat puolestaan matalampia. Laskuojan vesi on kuitenkin
ollut jonkin verran parempilaatuista kuin Iso Suojarven Pohjanlahdessa. Pohjanlahden vesi on sekin
rehevaa ja hapanta (taulukko 3.50). Vuonna 2023 Pohjanlahden ravinne- ja rautapitoisuudet olivat
pienempia kuin pitkalla aikavalilla keskimaarin. Lopputalvella happitianne oli hyva, mutta loppu-
kesalla happitilanne oli huonompi. Ravinne- tai kiintoainepitoisuuksissa on havaittavissa pidemmalla

aikavalilla laskeva trendi. Laskuojan veden laatu heikentyi hetkellisesti vuoden 2015 syyskuussa tuo-
tantoalueen kuntoonpanon alettua.

Taulukko 3.49. Suljetunnevan laskuojan veden laatu vuosien 2011-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.687 Suljetunneva, laskuojal -, Suljetunneva

Niyte- Kokonais-| Ei | pH |Kiintoaine Kok-N|NH4-N|NO2+NO3 Kok-P PO4-Pliuk.| Fe \CODMn Vari |Sameus| Sahkon- |Limpstila Happi |Hapen|Virtaama Hehkutus-|Kiorofylii_a

Sywyys Syvyys | Sywys | naytettd ng/l ng/l pe/l pg/l mg/l mgPt/l FTU |johtavuus € mg 02/l kyll. % I/s havié ug/l
sisallysluettelolle m m mS/m mg/|
Keskiarvo 2011-2022 (n=30) 04 0,3 55 43 842 53 752 S 17 1762 40 275 18 313 T4y 55! 241
Min 0,1 0 4.8 0,5 450 25 25 20 4 600 19 135 043 2,2 0 0 21
Max 1 0,7 6,42 55 2100 160 18 150 27 4600 65 500 6,3 8,3 18,7 35 21
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,2 09 54 33 1310 23 56 27 il 1480 49 237 16 31 91 20
24.4.2023 0,2 1 54 54 1100 23 740 32 180 2 25 09
1.8.2023 03 0,7 59 28 2100 23 5,6 29 <2 2000 64 280 2.2 4,2 16,1
6.9.2023 0,1 0,9 51 16 730 29 1700 52 250 0,74 25 10,2 20
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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Taulukko 3.50. Iso Suojarven Pohjanlahden veden laatu vuosien 2006-2022 keskiarvona sek&a vuonna 2023.

14.687 Iso Suojarvi, Pohjanlahti -, Suljetunneva

Nako- | Nayte- Kokonais-: Ei | pH |Kiintoaine |Kok-N|NH4-N NO2+NO3 Kok-P PO4-Pliuk. Fe i }Sameus§ Sahkon- |Lampétila| Happi = Hapes rtaama | Hehkutus- | Klorofylli_a
Sywyys isyvvys Syvyys }néytetté% mg/| ne/l | pg/l neg/l ne/l pe/l pe/l | FTU ijohtavuus € mg 02/ kyll. I/s havié peg/l
siséllysluettelolle m I m | 0m | | | ms/m | | | mg/ |
Keskiarvo (Pinta) 2006-2022 (n=31) 0,6 09 16 58 46 1033 16 38 43 3 2323 40 291 43 37 97 6,1 55 29
Min 02 05 1 53 05 550 25 25 23 1 680 9 150 14 2 04 0,19 13437 18
Max 12 7! 2 6,65 15 1720 55 11 86 9 8400 64 550 30,9 8,9 219 11 83 40
(Pohja) 2006-2022 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 05 08 15 57 27 850 400 890 35 i 1350 39 325 21 29 9,5 87 71
(Pohja) 2023 (n=0)
23.2.2023 03 0,75 1,2 59 <1 700 24 1400 34 190 091 28 02 12 77
1.8.2023 0,7 0 17 11
1.8.2023 07 075 17 56 48 1000 400 890 46 <2 1300 43 460 32 29 187 61 6
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1 m

0 0
e am oy omy  omy s ew G ae  oem  oem gy o  gm
Kok.P  [pg/l] pinta, 0-1m Kok.N  [pg/l] pinta,0-1m
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Iso Suojarven syvanteella veden laatu on parempaa kuin Pohjanlahdessa (taulukko 3.50 ja taulukko
3.51). Syvanteella vesi on rehevaa ja ruskeaa. Rauta- ja humuspitoisuudet ovat olleet Pohjanlahtea
pienempia. Syvanteen happitilanne oli vuonna 2023 hyv4, ja ravinnepitoisuudet seka kemiallisen ha-
penkulutuksen arvo olivat samaa tasoa kuin pidemmall&a aikavalilla. Iso Suojarven ekologinen tila on
vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella luokiteltu hyvaksi ja se kuuluu tyypiltd&n mataliin run-
sashumuksisiin jarviin. Ravinnepitoisuudet seké klorofyllipitoisuus iimensivat rehevaé veden tilaa.

Taulukko 3.51. Iso Suojarven (syvanne) veden veden laatu vuosien 2011-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

14.687 Iso-Suojarvi, syvdanne -, Suljetunneva

N&ko- Nayte- Kokonais- Ei pH | Kiintoaine | Kok-N|NH4-N|NO2+NO3 | Kok-P PO4-P|iuk.§( Fe ‘CODMn Véri |Sameus| Sihkén- |Lampétila| Happi |Hapen Virtaama |Hehkutus-| Klorofylli_a
sywyys sywyys | syvyys | naytettd mg/| pg/l | pg/l pe/l ne/l wg/l | pg/l | mg/l \mgPt/ll FTU | johtavuus by o mg 02/1| kyll. % I/s havié ng/l
siséllysluettelolie m m m | mS/m | mg/|
Keskiarvo (Pinta) 2011-2022 (n=24) 08 1 42 61 32 701 13 33 26 16 1227 26 195 21 B 10 82 73 16
Min 03 1 39 5,56 05 480 2,5 2,5 11 1 400 12 110 0,66 16 04 6,3 45 12
Max 1,25 1 4,6 6,77 17 860 34 6,7 43 4,3 1800 36 310 59 3.8 22,1 11 91 25
Keskiarvo (Pohja) 2011-2022 (n=23) 0,9 33 43 6,2 10 852 33 3561 29 242 95 34 11 54 54
Min 0,6 3 39 5,65 24 570 20 850 15 120 12 24 12 0 0
Max 1 3,6 4,6 6,79 21 1600 49 13700 51 560 62 5,5 214 12 90
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,6 43 61 32 730 49 6,1 33 il 1300 26 141 24 2,7 98 89 77
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 0,6 33 43 59 750 33 1650 28 520 5 2,9 9,9 63 54
23.2.2023 03 1 4 59 <1 850 25 1500 31 19 1,1 31 04 9,9 68
23.2.2023 03 3 4 6 830 29 1900 30 19 54 3,2 1,6 75 54
1.8.2023 0,8 0 4,5 11
1.8.2023 03 1 45 63 58 610 49 6,1 40 <2 1100 20 91 3,6 23 19,2 78 85
1.8.2023 08 35 4,5 59 670 37 1400 25 850 4,6 2,5 18,1 5 53
CODMn  [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1 m
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Pyhajarven vesi Iso Suojarvelta tulevan uoman virtaussuunnassa vaikutusalueella on ollut laadultaan
erinomaista (taulukko 3.52). Ravinnepitoisuudet ovat olleet alhaisia, eikd merkittavia happiongelmia
ole ollut havaittavissa. Vuonna 2023 veden laadussa ei ollut havaittavissa muutosta aiempiin vuosiin.
Fosforia ja rautaa todettiin aiempaa vihemman. Pyhajarvi on tyypitelty suuriin vAh&humuksisiin jarviin
ja on vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella luokiteltu ekologiselta tilaltaan erinomaiseksi. Ra-
vinnepitoisuudet iimensivat karua veden tilaa. Myos klorofyllipitoisuus ilmensi niin ikdan karua veden
tilaa. Pyhajarven vesistotarkkailuasema sijaitsee Iso Suojarvelta laskevan uoman lahistolla, joten tark-
kailuaseman tulokset eivat edusta Pyhajarven yleista vesiston tilaa. Tarkkailupisteen paikkaa vaih-
dettu 2017 ELY-keskuksen kehotuksesta.

Taulukko 3.52. Pyhajarven veden laatu Iso Suojarvelta tulevan uoman vaikutuspiirisséa (Kotisaari) vuosien 2017-
2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.681 Pyh&jarvi Kotisaari -, Suljetunneva

Naks- Nayte-| Kokonais-|  Ei pH | Kiintoaine | Kok-N |NH4-N| NO2+NO3|Kok-P| PO4-P liuk.| Fe |CODMN| Vari iSameusi Sihkén- |Lampotila| Happi |Hapen|Virtaama | Hehkutus- | Klorofylli_a
syvyys syvyys | Syvyys | naytettd mg/| ng/l | pe/l ne/l ne/l ne/l pg/ll mg/l |mgPt/l| FTU |johtavuus °C mg 02/l kyll. % I/s havié ne/l
sisallysluettelolle m m m mS/m mg/|
Keskiarvo (Pinta) 2017-2022 (n=11) 3 i 73 7l 07 342 16 1 84 26 126 75 37 0,7 34 10 11 91 47
Min 15 1 3 6,7 05 280 25 2,5 4 1 32 62 6 0,26 31 06 82 83 3
Max 42 1 82 733 12 410 43 26 16 9 420 13 81 13 38 20,2 14 97 63
Keskiarvo (Pohja) 2017-2022 (n=10) 29 6,7 8 69 327 65 126 68 46 0,6 33 93 10 84
Min 15 5 8 6,7 280 25 28 59 17 0,1 31 06 73 75
Max 38 72 81 7,37 380 12 500 84 170 16 36 19,4 13 95
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 25 al 8 7 05 320 99 8,7 48 sl S7 5.9 27 0,5 33 98 11 92
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 25 7 8 7 310 46 110 65 32 05 31 10 10 87
23.2.2023 12 1 79 7 <1 350 5 52 59 26 04 34 03 129 89
23.2.2023 12 4 79 69 340 5 68 58 25 <02 32 05 123 85
23.2.2023 12 6,9 79 69 340 5 110 6,2 29 021 31 1,2 119 84
1.8.2023 38 0 8 23
18203 38 T8 71 <1 290 99 87 45 < 61 59 28 0§ 31 192 8 e
1.8.2023 38 4 8 L 270 32 86 6,1 30 0,67 31 18,9 86 92
1.8.2023 38 7 8 71 280 42 110 68 34 0,7 2! 18,8 84 90
CODMn [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1 m
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3.1.3.1 Kivisensuo (Hankasalmi)

Kivisensuo sijaitsee Kymijoen vesistbalueella Kuuhankaveden Kissakoskenjoen valuma-alueella
(14.377). Tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan Lammisjoen kautta Levaseen ja sieltd edelleen
Levasenjoen kautta Paavallampeen, josta vedet kulkeutuvat Kissakoskenjokea Armisveteen. Turve-
tuotantoalueen vesistbhavaintopaikat sijaitsevat Lammisjoessa tuotantoalueen yla- ja alapuolella
seka Levasessa.
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Kivisensuon tuotantoalueen valmistelut aloitettiin 1986 ja tuotanto vuonna 1987. Turvetuotantoalueen
toiminta perustuu voimassa olevaan ympaéristbluvan tarkistamispaatokseen (paatos nro 140/2018/1,
dnro LSSAVI/7179/2014). Luvasta valitettiin Vaasan Hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi valitukset paatok-
sellaéan 22.12.2021 (nro 21/0080/1).

Lammisjoen vesi on ollut laadultaan ravinteikasta ja humus- ja rautapitoista. Turvetuotantoalueen
alapuolisella havaintopaikalla (taulukko 3.54) veden ravinne-, rauta- ja humuspitoisuudet ovat olleet
vuosina 1999-2022 ajoittain korkeampia ylapuoliseen havaintopaikkaan verrattuna (taulukko 3.53).
Né&in ollen turvetuotantoalueella on ollut ajoittain vaikutusta joen veteen. Vuonna 2023 rautapitoisuus
ja kemiallisen hapenkulutuksen arvo olivat alapuolisella pisteella korkeampia kuin ylapuolisella, mutta
muilta osin vedenlaatu oli samankaltainen molemmilla havaintopaikoilla, eika vaikutusta joen veden
laatuun ollut. Alapuolisella havaintopaikalla veden laatu oli humuspitoisuutta lukuun ottamatta
vuonna 2023 parempaa kuin vuosina 1999-2022 keskimaéarin. Molemmilla havaintopaikolla pitoisuuk-
sissa on havaittavissa laskeva trendi kaikilta osin ja ravinne- ja kiintoainepitoisuudet ovat olleet varsin
malltillisia viime vuosina.

Taulukko 3.53. Lammisjoen veden laatu turvetuotantoalueen ylapuolisella havaintopaikalla vuosien 2001-2022
keskiarvona sek& vuonna 2023.

14.377 Lammisjoki turvetuotannon yp2 -, Kivisensuo

Niko- Niyte- Kokonais-|  Ei pH |Kiintoaine |[Kok-N| NH4-N |NO2+NO3| Kok-P |PO4-Pliuk.| Fe | CODMn | Viri |Sameus| Sihkon- |Limpotila| Happi | Hapen |Virtaama|Hehkutus-|Klorofylli a
vesla 83144 Syvyys syvyys  syvyys |naytettd mg/l ng/! ng/l ng/l ng/l ng/l pg/l | mg/l 'mgPt/l| FTU |johtavuus 5C mg 02/l kyll. % I/s havio ng/l
sisallysluettelolle m m m | ms/m | mg/I

Keskiarvo 2001-2022 (n=59) 03 02 03 64 4, 753 49 44 30 5,5 1002 25 163 2,6 4,4 10 9,1 78 141
Min 0,12 0,05 0,12 5,37 0,5 370 2,5 25 8 1 160 10 57 0,61 3,1 0,3 768 654712 1,2
Max 0,53 1 11 7,18 31,2 1700 296,885 194 130 14 2900 70 360 19,2 7 21 10,81 87,037 500
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 04 64 21 613 1,5 85 17 al 797 28 143 1,1 3,7 13 550
11.5.2023 0,2 0,4 6,5 3,2 550 8,3 510 24 120 083 3,6 10,1
3.8.2023 0,1 0,5 63 1,6 700 <3 85 21 <2 960 35 170 1,2 3,7 174 1000
7.9.2023 0,1 0,25 6,6 1,6 590 21 920 24 140 1,4 3,7 11,6 100
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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Taulukko 3.54. Lammisjoen veden laatu turvetuotantoalueen alapuolisella havaintopaikalla vuosien 1999-2022
keskiarvona sek& vuonna 2023.

14.377 Lammisjoki alap. -, Kivisensuo

Nko- | Nayte-|Kokonais-|  Ei

Fe CODMn |sameus | Sihkon- Liimpiitilavi Happi Hapen |virtaama | Hehkutus- Klorofylli_a
| | |
vesla 63394 Syvyys | sywyys | syvyys |ndytettd ng/! mgPt/l| FTU |johtavuus °C | mg 02/l kyll. % I/s havid pg/l
sisallysluettelolle m m m | ms/m | mg/l
Keskiarvo 1999-2022 (n=66) 03 0,2 04 6,3 43 868 95 56 33 6,1 1305 29 193 34 4,5 9,9 10 85 155
Min 0,1 0,05 01 533 05 420 25 2,5 11 1,5 370 95 50 0,71 3,1 0,4 7,7 64,3813 1,2
Max 0,5 1 1,2 7,25 23 2100 780 230 250 22 4500 71 400 19,33 7 22,3 14,672 122,3686 590
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,1 04 6,2 2,6 653 11 20 20 1 1063 31 173 13 38 13 550
11.5.2023 0,2 04 6,4 3,1 420 12 490 2 120 0,81 3,7 9,4
3.8.2023 0,1 0,5 6 2,2 890 11 20 25 <2 1400 42 230 1,3 3,8 17,4 1000
7.9.2023 0,1 0,25 6,5 2,6 650 22 1300 29 170 1,8 3,8 11 100
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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Levanen on matala runsashumuksinen jarvi, jonka keskisyvyys on 1,1 m ja suurin syvyys 1,8 m. Levanen
sijaitsee noin 4 km paéassa tuotantoalueen alapuolella. Ravinnepitoisuuksiltaan Levanen sijoittuu lie-
véasti rehevaksi jarveksi. Vuonna 2023 Levéasen ravinnepitoisuudet olivat hieman vuosien 1999-2022
keskiarvoa pienempia (taulukko 3.55). Rautapitoisuus oli hieman laskenut aiemmasta. Humuspitoisuus
oli samaa tasoa ja variarvo aavistuksen pienempi. Levasen levatuotanto on vaihdellut voimakkaasti,
mutta keskimaéarainen klorofyllipitoisuus on ilmentanyt rehevyytta. Vuonna 2023 klorofyllipitoisuus oli
keskim&araista pienempi iimentaen lievaa rehevyytta.

Taulukko 3.55. Levasen veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona seka& vuonna 2023.

14.377 Levdnen -, Kivisensuo

Nako- Nayte- | Kokonais- Ei pH |Kiintoaine | Kok-N | NH4-N N02+NO Kok-iP"PomPliukA‘ Fe |CODMn| Viri |Sameus| Sahkon- |LampGtila| Happi Hapen Virtaama | Hehkutus- Klorofylli_a
vesla 25326 Syvyys syvyys | syvyys | naytettd mg/| pg/l | pg/l ng/l pg/! ng/l pg/l| mg/l [mgPt/l| FTU |johtavuus °C mg02/l| kyll. % I/s havio pg/!
siséllysluettelolle m m m | | mS/m | mg/l
Keskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=47) 0,8 09 16 6,5 3 698 13 7/5) 22 3) 1190 21 156 277, 4,7 99 91 79 18

Min 0,4 05 il 579 05 460 15 2,5 7 1 570 a1: 50 0,67 3,65 0,1 37 26 5,9
Max 1,5 1 26 7 11 1180 60 639 a8 15 3000 45 370 7,77 7,9 22,6 12,64 104 76
(Pohja) 1999-2022 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,6 0,8 bl 6,5 5,9 590 377 52 16 il 905 21 130 13 4,5 12 838 79
(Pohja) 2023 (n=0)
16.2.2023 0,7 0,38 13 6,3 78 670 13 900 21 150 0,87 5 11 9,8 69
13.7.2023 0,5 0 0,38 9,8
13.7.2023 0,5 0,8 038 6,8 4 510 3,7 52 19 <2 910 21 110 1,8 39 221 7,8 89
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1 m
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3.1.3.2 Tervasuo (Hankasalmi)

Tervasuo sijaitsee Kymijoen vesistdalueella Iso-Virmaksen (14.378) ja Tervajoen (14.379) valuma-alu-
eilla. Tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan kahta reittia; laskuojaa pitkin Pieni-Virmakseen ja
edelleen Iso-Virmakseen-Raatiseen-Hankaveteen seka toisaalta Sahinjokeen ja edelleen Likolam-
men-Tervalammen-Tervajoen kautta Kuuhankaveteen. Kuivatusvedet kasitellaan tuotantoalueella
kahdella pintavalutuskentalla. Tervasuon vesist6havaintopaikat sijaitsevat Pieni-Virmaksessa ja Sa-
hinjoessa. Tervasuo oli jalkihoidossa vuonna 2023.

Tervasuon tuotantoalueen valmistelut aloitettiin 1977 ja tuotanto vuonna 1986. Turvetuotantoalueen

toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistOlupapaatdkseen (paatés nro 7/10/1, dnro
ISAVI/32/04.08/2010, mydnnetty 11.2.2010).
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Pieni-Virmas on matala runsashumuksinen jarvi, jonka keskisyvyys on 1,4 m ja suurin syvyys 3,6 m. Vuo-
sien 1999-2022 tulosten perusteella jarven vesi on ravinteikasta, rautapitoista ja ruskeaa (taulukko
3.56). Veden humusleima on voimakas. Ravinnepitoisuudet nakyvat a-klorofyllituotannon tasoissa,
joka on keskimaarin rehevien jarvien tasolla. Vuonna 2023 veden keskimaéarainen laatu oli paaosin
aiempien vuosien keskitason kaltainen. Ravinteita ja rautaa todettin vahemman, minka lisaksi klo-
rofyllipitoisuus oli matalampi. Kesalla fosfori- ja klorofyllipitoisuus olivat rehevien vesien tasoa. Pieni-
Virmas on vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella luokiteltu ekologiselta tilaltaan hyvaksi.
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Taulukko 3.56. Pieni-Virmaksen veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

14.378 Pieni-Virmas -, Tervasuo

siséllysluettelolle
Keskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=47)
Min
Max
Keskiarvo (Pohja) 1999-2022 (n=16)
Min
Max
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2)
(Pohja) 2023 (n=0)
16.2.2023
13.7.2023
13.7.2023

Nako-

syvyys

m
09
04
16

0,6

Nayte-  Kokonais-

syvyys
m
1
1
11
24
%

Ei

syvyys |ndytettd

m
26
1,7

4

16

pH | Kiintoaine | Kok-N

64
583
7,25
65
5,98
7,13
64

mg/|
27

05
6,2

2,7

e/l

954
160
2000
932
740
1110
820

14
25
70

10

g/l

438
25
276

ne/l

30
17

e/l

39
1
31

ug/l| mg/l |mgPt/|

113 26 167
520 19 90
1800 43 275
1423 26 178
800 21 120
2400 35 350
80 24 140

FTU | johtavuus
mS/m |

33
049
50,03
3
1,68
51
)

52
4
69
53
4,03
7
48

°C

10
0,2
226
13
2
21,8
22

NH4-N | NO2+NO3 | Kok-P P04-P|iuk.‘ Fe ‘CODMn‘ Viri | Sameus| Sahkén- |Lampotila Happi
e/l

mg02/1|

74
246

Hapen | Virtaama | Hehkutus-

kyll. %

65
17,93

10,5 103,4815

54
099

54
73333

9,1776 93,7446

68

71

I/s

hévio

mg/I

Klorofylli_a
e/l

21
95
60

0,38

04

14
1,7
17

CODMn

[mg/]

63

66

16

38

930

710

pinta, 0-1m

10

2001

2001

2004

2004

2007

Kok. P

2007

2010

[mg/]

2010

2012

2015,

pinta, 0-1 m

2012

2015,

2018

2018

2021

2021

<2

80 20 130

960 27 150

0,84

2,6

54

42

Kiintoaine

1999 2001 2004

2007

Kok. N

2010

72

63

71

pinta, 0-1 m

2012

[ug/l

2015

pinta, 0-1 m

2018

2021
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Sahinjoen vesi on ollut vuosina 2004-2022 keskimé&érin sameaa ja erittain ruskeaa (taulukko 3.57). Ra-
vinnetaso vastaa rehevan veden tasoa ja humusleima on ollut voimakas. Vesi on myds ollut rautapi-

toista. Vuonna 2023 keskiméaaréainen typpipitoisuus oli aiempien vuosien tasoa ja fosforipitoisuus hie-
man matalampi.

Taulukko 3.57. Sahinjoen veden laatu vuosien 2004-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.379 Sahinjoki -, Tervasuo

Fe |CODMn

Nayte-|Kokonais-|  Ei | pH | Kiintoaine Kok-N|NH4-N|NO2+NO3| Kok-P |PO4-P liuk.| Viri |Sameus| Sihkén- |Lampétila| Happi |Hapen|Virtaama | Hehkutus- | Klorofylii_a
syvyys SYVyys | sywyys iniyletté mg/l | pg/l | ug/l pe/l wg/l | pg/ll | ug/t| mg/l |mgPt/l| FTU ijohtavuus i€ mg 02/l kyll. % I/s havie | pg/l
siséllysluettelolle m m | | | | | | | mS/m | mg/l |
Keskiarvo 2004-2022 (n=56) 0,2 02 03 64 77 918 46 76 3 67 1803 30 211 65 52 9,6 101
Min 0,15 0,05 01 58 14 500 25 25 18 15 790 13 100 22 31 02 04
Max 0,45 1 13 7,36 150 1500 140 369 160 22 4800 52 400 69 9,9 22 800
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 03 61 48 887 27 100 25 25 1617 39 217 38 4 12 1350
11.5.2023 01 03 6,2 4 720 14 850/ 31° 1601 24 3,7 6,3
3.8.2023 0,1 03 58 4,6 1100 27 100 31 2,5 1500 46 240 37 3,8 16,3 1350
12.9.2023 0,1 03 6,7 57 840 30 2500 40 250 52 46 14,2
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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3.1.4. Suur-Paijanteen alue (14.2)
3.1.4.1 Haapasuo (Joutsa)

Haapasuo sijaitsee Kymijoen vesistbalueella Rutajoen (14.236) ja Kostamonjoen (14.838) valuma-alu-
eilla. Tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan osin laskuojan kautta Rutajarveen seka osin Kitkanjo-
kea pitkin Kostamonjarveen ja sieltd Kostamonjoen kautta Joutsan Angesselalle. Molemmat reitit
paatyvat lopulta Paijanteeseen. Rutajarveen paatyvat kuivatusvedet kasitelladan kemiallisesti ja Kos-
tamonjarveen paatyvat kuivatusvedet kosteikolla. Haapasuon vesistOhavaintopaikat sijaitsevat Kos-
tamonjarvessa ja Rutajarvessa. Haapasuo on ollut jalkihoidossa ja jalkihoito paattyi 2023.

Haapasuolla alkoivat ojitukset vuonna 1973 ja tuotanto aloitettiin vuonna 1975. Turvetuotantoalueen
toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistdlupapaatdkseen (paatods nro 63/07/1, dnro ISY-2006-
Y-63, mydnnetty 21.6.2007). Luvasta valitettiin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi ymparistdlupaa
koskevat valitukset paatoksellaan 14.10.2008 (nro 08/0606/3). Kostamonjarveen laskevalla osalla tuo-
tanto paattyi 2019. Rutajarveen laskevalla osalla tuotanto paéattyi tuotantokauteen 2020. Taman jal-
keen alueet olivat jalkihoidossa ja jalkihoito paattyi 2023.
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Rutajarven vesi Haapalahdessa on ollut laadultaan lievasti rehevaa, lahes kirkasta ja lievasti ruskeaa
(taulukko 3.58 ja taulukko 3.59). Levamaéarat ovat olleet pienia ja vesi on ollut karua tai [&hes karua.
Pidemmalla tarkastelujaksolla (1999-2022) fosforilla ja humuspitoisuudella on ollut lieva kasvava
suunta. Rutajarvi on tyypiltdan keskikokoinen humusjarvi, ja ekologinen tila on vesienhoidon kolman-
nella suunnittelukaudella luokiteltu hyvaksi. Vuonna 2023 ei merkittavia muutoksia aiempaan ollut
havaittavissa. Typpea todettiin hieman enemman. Typpi- ja fosforipitoisuus iimensivat lievasti rehevaa
veden tilaa ja klorofyllipitoisuus niin ik&an lievasti rehevaéa veden tilaa. Kahden vesistbhavaintopaikan
valisiss& tuloksissa ei ollut merkittavia eroja. Rautaa todettiin hieman enemmaéan havaintopaikalla 2.

Taulukko 3.58. Rutajarven Haapalahden veden laatu havaintopaikalla 1 vuosien 1999-2022 keskiarvona seka
vuonna 2023.

14.236 Rutajarvi Haapalahti 1 -, Haapasuo

Nako- Naéyte- Kokonais- Ei pH | Kiintoaine |Kok-N | NH4-N | NO2+NO3 Kok-P PO4-Pliuk.| Fe |CODMn Vari Sameus‘ Sahkon- |Lampotila] Happi | Hapen Virtaama  Hehkutus- | Klorofylli_a
vesla 24689 syvyys syvyys  sywyys  ndytettd mg/l pe/l | pg/l ng/l ne/l ne/l pg/l | mg/l 'mgPt/ll FTU johtavuus %G mg 02/ kyll. % I/s havié neg/l
sisallysluettelolle m m m | mS/m mg/!
Keskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=47) 1,7 1 85 65 1,2 549 13 57, 14 1,7 513 12 73 16 4,4 10 99 85 51
Min 0,6 1 3 58 04 320 2,5 2 3 1 130 8 30 0,17 36 03 7 56,831
Max 33 2 4 7,17 3 1310 36 28 120 6 1259 20 150 23 5,76 236 14,01 99458 11
Keskiarvo (Pohja) 1999-2022 (n=46) 16 24 37 65 ihie) 536 14 666 12 82 1,7 43 11 85 77
Min 11 2 3 6,09 0,5 360 6 130 77 30 0,33 3,6 1 5,58 41
Max 2,2 3 4 7,15 33 990 130 2800 22 190 9 5,6 222 12,6 99
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) hhgE 1 4 6,7 177 440 16 25 11 1 560 12 61 11 37 11 9.9, 86
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) ilak 3 4 65 425 9,5 595 12 60 ibik 38 11 At A
14.2.2023 11 1 4 6,7 <1 460 7 510 11 56 0,48 39 0,7 113 78
14.2.2023 11 3 4 63 470 8 650 11 59 0,65 4,1 23 74 54
11.7.2023 11 0 4 43
11.7.2023 11 L 4 68 2,8 420 16 <5 14 <2 610 12 65 17 35 20,5 84 94
11.7.2023 11 3 4 638 380 1 540 12 60 15 35 19,7 79 87
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1 m
e e
L6 ~ 0
o o . . s
14 . . .
& . B iisasssasssssissssmassssananstantesitetnttt
12— e sssasnisa RO, SR o e 3
Ee—— . . R . . < A
|10 . . . L ° L4
s LS s .
7 - o
. B e @:+:@:5exscns ...
s {2 ® . ° = O . . e
4
. ps * e .
2
o 0
Kok.P  [pg/l] pinta, 0-1m Kok.N  [pg/l] pinta,0-1m
70 1200
B .
0 000 -
50
C feo0
.
- . - . o .
500 s {rerrrr— S Ot ®
oo, . o aee e, R
Lo o
200
L o
ey £ B @ &y 9 B B o fy B &9 B o B 29 By e

KVVY Tutkimus Oy | kvvy.fi



69

Taulukko 3.59. Rutajarven Haapalahden veden laatu havaintopaikalla 2 vuosien 1999-2022 keskiarvona seka
vuonna 2023.

14.236 Rutajarvi Haapalahti 2 -, Haapasuo

N&ko- Néyte- | Kokonais- Ei pH | Kiintoaine | Kok-N| NH4-N | NO2+NO3 | Kok-P | PO4-P liuk.| Fe |CODMn

\/érii VSameus Sahkon- |Lampotila| Happi | Hapen | Virtaama | Hehkutus- | Klorofylli_a

vesla 24692 syvyys syvyys | sywys | naytettd ng/! mg/l |mgPt/l| FTU |johtavuus € mg 02/1| kyll. % I/s hévié pg/l
siséllysluettelolle m m m mS/m mg/|
Keskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=46) 29 1 4,1 6,6 1.2 520 13 59 10 2 515 13 74 1.2 43 10 10 87 45
Min 038 1 2,46 572 0,29 340 25 2 15 1 130 8 30 0,19 35 0,2 6,9 76 2
Max 35 1 5 7,19 3 1740 37 29 18 ) 2400 25 200 9,1 8,5 232 13,06 100 6,6
Keskiarvo (Pohja) 1999-2022 (n=46) 16 3 42 64 16 562 14 714 13 81 21 45 il 76 69
Min 11 18 4 5,82 0,5 310 4 110 76 30 04 36 12 2,8 21
Max 2 36 4,5 7,18 3 1100 85 3500 23 210 32 7,16 219 124 96,557
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 1 1 43 6,7 18 455 15 2,5 95 1 665 12 68 11 36 11 10 87
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 1 33 43 62 495 11 705 15 80 13 37 11 6,5 62
14.2.2023 1 1 4,3 65 <1 500 8 750 12 73 0,53 37 s 11,9 84
14.2.2023 1 33 4,3 6 560 10 880 17 98 0,93 39 31 5 37
11.7.2023 0 43
11.7.2023 1 69 31 410 15 <5 11 <2 580 12 62 17 35 20,7 8,1 90
11.7.2023 33 68 430 11 530 12 61 17 35 197 79 86
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Kostamonjarvi on pinta-alaltaan 1 km2 suuruinen ja hyvin matala jarvi. Jarven syvin kohta on alle 3 m.
Jarven vesi on ollut lievasti rehevad, lievasti hapanta ja rautapitoista (taulukko 3.60). Vesi on ollut
humuspitoista CODwn-arvon seka variarvon perusteella. Levaméaéaraa kuvaava a-klorofyllipitoisuus on
ollut havaintokertoina keskim&aérin rehevien jarvien tasolla. Merkittavia happiongelmia jarvessa ei ole
havaittu, mutta pohjan l[ahella happipitoisuus on toisinaan laskenut melko alas. Vuonna 2023 happi-
tilanne oli maaliskuun ja heindkuun naytteenottokerroilla hyva. Typpea ja rautaa todettiin pidemman
ajan keskiarvoa enemman. Ravinnepitoisuuksien perusteella vesi ilmensi rehevaa ja klorofyllipitoisuu-
den perusteella erittain rehevaé veden tilaa.

Taulukko 3.60. Kostamonjarven veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona sek&a vuonna 2023.

14.838 Kostamonjarvi -, Haapasuo

Nako- Niyte-|Kokonais-| Ei | pH |Kiintoaine |Kok-N| NH4-N| NO2+NO3| Kok-P |PO4-P liuk.| Fe |CODMn

Vari |Sameus| Sahkon- |LampGtila| Happi ' Hapen Virtaama | Hehkutus- Klorofylli_a
Syvyys syvyys | syvyys | naytettd mg/! ng/l | pg/l ng/! pg/l pg/! pg/l| mg/l [mgPt/l| FTU |johtavuus °C mg02/I| kyll. % I/s havio ne/l
siséllysluettelolle m m m | mS/m | mg/!
Keskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=46) 0,9 1 2,9 6,2 2,2 764 14 13 23 53 1757 23 182 2,6 4,9 10 84 74 20
Min 0,4 1 1 5,31 0,5 490 2,5 2,5 8 1 80 8 90 1 3,9 03 61 53 13
Max 1,8 gt L3 6,99 6,7 1130 71 78 150 66 2700 34 290 5,57 6,9 229 11 102 27
Keskiarvo (Pohja) 1999-2022 (n=22) 0,9 23 35 6,1 1,6 731 24 1895 23 200 2,8 4,8 11 6,3 57
Min 0,7 2 3,1 5,4 0,5 520 11 980 14 105 1,4 3,9 22 2 16
Max 1,2 2,8 41 6,94 4 990 140 3500 32 260 5 6,8 20,8 9,1 87
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,6 1 33 6 3 865 37 23 20 1 1900 26 195 27 4,5 10 84 75
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 0,6 23 33 6,1 765 18 2000 25 185 2,8 4,4 11 6,5 63
14.2.2023 0,5 1 33 5,8 <1 970 17 2400 28 220 2,7 4,9 09 84 59
14.2.2023 0,5 23 33 59 890 18 2600 26 210 3,3 4,9 31 4,7 35
11.7.2023 0,7 0 33 25;
11.7.2023 0,7 1 33 6,7 5,5 760 37 23 23 <2 1400 24 170 2,7 4 19,5 83 90
11.7.2023 0,7 23 33 6,6 640 18 1400 24 160 2,3 3,9 19,5 82 90
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1 m
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3.1.4.2 Valkeissuo (Petajavesi)

Valkeissuo sijaitsee Kymijoen vesistdalueella Suur-Paijanteen Muuratjarven Vesankajarven valuma-
alueella (14.286) ja Yla-Kintauksen alueella (14.553), josta vedet johtuvat Vesankajarven valuma-alu-
eelle. Tuotantoalueen kuivatusvedet johdetaan Kukkopuroa pitkin Kinnaslampeen. Sielta vedet kul-
keutuvat Turvakkojoen, Koveroisen ja Pieni-Koveroisen kautta Vesankajarveen. Tuotantoalueen kui-
vatusvedet kasitelladn pintavalutuskentéalla. Tuotantoalue oli jalkihoidossa 2023. Valkeissuon vesisto-
havaintopaikat sijaitsevat Kukkopurossa ja Kinnaslammessa.

Valkeissuolla aloitettiin tuotantoalueen valmistelut vuonna 1982 ja tuotanto vuonna 1997. Turvetuo-

tantoalueen toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistolupapaatokseen (paatos nro 36/2013/1,
dnro LSSAVI/78/04/2011, my6nnetty 22.3.2013).
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Kukkopuron vesi on ollut vuosina 1999-2022 keskimaarin ruskeaa ja rauta- ja humuspitoista (taulukko
3.61). Veden ravinnepitoisuudet ovat rehevalla tasolla. Vesi on keskimaarin ollut hapanta, joskin ve-
den pH on vaihdellut. Pintavalutuskentan rakentaminen nakyi paikoin vuoden 2014 tuloksissa, mutta
pitoisuudet laskivat sen jalkeen aiemmalle tasolle. Vuonna 2023 fosforitaso, rautapitoisuus ja sameu-

den arvo olivat aiempien vuosien keskitasoa matalampia. Kemiallisen hapenkulutuksen arvo oli hie-
man suurempi.

Taulukko 3.61. Kukkopuron veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.286 Kukkopuro, suu -, Valkeissuo

Nako- Nayte- Kokonais-| Ei | pH | Kiintoaine| Kok-N|NH4-N|NO2+NO3 Kok-P|PO4-Pliuk.| Fe |CODMn| Vari |Sameus| Sihkén- |Lampotila| Happi | Hapen |Virtaama|Hehkutus-|Klorofylli_a
vesla 63424 syvyys syvyys  syvyys |ndytettd mg/| pe/l | pg/l pe/l ne/l ne/l pg/l . mg/l |{mgPt/l FTU |johtavuus C mg02/l| kyll. % I/s havio ne/l
sisallysluettelolle m m m mS/m mg/l

Keskiarvo 1999-2022 (n=65) 05 03 0,6 56 2,7 930 53 19 36 12 1564 31 231 34 34 87 93 77 38
Min 0,1 0,05 0,1 49 0,5 470 2,5 25 13 15 250 20 100 0,7 2,2 01 6,19 55,5743 0
Max 038 1 14 6,95 12 1820 260 580 140 41 3800 57 440 12 6,2 17,8 12,4896 94,0482 180
Keskiarvo 2023 (n=3) 02 05 52 25 930 57 47 24 il 1450 44 253 1,3 28 95 3
20.4.2023 03 0,7 55 52 900 16 850 25 160 16 26 01
2.8.2023 01 0,35 49 12 960 57 47 28 <2 1500 42 300 12 31 15,7 3
4.9.2023 0.2 0,4 54 12 930 27 2000 66 300 12 2,8 12,6
CODMn  [mg/] Kiintoaine  [mg/l]
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Kinnaslampi on syvéa ja pieni metséalampi. Lammen suurin syvyys on 14 metria ja sen vesi on ruskeaa
ja hapanta (taulukko 3.62). Veden humusleima on ollut voimakas. Levatuotantoa on ollut runsaasti,
mink& vuoksi Kinnaslammen happitilanne on ollut ajoittain huono. Vuonna 2023 pintaveden ravinne-
taso oli samalla tasolla verrattuna pitk&n ajan keskiarvoon. Kesalla pintaveden fosforipitoisuus ilmensi
rehevyytta ja klorofyllipitoisuus karua veden tilaa. Happitilanne oli talvella hyva, mutta kesalla hei-
kompi. Ravinne- ja kiintoainepitoisuuksissa on pitkalla aikavalilla havaittavissa laskeva trendi.

Taulukko 3.62. Kinnaslammen veden laatu havaintopaikalla vuosien 1999-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.286 Kinnaslampi -, Valkeissuo

Nako- Nayte- | Kokonais- Ei pH | Kiintoaine | Kok-N |NH4-N | NO2+NO3| Kok-P | PO4-P liuk.| Fe |CODMn| Vari |Sameus| Sdhkén- |Lampétila| Happi | Hapen VinaamalHehkmuy Klorofylli_a
vesla 24934 Sywyys syvyys | syvyys |ndytettd mg/! pg/l | ug/l ng/! ng/l ng/! ug/l | mg/l |mgPt/I| FTU |johtavuus € mg 02/1| kyll. % I/s havié pg/l
sisallysluettelolle m m m | | | | | | mS/m | | mg/l
Keskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=46) 09 il 13 59 18 755 21 14 25; 24 989 25 181 16 3 S5 89 76 27
Min 04 1 9,5 534 021 480 25 1 83 1 380 18 125 051 24 0,2 34 26 10
Max 2 1 14,5 6,82 48 1020 120 106 75 8 1700 37 310 31 39 211 12 99 67
Keskiarvo (Pohja) 1999-2022 (n=44) 0,38 12 13 S 39 881 53 2486 26 234 63 32 4,6 2,7 21
Min 07 85 12,5 536 05 680 21 960 13 140 048 26 25 0,001 0,008
Max 1 135 138 636 13 1200 150 6700 31 400 489 43 138 82 70918
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,7 1 14 52 12 805 17 49 21 1 940 32 205 11 29 78 81 65
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 0,7 13 14 S 785 36 1700 26 200 16 3 4 20 16
15.2.2023 0,6 1 138 58 <1 710 17 900 24 160 071 29 0,7 104 73
15.2.2023 0,6 5 13,8 5.7 820 20 960 27 190 048 28 2,1 8,7 63
15.2.2023 0,6 10 138 56 750 21 1000 28 180 059 2,9 33 6,6 49
15.2.2023 0,6 1238 138 5.7 760 35 1400 26 190 11 31 37 2,7 20
1.8.2023 0,7 0 14,4 14
1.8.2023 0,7 1 144 5 18 900 17 49 24 <2 980 39 250 15 29 148 57 57
1.8.2023 0,7 5 144 55 670 13 860 22 160 08 2,6 7,4 4,7 39
1.8.2023 07 10 144 56 750 26 1500 23 19 11 28 43 4 31
1.8.2023 0,7 128 14,4 57 810 36 2000 25 210 21 2,9 43 15 1
CODMn  [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1m
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3.1.4.3 Rattisuo (Jamsa)

Rattisuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesiston Saajoen valuma-alueen Rumajoen-Myllyojan
valuma-alueella (14.273). Kuivatusvedet johdetaan turvetuotantoalueelta Sulunojan ja Myllyojan
kautta Okslammiin. Vedet kulkeutuvat sieltd edelleen Rumaojaa pitkin Saarijarveen ja Saajokeen.
Rattisuon vesistOtarkkailupisteet sijaitsevat Okslammissa, Rumaojan suulla laskussa Saarijarveen seka
Saarijarven Okspohjassa.

Rattisuon vesienkasittelyrakenteet ovat valmistuneet kesakuussa 2018, minka jalkeen varsinaisen tur-
vetuotantoalueen valmistelut aloitettiin. Rattisuon tuotantoalueella toiminta perustuu voimassa ole-
vaan ymparistdlupapaatdkseen (dnro LSSAVI/514/04.08/2010). Lansi- ja Sisa-Suomen aluehallintovi-
raston myontamastéa luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen ja asia ratkaistiin ymparistdlupaa
koskevien valitusten osalta 23.9.2014 (nro 14/0332/1). Asia eteni korkeimpaan hallinto-oikeuteen,
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jonka paatoksessa 23.9.2015 (dnro 2505) hallinto-oikeus tdsmensi lupaa. Rattisuolla ei ole aloitettu
tuotantoa ja vuonna 2023 alue oli levossa.

Okslammin vesi on peruslaadultaan ruskeaa, hapanta ja ravinteikasta (taulukko 3.63). Kiintoainepi-
toisuudet ovat olleet alhaisia koko tarkkailun ajan. Vuonna 2023 Okslammin veden laatu oli ravintei-
den osalta parempaa kuin pitkdnajan keskiarvo. Rauta- ja humuspitoisuus olivat samoin vuosien
2010-2022 keskiarvoa pienempia. Rattisuon kuivatusvesien laatu oli heikompaa kuin vesistbhavainto-
paikan veden laatu, joten kuivatusvesilla voi olla heikentavéa vaikutus Okslammin (l&hin vastaanot-
tava vesistd) veden laatuun. Ennakkotarkkailun (v. 2010) pitoisuuksiin n&hden pitoisuudet olivat kui-
tenkin samaa tasoa tai jopa alhaisemmat.

Taulukko 3.63. Okslammen veden laatu havaintopaikalla vuosien 2010-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.273 Okslammi -, Réttisuo

Nako- Nayte- | Kokonais- Ei pH |Kiintoaine | Kok-N [ NH4-N | NO2+NO3 | Kok-P POA-PIiuk.‘ Fe | CODMn | Viri |Sameus| Sahkén- |Lampétila| Happi |Hapen | Virtaama | Hehkutus- | Klorofylli_a
vesla 43386 Syvyys syvyys | sywyys |ndytettd mg/l pg/l ng/l pg/l | mg/l [mgPt/l| FTU |johtavuus °C mg 02/l kyll. % I/s havié ng/l
sisallysluettelolle m m m | | | mS/m | | mg/l
Keskiarvo (Pinta) 2010-2022 (n=15) 0,6 09 17 56 16 905 24 59 40 39 1635 38 326 19 32 11 74 65 15

Min 03 06 1 4,92 0,5 780 2,5 2,5 23 15 760 30 210 098 2,7 0,1 56 41 59
Max 1,1 1 2,1 6,41 4,9 1300 77 16 65 9,8 2200 54 480 33 4 21,5 11,1 80 20
(Pohja) 2010-2022 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,7 il 5 59 36 730 36 63 27 24 1300 30 205 22 29 10 79 68
(Pohja) 2023 (n=0)
2.3.2023 0,6 1 12 57 16 810 20 1300 30 200 0,78 31 0,38 89 62
31.7.2023 0,8 0 18 26
31.7.2023 08 1 18 6,1 55 650 3,6 6,3 3 24 1300 30 210 36 2,7 19,3 6,8 74
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/] pinta, 0-1 m
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Rumaojan suun vesi on ollut vuosina 2010-2022 rautapitoista ja ruskeaa humuspitoista vetta (taulukko
3.64). Veden ravinnepitoisuudet ovat rehevalla tasolla, ja vesi on keskimaarin ollut hapanta. Vuonna
2023 typpipitoisuus seka kemiallisen hapenkulutuksen ja véarin arvot olivat pitkan ajan keskiarvoa kor-
keammalla tasolla. Muilta osin vedenlaatu oli samankaltainen kuin pitkalla aikavalillé.

Taulukko 3.64. Rumaojan suun veden laatu havaintopaikalla vuosien 2010-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.272 Rumaoja, suu -, Rattisuo

Nako- Nayte- | Kokonais- Ei pH |Kiintoaine | Kok-N|NH4-N NO2+NO3 Kok-P PO4-Pliuk.| Fe | CODMn | Vari |Sameus| Sahkon- LémpﬁtilaJ Happi |Hapen Virtaama |Hehkutus- | Klorofylli_a
vesla Syvyys Syvyys | sywyys | naytetta m M M M it it m mg Pt, johtavuus mg yll. 's avio it
la 83151 a a | | | | | | | | Pt/I| FTU joh c 02/l kyll. % 1/: havio |
sisallysluettelolle m m m | mS/m [ mg/!
Keskiarvo 2010-2022 (n=21) 02 04 09 55 £z 682 20 18 ) 13 1302 31 245 210 34 96 120
Min 01 01 01 4,78 0,5 140 4 2,5 23 4 520 55 55 0,83 24 3 25
Max 03 1 16 6,65 59 880 40 40 66 30 2200 55 410 4,4 6,5 16,8 540
Keskiarvo 2023 (n=3) 06 Al 4,9 1.9 833 54 7/5) 30 il 1320 55 337 il il 3 13 700
10.5.2023 1 14 52 1 560 22 760 33 210 0,86 2,4 76 700
10.8.2023 04 08 4,9 2,5 970 54 79 38 <2 1600 59 420 12 32 16,6
4.9.2023 05 1 4,7 2,2 970 30 1600 73 380 11 33 137
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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Rumaoja laskee Saarijarven Okspohjaan. Peruslaadultaan Saarijarven Okspohjan vesi on variltaan
ruskeaa humuspitoista vetta (taulukko 3.65). Vesi oli ravinnepitoisuuksiltaan lievasti rehevalla tasolla
sek& vuonna 2023, ettd aiemmalla vertailukaudella 2010-2022. Happitianne oli hyvalla tasolla
vuonna 2023. Vesi on laadultaan parempaa kuin sinne laskevassa Rumaojassa. Turvetuotannon val-
mistelun vaikutuksia ei ole nahtavissa Saarijarvessa, joka on kaukana tuotantoalueesta. Saarijarvi on
tyypiltaan keskikokoinen humusjarvi ja luokiteltu ekologiselta tilaltaan hyvaksi vesienhoidon kolman-
nella suunnittelukaudella.

Taulukko 3.65. Saarijarven Okspohjan veden laatu havaintopaikalla vuosien 2010-2022 keskiarvona seka
vuonna 2023.

14.272 Saarijarvi, Okspohja Jamsa -, Rattisuo

POA-P liuk.

Naks- Nayte- Kokonais- Ei pH | Kiintoaine |Kok-N | NH4-N | NO2+NO3 | Kok-P Fe | CODMn | Vari |Sameus| Sahkén- |Lampotila| Happi | Hapen | Virtaama Hehkutus- | Klorofylli_a
vesla 83152 syvyys syvyys | sywyys | ndytettd mg/l ue/l | pg/l ne/l ne/l ng/l pg/l | mg/l |mgPt/l| FTU |johtavuus e mg 02/l kyll. % I/s havié el
sisallysluettelolle m m m mS/m mg/|
Keskiarvo (Pinta) 2010-2022 (n=15) 12 1 1 6,1 i 555 18 27 21 4,2 718 19 151 13 28 10 93 80 83

Min 0,45 1 72 572 05 430 7 25 13 1 450 12 100 071 24 04 6,7 72 53
Max 2 15 13 6,66 2,4 700 29 84 29 13 1300 33 230 19 31 22,9 12 99 12
Keskiarvo (Pohja) 2010-2022 (n=15) 13 10 1 58 4.8 612 28 126 26 5 1049 21 162 13 29 7 56 45
Min 03 6 72 506 48 470 18 85 15 5 510 15 130 067 26 19 28 25
Max 2 12 13 623 438 800 37,682 166,405 40 5 2400 41 220 22 34 12,6 85 64
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) il 1 13 57 1,3 500 13 19 15 1 645 22 135 09 26 94 95 80
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) ALl 11 13 58 520 18 880 19 125 08 27 6,2 6.2 50
14.2.2023 1 1 12,2 5.5 <1 600 17 820 27 170 0,62 2,7 0,5 11,2 78
14.2.2023 1 5 12,2 6 520 14 710 19 120 0,6 26 19 11,2 81
14.2.2023 1 10 12,2 58 540 19 950 20 130 0,73 28 3 6,9 51
31.7.2023 1,2 0 13 8
31.7.2023 1,2 1 13 64 2 400 13 19 13 <2 470 16 100 11 25 18,2 77 81
31.7.2023 12 6 13 6 480 15 690 19 120 13 26 133 55 53
31.7.2023 2.2 12 13 59 500 16 810 18 120 093 26 9,4 55 48
CODMn [mg/l] pinta, 0-1 m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1 m
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3.1.5. Jamsan reitin va (14.5.)
3.1.5.1 Palosuo-Kurkisuo (Petajavesi/Jyvaskyla)

Palosuon ja Kurkisuon turvetuotantoalueet sijaitsevat Kymijoen vesiston Jamsan reitin Merovenjoen
valuma-alueella (14.549). Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen Palojokeen ja sita
kautta ne kulkeutuvat edelleen Kolu-Meroseen, Naula-Meroseen, Ala-Meroseen seka Merovenjoen
kautta Pengerjokeen ja Jamsanveteen. Palosuolla ja Kurkisuolla on yhteiset vesistotarkkailupisteet,
jotka sijaitsevat Palojoen suulla ja Kolu-Merosessa.

Palosuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1974 ja tuotanto vuonna 1977. Kurkisuon
valmistelu aloitettiin 2011 ja tuotanto 2014. Palosuon ja Kurkisuon tuotantoalueilla toiminta perustuu
voimassa olevaan ymparistblupapaatokseen (dnro ISY-2008-Y-1). Ilta-Suomen ympaéaristblupaviraston
myontamasta luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen ja asia ratkaistin ympéaristélupaa koske-
vien valitusten osalta 16.12.2009 (nro 09/0711/3). Asia eteni korkeimpaan hallinto-oikeuteen, jonka
paatoksessa (dnro 163/1/10) hallinto-oikeuden ratkaisua ei muutettu.

Palojoen vesi on peruslaadultaan hapanta, hyvin tummaa, humuspitoista ja runsasravinteista (tau-
lukko 3.66). Kolu-Meroseen tulee Palojoen kautta runsaasti fosforia ja humusaineita. Vuonna 2023 typ-

pipitoisuus oli pitk&n ajan keskiarvoa korkeampi, mutta fosforipitoisuus oli puolestaan matalampi. Kiin-
toainetta todettin enemman, mutta rautaa vahemman.

Taulukko 3.66. Palojoen Haapalahden veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona sek&a vuonna 2023.

14.549 Palojoki suu -, Kurkisuo, Palosuo

Nayte-|Kokonais-|  Ei | pH | Kiintoaine Kok-N| NH4-N NO2+NO3 Kok-P PO4-Pliuk. Fe | CODMn | Vari Sameus| Sahkon- |Lampotila, Happi | Hapen |Virtaama Hehkutus-| Klorofylli_a

SyVyys SYVYys  Syvyys | naytettd mg/l ug/l ug/l ug/l pg/l ug/l g/l mg/l |mgPt/l. FTU |johtavuus C mg 02/1| kyll. % I/s havio pg/l
sisallysluettelolle m m m mS/m mg/|
Keskiarvo 1999-2022 (n=67) 05 03 09 55 56 1134 50 87 81 31 2039 44 297 41 39 96 97 80 156 10
Min 0,1 0,05 0,1 4,67 05 700 25 25 14,841 15 790 19 150 094 26 08 68 650542 1 10
Max il 2l 1,7 71 86 2000 120 295 380 88 4100 79 500 13 9,13 20,4 12,4256 91,5667 1250 10
Keskiarvo 2023 (n=3) 03 1 5.2 85 1567 160 140 53 15 1417 46 285 2,7 4 94 600
20.4.2023 0,5 1 6,3 14 1700 33 450 13 84 32 52 03
2.8.2023 0,1 15 5 38 1600 160 140 69 15 1700 53 370 31 35 15 600
4.9.2023 0,2 04 5,1 76 1400 56 2100 73 400 1,7 33 12,8
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Kolu-Meronen on matala (2,3 m) ja pieni (56 ha) metsgjarvi, johon laskevia suurempia uomia ovat
Palojoen lisdksi Kukkopuro ja Kolujoki. Palojoen vaikutus Kolu-Merosen veden laatuun on kuitenkin
naista merkittavin, silla sen valuma-alue on selvasti suurin (11,8 km2). Kolu-Merosen vesi on peruslaa-
dultaan hapanta, tummaa, humuspitoista ja runsasravinteista (taulukko 3.67). Kolu-Merosen levatuo-
tanto on a-klorofyllipitoisuuden perusteella erittain runsasta kuvastaen jarven rehevyytta. Jarvessa on
esiintynyt rehevyydesta johtuvaa lievaa happivajetta. Vuonna 2023 Kolu-Merosen veden laatu vas-
tasi paaosin vuosien 1999-2022 keskitasoa. Pintaveden fosfori- ja rautapitoisuudet olivat kuitenkin ma-
talampia. Kolu-Meronen on luokiteltu vesienhoidon kolmannella suunnittelukaudella tyydyttavaan
ekologiseen tilaan. Vesi oli ravinnepitoisuuksien perusteella rehevaéa. Levatuotanto vastasi niin ikdan
rehevélle vedelle ominaista tasoa ollen selvasti pidemmaé&n ajan keskiarvoa alhaisemmalla tasolla.
Kesalla happitilanne oli heikompi kuin talvella. Palojokeen ndhden jarven kiintoainepitoisuus, typpi-
taso, rautapitoisuus sek& humusleima laskivat.

Taulukko 3.67. Kolu-Merosen veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.549 Kolu-Meronen -, Kurkisuo, Palosuo

Nako- Nayte- Kokonais- Ei pH  Kiintoaine Kok-N ' NH4-N NO2+NO3| Kok-P{PO4-Pliuk. Fe [CODMn Vari |Sameus| Sahkon- |Lampotila, Happi = Hapen |Virtaama  Hehkutus- | Klorofylli a
syvyys syvyys  syvyys |ndytettd mg/| ne/l | pg/l ne/l pe/l ne/l ug/l | mg/l ‘mgPt/l| FTU |johtavuus °Cc mg02/l kyll. % I/s hévié ne/l
sisallysluettelolle m | m m mS/m mg/|
Keskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=46) 0,7 1 19 59 33 984 16 7 56 99 1797 34 251 32 35 10 81 71 40
Min 04 0,7 14 526 05 510 25 25 29 15 700 22 150 081 2,7 02 454 334562 11
Max 16 1 2,3 6,77 14 1480 63 28,6 108 22 3000 47 350 13 6,2 23,1 11 98 2215
(Pohja) 1999-2022 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 07 it s 57 39 960 17 a 46 31 1300 35 240 36 31 96 74 62
(Pohja) 2023 (n=0)
15.2.2023 0,6 1 1,1 58 1,8 980 43 1300 36 240 23 33 1,1 96 68
1.8.2023 038 0 18 14
1.8.2023 08 1 18 57 6 00 17 a 48 31 1300 33 240 48 28 18,1 5,2 55
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1m
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3.1.5.2 Ukonmurronsuo (Keuruu/Petajavesi)

Ukonmurronsuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesistbalueen Jamsan reitin Pengerjoen Kul-
hanjoen valuma-alueella (14.544). Ukonmurronsuon kuivatusvedet johdetaan ymparivuotisessa kay-
t6ssa olevan pintavalutuksen jalkeen laskuojaa pitkin Syrjapuroon, joka laskee noin 2 km paasséa Kul-
hanjokeen, joka puolestaan laskee Pengerjokeen. Vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Syrjapurossa ja
Kulhanjoessa. Kulhanjokeen johdetaan myos yksityisten turvetuotantoalueiden kuivatusvesia.
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Ukonmurronsuon kuntoonpano aloitettiin vuonna 2010 ja tuotanto vuonna 2011. Ukonmurronsuolla
toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistolupapaatdkseen (paatos nro 78/07/1, dnro ISY-2006-
Y-260, myonnetty 4.7.2007).

Syrjapuron vesi on vuosien 2010-2022 keskipitoisuuksien perusteella peruslaadultaan lievasti sameaa,
hapanta, tummaa ja humuspitoista (taulukko 3.68). Fosforitaso on koholla, mutta typpitaso lievem-
min. Vuonna 2023 Syrjdpuron pitoisuudet olivat pa&dosin korkeampia verrattuna pitkan ajan keskiar-
voihin. Fosforipitoisuus ja sameuden arvo olivat samaa tasoa kuin pidemman ajan keskiarvo. Toden-
nakoisesti majavien tekeméat padot vaikuttavat Ukonmurronsuon lailla myds Syrjgpuroon.

Taulukko 3.68. Syrjapuron veden laatu vuosien 2010-2022 keskiarvona sek&a vuonna 2023.

14.544 Syrjapuro -, Ukonmurronsuo

N&ko- Néayte- | Kokonais- Ei pH |Kiintoaine | Kok-N | NH4-N [ NO2+NO3 | Kok-P P04'P|iuk: Fe ‘CODMn Vari |Sameus | Sahkon- |Lampétila| Happi |Hapen | Virtaama | Hehkutus- |Klorofylli_a
Sywyys syvyys | sywyys | ndytettd mg/l pg/l | pg/l pg/l pe/l pg/l pg/l| mg/l \mgPt/l| FTU |johtavuus iC mg 02/l kyll. % I/s hévio pe/l
siséllysluettelolle m | m m | | | mS/m mg/|
Keskiarvo 2010-2022 (n=40) 03 03 6 31 715 26 37 46 23 1177 26 199 2,5 3,6 9 43
Min 0,1 0,1 S 0,5 290 15 25 20 7,6 640 9.8 100 11 23 2,6 75
Max 1 0,5 7 34 3900 74 95 150 68 2600 63 500 53 4,28 16,5 125
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 04 55 4.8 917 54 31 50 25 1933 44 303 28 2,8 12 275
18.4.2023 0,1 0,4 5,5 44 920 28 1200 35 220 22 2,5 500
10.8.2023 0,1 6 4,8 830 54 31 75 25 2300 38 320 37 3 13,1 50
4.9.2023 0,1 03 5.2 5.2 1000 46 2300 60 370 24 3 11,4
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Kulhanjoen veden laatua on seurattu jo vuodesta 2004. Kulhanjoen vesi on jokisuulla sijaitsevan ha-
vaintopaikan tulosten perusteella peruslaadultaan melko samankaltaista kuin Syrjgpurossa (taulukko
3.69). Fosforitaso on ollut matalampi ja keskim&arainen rautapitoisuus korkeampi. Vuonna 2023 ravin-
netaso ja rautapitoisuus olivat Syrjapuron tasoa alhaisempia. Aiempien vuosien tasoon verrattuna
vedenlaatu oli pd&dosin samankaltainen. Typpi- ja rautapitoisuudet olivat korkeampia, kuten myds
kemiallisen hapenkulutuksen ja varin arvot. Pidemmalla aikavalilla fosfori- ja kiintoainepitoisuuksissa
on havaittavissa laskeva trendi.

Kulhanjoen ylaosalla on yksityisten turvetuotantoalueita, joten Kuhanjoen veden laatu ei kuvasta pel-
kastdan Ukonmurronsuon kuivatusvesien mahdollisia vaikutuksia. Kunnostuksen alkuvaiheessa Kul-
hanjoen vedessa esiintyi varsin runsaasti typpeé ja korkeita kiintoainepitoisuuksia, mutta koska Syrjan-
puron vesi oli samaan aikaan parempilaatuista, oli pitoisuuksien alkupera todennakdisimmin Kulhan-
joen ylaosalla.

Taulukko 3.69. Kulhanjoen veden laatu vuosien 2004-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

14.544 Kulhanjoki Kulhansuu -, Ukonmurronsuo

Nayte- | Kokonais-|  Ei pH |Kiintoaine| Kok-N |NH4-N|NO2+NO3| Kok-P | PO4-Pliuk.| Fe |CODMn| Vari |Sameus| Sahkon- |Lampotila| Happi | Hapen |Virtaama Hehkutus- | Kiorofylli_a

SYVYys Syvyys | syvyys | naytettd mg/! ug/l ug/l ng/l ng/l ng/l pg/l mg/l |mgPt/l. FTU johtavuus (e mg 02/l kyll. % I/s havio ug/l
sisallysluettelolle m m m mS/m mg/l
Keskiarvo 2004-2022 (n=63) 04 03 038 6,2 5,1 679 25 85 33 10 1508 27 195 54 38 9 95 86 301
Min 0,12 0,1 0,12 52 0,5 340 2,5 1,8 18 32 765 12 90 15 24 -0,1 954 86,101 8
Max 0,6 1 157 721 3417 1500 150 440 82,32 26 2800 51 340 399 5,54 17,5 954 86,101 1300
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,4 0,7 5,6 46 850 12 47 29 3,9 1600 43 277 23 29 91 800
18.4.2023 0,4 0,8 5,6 43 950 23 1200 38 240 22 2,9 02 800
10.8.2023 0,25 0,5 6,2 45 720 12 47 35 3,9 1900 34 280 2,7 2,9 14,6
4.9.2023 0,4 0,8 53 44 880 28 1700 57 310 21 28 12,6
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3.1.5.3 Umpilamminsuo (Pet&ajavesi)

Umpilamminsuo sijaitsee Kymijoen vesistbalueella Jamsan reitin Iso Rautaveden alueen Pirttjoen va-
luma-alueella (14.527). Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskenttien (3 kpl) kautta Sulkupuroa pitkin
Salmijarvien kautta Salmi- ja Pirttijokeen ja edelleen Suoliveteen. Vesisttarkkailupisteet sijaitsevat Sul-
kupurossa tuotantoalueen kuivatusvesien purkuojan yla- ja alapuolella.
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Umpilamminsuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 2009 ja tuotanto vuonna 2014.
Turvetuotantoalueen toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistolupaan (paatos nro 71/2013/1,
dnro LSSAVI/76/04.08/2011, my6bnnetty 17.5.2013).

Sulkupuron vesi on Umpilamminsuon turvetuotantoalueen ylapuolella peruslaadultaan hieman ha-
panta ja vahéaravinteista (taulukko 3.70). Vuonna 2023 veden laatu oli pd&aosin vuosien 2005-2022
keskitason kaltainen. Rautapitoisuus seka kemiallisen hapenkulutuksen ja véariarvo olivat hieman kes-
kiarvoa suurempia. Vesi oli vuonna 2023 kirkkaampaa ja kiintoainetta todettiin vahemmén kuin vuo-
sina 2005-2022 keskim&arin. Turvetuotantoalueen alapuolella vedenlaatu on ollut vuosina 2005-2022
keskim&arin melko samankaltainen kuin ylapuolisella pisteella (Taulukko 3.70). Typpitaso on kuitenkin
ollut hieman korkeampi ja rautaa ja humusaineita (CODwn) on liséksi todettu enemman. Myos
vuonna 2023 rautapitoisuus kohosi ja humusleima voimistui havaintopaikkojen valilla ja typpitaso oli
alapuolella hieman korkeampi kuin ylapuolella. Aiempien vuosien (2005-2022) keskitasoon nahden
alapuolisella pisteella rautaa todettiin hieman enemman ja kemiallisen hapenkulutuksen arvo oli suu-
rempi vuonna 2023.

Sulkupuron vedenlaatu on usein ollut turvetuotantoalueen alapuolisella havaintopaikalla heikompi,
mutta tilanne oli samanlainen jo ennen kuntoonpanovaihetta. Umpilamminsuon kuntoonpano nakyi
Sulkupurossa selvimmin typen ja humusaineiden (CODwn) osalta, joita oli enemmén kuin ennakko-
tarkkailuvuosina. Tuotantovaiheeseen siirtymisen jalkeen Sulkupuron havaintopaikkojen pitoisuuserot
olivat kuntoonpanovaihetta pienempia vastaten ennakkotarkkailujen tasoa.

Taulukko 3.70. Sulkupuron veden laatu turvetuotantoalueen ylapuolella vuosien 2005-2022 keskiarvona seka
vuonna 2023.

14.527 Sulkupuro,yp -, Umpilamminsuo

Niko- Nayte-|Kokonais-| Ei | pH |Kiintoaine | Kok-N|NH4-N|NO2+NO3| Kok-P|PO4-P liuk.| Fe |CODMn| Vari |Sameus| Sihkén- |Lampstila| Happi |Hapen|Virtaama | Hehkutus-|Klorofylli_a
syvyys syvyys | sywyys |ndytettd mg/| we/l | pg/l pe/l pe/l pe/l ug/l| mg/l |mgPt/l| FTU |johtavuus € mg 02/l | kyll. % I/s havié ue/l
siséllysluettelolle m m m mS/m mg/|
Keskiarvo 2005-2022 (n=55) 0,2 0,22 0,2 59 18 429 15 112 20 85 715 18 141 12 33 6,8 11
Min 0,1 0,05 0,1 4,9 05 260 25 6 11 15 250 28 34 027 2 0,1 1,4
Max 0,4 L 0,5 7 18,8 860 65 270 73,6 12 2900 56 550 18 54 16 36
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 0,3 55 05 500 15 96 17 92 823 31 196 05 2,4 7,4 87
9.5.2023 01 04 59 <1 290 11 270 15 88 032 2,2 48 150
10.8.2023 0,05 0,1 59 <1 510 <3 % 22 92 1000 25 220 06 26 9,4 10
18.9.2023 01 04 52 <1 700 17 1200 52 280 0,51 25 8 100
CODMn [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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Taulukko 3.71. Sulkupuron veden laatu turvetuotantoalueen alapuolella vuosien 2005-2022 keskiarvona seka
vuonna 2023.

14.527 Sulkupuro,ap -, Umpilamminsuo

Niko- Niyte- Kokonais-| Ei | pH |Kiintoaine|Kok-N|NH4-N NO2+NO3| Kok-P PO4-Pliuk.| Fe |CODMn| Viri |Sameus Sihkén- |Lampétila| Happi |Hapen|Virtaama | Hehkutus- Klorofylli a
syvyys syvyys | sywyys  ndytettd mg/| ue/l | pg/l pe/l pe/l pe/l pg/l| mg/l |mgPt/l| FTU | johtavuus € mg 02/l kyll. % I/s havié ne/l
sisallysluettelolle m m m mS/m mg/|
Keskiarvo 2005-2022 (n=55) 03 02 03 6 22 607 30 111 24 87 1068 26 191 23 37 7,9 2
Min 0,2 005 015 5 05 310 25 25 11 15 280 467 50 044 24 0,2 2,2
Max 0,4 1 0,6 7,34 85 1300 120 260 91 32,72 2800 67 550 20 59 16 90
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 04 58 15 693 39 120 21 34 1340 40 250 11 3 82 217
9.5.2023 01 04 6 16 530 15 620 25 150 09 2,9 55 300
10.8.2023 0,15 03 6 16 760 39 120 27 34 1700 39 310 14 33 113 50
18.9.2023 01 0,35 56 14 790 20 1700 57 290 11 2,9 78 300
CODMn [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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3.1.5.4 Lapsukansuo (Multia/Petajavesi)

Lapsukansuo sijaitsee Kymijoen vesistbalueella Jamsan reitin Pengerjoen ylaosan valuma-alueella
(14.543). Osa alueesta kuuluu Pengerjoen valuma-alueen Rajajoen valuma-alueeseen (14.546). Osa
tuotantoalueen kuivatusvesista johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen Rajajoen ja osa Hiukkajoen
kautta Pengerjokeen ja osa suoraan metsdojan kautta Pengerjokeen ja edelleen Jamsanveteen.
Vesistotarkkailupisteet sijaitsevat Rajajoessa, Hiukkajoessa ja Pengerjoen ylaosalla. Rajajoessa ja Hiuk-
kajoessa veden laatua tarkkaillaan kuivatusvesien purkuojien yla- ja alapuolella. Pengerjoessa veden
laatua tarkkaillaan Rajajoen ja Hiukkajoen yhtyméan alapuolella (Pengerjoki A) ja liséksi (Pengerjoki B)
kaikkien neljan purkuojan alapuolella. Rajajokeen tulee Lapsukansuon turvetuotantoalueen kuiva-
tusvesien liséksi kuivatusvesia myos yksityiseltd Haukisuon turvetuotantoalueelta.

Lapsukansuon kuntoonpano aloitettin vuonna 2011 ja tuotanto vuonna 2015. Lapsukansuon turve-
tuotantoalueen toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistdlupapaatokseen (paatds nro32/08/1,
dnro ISY-2007-Y-59, myOnnetty 22.2.2008). Luvasta valitettin Vaasan hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi
ymparistlupaa koskevat valitukset paatdksellagn 25.6.2009 (nro 09/0348/3). Paatoksesta valitettiin
edelleen korkeimpaan hallinto-oikeuteen, joka hylkasi valitukset 29.10.2010 annetulla paatdksella
(dnro 2339/1/09 ja 2412/1/09).
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Hiukkajoen vesi oli Lapsukansuon purkuojan ylapuolella vuonna 2023 aiempaan tapaan hapanta ja
kirkasta, mutta tummaa ja humuksista (taulukko 3.72). Typpipitoisuus oli korkeampi kuin pidemman
aikavalin keskiarvo. Keskimaarainen fosforipitoisuus oli samalla tasolla kuin pidemmalla aikavalilla ja
pitoisuus oli luonnontasoa. Lapsukansuon purkuojan alapuolella veden laatu oli samankaltainen kuin
ylapuolisella pisteella (taulukko 3.73). Ainoastaan kemiallisen hapenkulutuksen arvo oli hieman kor-
keampi. Hiukkajoella kuten myds mahdollisesti Rajajoella majavien tekeméat padot saattavat vaikut-
taa veden laatuun.

Taulukko 3.72. Hiukkajoen veden laatu Lapsukansuon ylapuolella vuosien 2012-2022 keskiarvona seka vuonna
2023.

14.543 Hiukkajoki, Lapsukansuon yp -, Lapsukansuo

N&ko- Nayte-  Kokonais- Ei pH |Kiintoaine | Kok-N|NH4-N|NO2+NO3 Kok-P POArPIiuk.. Fe .CODMn> Vari  Sameus| Sahkon- |Lampotila| Happi |Hapen Virtaama Hehkutus- |Klorofylli_a
Sywyys Syvyys  sywyys  naytettd mg/| pg/l | pg/l pg/l pg/l pe/l pg/l mg/l mgPt/ll FTU johtavuus G mg 02/l kyll. % I/s havid pg/l
sisallysluettelolle m | m m | | | mS/m mg/l
Keskiarvo 2012-2022 (n=32) 04 06 52 152 458 10 6,5 21 59 970 26 220 152 22 9,2 221
Min 01 015 45 05 2% 15 25 12 31 470 13 100 089 16 31 8
Max 1 13 6,83 51 810 28 19 35 9,4 1700 44 330 32 2,93 17; 1000
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,2 12 44 2 733 55 2,5 22 1 1200 57 313 il 3 12 2000
18.4.2023 03 0,7 46 3 610 18 1200 44 250 11 26
30.8.2023 01 16 43 16 840 55 <5 24 <2 1000 58 340 12 33 12,5
20.9.2023 0,1 12 4,4 15 750 23 1400 69 350 0,98 31 10,8 2000
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
60 2,5
(&0 . 2
50
LZ . 5 .
40
- et L3
B e S [R——— e IO O essesssssmsssmesiRsesnssasersenasszseTet e B
........... @rnennnsensenes . . . " s N N i
20 * ‘
.
m (05 .
L L
W2 3 @ Mg oy g 2 g 2 U R VU VT
Kok.P  [pg/] Kok.N  [pg/l]
o lsoo
. . . .
700
= . VR L
............................................... ) - (00
R — . P e
. . o = R P o o e
lL5 . ‘ﬂo .......... . -
.
o fgoo
1200
15
(100
L L
2012 2013 2014 2016 2017, 2019 2020 2021 2023 2012 2013 2014 2016 2017 2019 2020, 2021 2023

KVVY Tutkimus Oy | kvvy.fi



83

Taulukko 3.73. Hiukkajoen veden laatu Lapsukansuon alapuolella vuosien 2012-2022 keskiarvona seka vuonna
2023.

14.543 Hiukkajoki, Lapsukansuon ap -, Lapsukansuo

Niiko- Néyte-§Kokonais-§ E | pH KiintoaineiKok—N}NHA-N NO2+NO3| Kok-P| PO4-Pliuk.| Fe CODMn| Viri ‘Sameus§ Sahkon- |Lampotila. Happi | Hapen| Virtaama | Hehkutus- | Klorofylli_a
sywyys Syvyys  sywys  naytettd mg/l | pg/l ng/l pg/l | wg/l | g/l pg/l mg/l 'mgPt/l FTU johtavuus °C mg 02/ kyll. % I/s havié ng/l
siséllysluettelolle m mo om | | | | | - | | | mS/m | | mg/l
Keskiarvo 2011-2022 (n=37) 04 07 B 1,1 550 11 88 23 56 1098 30 249 11 77 9,1 297
Min 01 03 41 05 270 15 25 12 1 620 13 120 06l 17 31 21
Max 1 15 6,7 3 2200 27 23 38 97 2600 67 550 35 4,19 16,9 2400
Keskiarvo 2023 (n=3) 03 0,9 43 19 793 7 73 23 il 1167 67 350 11 34 59 3000
18.4.2023 0.2 04 46 29 610 18 1200 44 250 1 2,7 01
30.8.2023 05 1 4 14 1000 7 73 26 <2 1000 8 450 14 46 11,7
20.9.2023 01 13 44 13 770 24 1300 71 350 094 3 3000
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/]
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Rajajoen vesi on peruslaadultaan Hiukkajoen tapaan hapanta, tummaa ja humuspitoista vetta. Lap-
sukansuon ylapuolella todettiin vuonna 2023 hieman enemman ravinteita kuin Hiukkajoessa (tau-
lukko 3.74). Rautapitoisuus, humusaineiden maara seka veden tummuus olivat kuitenkin samaa ta-
soa. Lapsukansuon tuotannon vesistdvaikutukset Rajajokeen eivat ndkyneet veden laadussa, silla pi-
toisuudet olivat tuotantoalueen yla- ja alapuolella hyvin lahella toisiaan (taulukko 3.75).

Taulukko 3.74. Rajajoen veden laatu Lapsukansuon ylapuolella vuosien 2012-2022 keskiarvona sek&a vuonna
2023.

14.546 Rajajoki, Lapsukansuonyp -, Lapsukansuo

Nako- Nayte-  Kokonais- Ei pH |Kiintoaine Kok-N NH4-N|NO2+NO3 Kok-P PO4-P liuk.. Fe |CODMn Viri ‘Sameus Sahkon- :Lémpo'tila Happi | Hapen Virtaama | Hehkutus- Klorofylli_a
Syvyys Syvyys  syvyys | ndytettd mg/l peg/l | ug/l | pe/l ng/l ne/l ug/l | mg/l mgPt/l FTU johtavuus| %€ mg 02/ kyll. % I/s havié ne/l
siséllysluettelolle m | m m | | | | ms/m | ] mg/I
Keskiarvo 2012-2022 (n=32) 04 06 51 26 730 23 35 35 11 1483 38 295 3 2,8 8,6 8756
Min 01 0,1 4,4 0,5 430 2,5 2,5 15 15 760 20 175 0,63 18 29 18
Max 1 15 7 16 1400 51 110 100 37 2600 60 500 16 4,1 15,1 180000
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 1 4,5 35 917 7pnk 10 27 1 1213 63 343 27, 33 74 2000
18.4.2023 02 04 4,7 32 710 21 940 44 240 15 2,6 04
30.8.2023 01 43 24 1100 71 10 32 <2 1200 77 420 3 4 114
20.9.2023 01 1,5 4,5 5 940 29 1500 69 370 37 32 10,5 2000
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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Taulukko 3.75. Rajajoen veden laatu Lapsukansuon alapuolella vuosien 2012-2022 keskiarvona sek& vuonna
2023.

14.546 Rajajoki, Lapsukansuon ap -, Lapsukansuo

Nayte- | Kokonais- Ei pH |Kiintoaine | Kok-N | NH4-N|NO2+NO3 | Kok-P PO4-Pliuk.| Fe CODM

Vari |Sameus | Sahkon- |Lampétila| Happi |Hapen |Virtaama | Hehkutus- | Klorofylli_a

syvyys syvyys | sywys |naytettd pg/!l pg/l| mg/l |mgPt/l| FTU |johtavuus i€ mg 02/ kyll. % I/s hévié pe/l
sisallysluettelolle m m mS/m mg/l
Keskiarvo 2011-2022 (n=36) 04 0,6 51 23 743 14 27 39 10 1485 38 301 29 29 86 12021
Min 0,1 0,1 4,3 0,5 430 15 2,5 15 33 770 20 175 0,65 19 31 2
Max 1 19 6,7 17 1400 35 100 190 36 2300 63 490 17 4,1 15,1 260000
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 1 45 26 940 7 12 27 ) 1217 56 343 26 32 73 2000
18.4.2023 0,2 04 4.8 2,8 700 21 950 25 240 15 2,6 0,1
30.8.2023 0,1 4,3 2,2 1200 7 12 33 <2 1200 77 420 3 4 114
20.9.2023 0,1 15 4,5 2,8 920 28 1500 67 370 32 31 10,5 2000
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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Paaosa Pengerjoen vedesta koostuu Hiukkajoen ja Rajajoen vesista. Pengerjoen veden laatu oli sa-
mankaltainen kuin Hiukkajoessa (taulukko 3.76). Rajajokeen verrattuna ravinnepitoisuudet olivat hie-
man alhaisempia, mutta muuten veden laadussa ei ollut suuria eroja. Veden laadussa ei Pengerjoen
havaintopisteiden valilla tapahtunut Lapsukansuon kuivatusvesien vaikutuksiin viittaavia muutoksia,
silla veden laatu ajoittain jopa parani Lapsukansuon suoraan Pengerjokeen laskevan laskuojan ala-
puolella (taulukko 3.77).

Pengerjoki kuuluu jokityypiltaan keskisuuriin turvemaiden jokiin ja sen ekologinen tila on vesienhoidon
kolmannella suunnittelukaudella luokiteltu tyydyttavaksi. Vuonna 2023 ravinnetaso iimensi rehevaa
veden tilaa.

Taulukko 3.76. Pengerjoen veden laatu Rajajoen ja Hiukkajoen alapuolella vuosien 2011-2022 keskiarvona seka
vuonna 2023.

14.543 Pengerjoki A -, Lapsukansuo

Niks- Nayte- |Kokonais-|  Ei pH |Kiintoaine | Kok-N|NH4-N[NO2+NO3 Kok-P|PO4-Pliuk.| Fe CODMn| Viri |Sameus| Sihkon- |Limpétila) Happi  Hapen | Virtaama Hehkutus-|Klorofylli_a
Sywyys syvyys | Sywyys | ndytettd | mg/l ng/l | pg/l ng/l ue/l ne/l pg/l | mg/l 'mgPt/l| FTU |johtavuus °C mg 02/ kyll. % I/s havio ue/l
sisallysluettelolle m m m | | mS/m mg/l |
Keskiarvo 2011-2022 (n=36) 04 1 51 16 630 12 9,5 28 72 1257 33 271 16 2,4 10 498
Min 0,1 0,5 4,4 0,5 400 15 2,5 13 15 650 17 150 0,559 18 31 15!
Max 1 1,5 6,86 9 1400 41 32 68 17 1900 52 500 82 37 18,2 2000
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 14 44 19 817 21 63 25 1 1233 61 327 16 3 75 4000
18.4.2023 0,2 0,5 4,7 16 650 20 1100 43 250 11 2,5 0,1
30.8.2023 0,1 2 4,2 16 1000 7.1 6,3 30 <2 1100 69 380 22 36 11,9
20.9.2023 0,1 16 4,5 24 800 25 1500 70 350 14 3 10,5 4000
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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Taulukko 3.77. Pengerjoen veden laatu Lapsukansuon alapuolella vuosien 2012-2022 keskiarvona seka vuonna
2023.

14.543 Pengerjoki B -, Lapsukansuo

pH |Kiintoaine | Kok-N | NH4-N|NO2+NO3 Kok-P POIH’Iiuk.' Fe |CODMn| Vari |Sameus| Sahkon- [Lampatila| Happi |Hapen|Virtaama | Hehkutus- |Klorofylli_a

N&ko- Nayte- | Kokonais- Ei

Sywyys syvyys | sywyys |ndytettd mg/l pg/l | pg/l ng/l ue/l ng/l pg/l| mg/l \mgPt/l| FTU |johtavuus iC mg 02/l kyll. % I/s havié pe/l
sisallysluettelolle m | m m | | mS/m mg/!
Keskiarvo 2012-2022 (n=33) 04 11 51 ihy) 602 1 il 28 7.5 12700033 272 7 2,4 98 541
Min 0,1 0,4 4,4 0,5 410 2,5 2,5 16 15 680 16 150 0,66 18 3 13
Max dl 2 6,76 8,9 1200 35 30 59 15 2100 54 500 74 33 18 2100
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 14 44 22 827 6,4 84 25 1 1267 63 333 TS| 32 76 6000
18.4.2023 0,2 04 4,7 2,7 660 19 1000 44 240 11 2,7 0,3
30.8.2023 01 2 42 2 1000 64 84 30 <2 1200 72 390 2,2 38 119
20.9.2023 01 18 45 18 820 25 1600 73 370 11 31 10,5 6000
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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3.1.5.5 Pohjansuo (Jamsa)

Pohjansuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesistbalueen Jamsan reitill&, Salosveden-Pettaman
valuma-alueella (14.523). Alueen kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen Veljesten-
suolta [&htevaan ojaan ja siitd Myllyojan ja Kuoreojan kautta Pettamajarveen, josta vedet kulkeutu-
vat Salosveden ja Kalmaveden kautta Rautaveteen. Vesistovaikutuksia on seurattu vuodesta 2009
alkaen Myllyojassa ja vuodesta 2013 alkaen Veljestensuolta tulevasta ojasta. Vuonna 2023 ojaa Vel-
jestensuolta ei tarkkailtu, koska Pohjansuon lisdalueen valmistelua ei olla aloitettu. Pohjansuo oli jal-
kihoidossa vuonna 2023.

Pohjansuon turvetuotantoalueen kuntoonpano alkoi vuonna 1982 ja tuotanto vuonna 1995. Vesien-
kasittely& tehostettin vuonna 2014, kun pintavalutuskentté otettiin k&yttéon. Pohjansuon turvetuo-
tantoalueen toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistolupapaatokseen (dnro LSSA-
VI/186/04.08/2011), joka on vahvistettu korkeammissa oikeusasteissa (26.3.2015 VHO 15/0125/1;
1.4.2016 KHO 1123).
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Myllyojan vesi on peruslaadultaan hapanta, tummaa seka rauta- ja humuspitoista (taulukko 3.78).
Ravinnepitoisuudet ovat olleet reheville vesile ominaisia. Vuonna 2023 fosforia ja rautaa todettiin
Myllyojan vedessa aiempien vuosien keskiarvoa vahemman. Kiintoainepitoisuus ja kemiallisen ha-
penkulutuksen arvo olivat hieman korkeampia. Muilta osin vedenlaatu oli samankaltainen kuin pi-
demmalla aikavalilla keskim&arin.

Taulukko 3.78. Myllyojan veden laatu vuosien 2009-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

14.523 Myllyoja -, Pohjansuo

PO4-Pliuk.| Fe

N&ko- Néyte- | Kokonais- Ei pH |Kiintoaine Kok-N| NH4-N|NO2+NO3 | Kok-P CODMn | Vari ‘Sameus Séhkon- |Lampotila| Happi iHzipen‘Virtaama‘Hehkutus- Klorofylli_a
Sywyys SYVyys | sywyys |naytettd mg/I pg/l | pg/l pg/l pg/l ug/l pg/l| mg/l |mgPt/l| FTU |johtavuus € mg 02/1|kyll. % I/s hévio ng/l
sisallysluettelolle m m m | | | mS/m | | mg/|
Keskiarvo 2009-2022 (n=38) 0,2 04 0,2 6,2 4.8 1078 69 100 45 45 2463 39 286 4,7 4 77/ 26
Min 0,1 0,05 01 553 1 350 2,5 37 23 6 880 20 175 11 2,8 0,1 1
Max 0,25 L 1,15 6,9 14 2100 277 250 97 35 5400 65 500 17 524 15,8 95
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,1 0,2 6 6,2 1010 6,7 28 36 54 2003 53 297 43 34 9,6 233
10.5.2023 01 0,2 6 17 730 21 910 31 170 18 31 6,6 300
10.8.2023 0,05 0,15 6,2 48 1300 6,7 28 50 54 2600 57 410 2,7 38 14,1 100
18.9.2023 0,1 0,26 58 12 1000 37 2500 70 310 84 32 8,1 300
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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3.1.6. Mantyharjun reitin va (14.9.)
3.1.6.1 Havusuo ja Pihlassuo (Joutsa)

Havusuo-Pihlassuo sijaitsee Kymijoen vesistbalueen Mantyharjun reitilla Pajupuron valuma-alueella
(14.953). Havusuon kuivatusvedet johdetaan kasvillisuuskosteikko- ja pintavalutuskasittelyn kautta
Mustapurua ja Kivipurua pitkin Pihlaspuruun ja edelleen Pieni Pajulammen kautta Keronlampeen ja
Pajupurua pitkin Kalkajokeen ja Puulan Siikaveteen. Pihlassuon (sis. Pajusuon) kuivatusvedet johde-
taan kemiallisen kasittelyn jalkeen Havusuon kanssa samaa reittia Pihlaspurusta alaspéin. Havusuo-
Pihlassuon tuotantoalueen vesistovaikutuksia tarkkaillaan Pihlaspurussa, Pieni Pajulammessa, Keron-
lammessa ja Pajupurussa. My6s alapuolisessa Kalk&joessa on tarkkailua, joka on kasitelty Mesiansuon
yhteydessa (luku 3.1.6.2). Havusuo ja Pihlassuo olivat jalkihoidossa vuonna 2023.

Havusuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1979 ja tuotanto vuonna 1985. Pihlas-
suon-Pajusuon turvetuotantoalueen valmistelut aloitettiin vuonna 1993 ja tuotanto vuonna 1995. Tur-
vetuotantoalueiden toiminta perustuu voimassa olevaan ymparistlupapaatkseen (paatds nro
69/10/1, dnro ISAVI/36/04.08/2010, mydnnetty 5.8.2010), joka on kasitelty korkeammissa hallintoas-
teissa (1.9.2011 VHO nro 11/0223/1, 18.12.2012 KHO dnro 2926/1/11).
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Pihlaspurun vesi on peruslaadultaan hapanta, ravinteikasta ja runsaasta rautapitoisuudesta johtuen
tummanruskeaa sek& usein sameaa (taulukko 3.79). Vesi on my®s humuspitoista, joskin kemiallisen
kasittelyn aikana CODwn-arvo on ollut matalampi. Vuonna 2023 Pihlaspurun veden laatu oli fosforin,
raudan ja sameuden osalta parempi kuin tarkkailujaksolla 1999-2022 keskimaarin. Myds pH-arvo ol
aiempaa lahempéana neutraalia. Kiintoainepitoisuus ja kemiallisen hapenkulutuksen arvo olivat kes-

kimaaraista hieman suurempia. Fosforin osalta pitoisuuksissa on havaittavissa pitkalla aikavalila las-
keva trendi.

Taulukko 3.79. Pihlaspurun veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona sek&a vuonna 2023.

14.953 Pihlaspuru 1 -, Pihlassuo (sis.Pajusuon), Havusuo

Naéyte- Kokonais- i pH  Kiintoaine Kok-N| NH4-N NO2+NO3| Kok-P | POA4-P liuk.

Fe | CODMn | Vidri [Sameus Sahkon- |Lampdtila| Happi | Hapen | Virtaama Hehkutus- Klorofylli_a

syvyys  syvyys [ndytettd mg/l pg/l pg/l ng/l ng/!l ng/l ng/l mg/l |mgPt/l FTU johtavuus C mg 02/l kyll. % I/s havio ng/!l
sisallysluettelolle m ms/m mg/|
Keskiarvo 1999-2022 (n=61) 03 0,2 05 56 9,2 1092 194 119 Sh 12 4675 35 281 12! 57 9,4 7 58 119 9,6
Min 0,1 0,05 0,1 445 05 500 52 25 11 1 340 11 120 056 32 04 057 46154 4 9,6
Max 0,8 1 1,3 697 57,78 3500 1500 298 330 49243 17176 83 650 47,7 8,96 21,8 9,77 83,5043 1100 9,6
Keskiarvo 2023 (n=3) 03 09 6,3 1 1063 48 76 32 52 3767 42 287 7l 51 91 245
8.5.2023 0,5 1,1 6,1 9 1100 27 1400 31 200 2,8 44 0,5 315
9.8.2023 0,2 0,6 6,5 13 1200 48 76 40 5,3 4800 55 340 9,4 63 16,9 200
7.9.2023 0,1 1,1 6,5 11 890 30 5100 40 320 9,2 4,5 10 220
CODMn [mg/] Kiintoaine  [mg/l]
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Pienen Pajulammen pintavesi on peruslaadultaan tummaa, ravinteikasta, rautapitoista seka lievasti

hapanta (taulukko 3.80). Pajulammen levatuotanto on myds ollut ajoittain erittéin runsasta, joskin klo-

rofyllipitoisuuden vaihtelu on ollut suurta. Alusvedessa on esiintynyt suurta happivajetta, mutta fosforin
sisdisesta kuormituksesta ei ole tulosten perusteella viitteitd. Pienen Pajulammen vesi oli vuonna 2023
samankaltaista tai jopa parempilaatuista kuin pitkalla aikavalila. Fosfori- ja typpipitoisuuksissa on ha-
vaittavissa laskeva suuntaus pitemmalla tarkastelujaksolla. Levatuotannosta kertovan a-klorofyllin pi-
toisuus oli huomattavasti aiempien vuosien keskitasoa pienempi. Happitilanne oli loppukesalla alus-
vedessa heikko, mutta tdydestéa happikadosta ei ollut kyse. Lopputalvella happitilanne oli hyva.

Taulukko 3.80. Pieni Pajulammen veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.953 Pieni Pajulampi -, Pihlassuo (sis.Pajusuon), Havusuo

N&ko-

POA4-P liuk.| Fe

CODMn| Viri |Sameus| Sihkén- |Limpotila| Happi

Ndyte- Kokonais- Ei pH  Kiintoaine |Kok-N | NH4-N NO2+NO3| Kok-P Hapen Virtaama | Hehkutus- Klorofylli_a
Syvyys syvyys | syvyys | naytettd mg/I ng/l | pg/l pg/l ng/l ng/l pug/l - mg/l \mgPt/l| FTU |johtavuus el mgo2/l| kyll. % I/s havio ng/l
siséllysluettelolle m m m | mS/m mg/|
Keskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=47) 0,6 09 29 6,4 54 1185 125 92 30 48 3777 26 230 83 6,1 93 88 75 18
Min 0,3 0,2 05 5,66 1 680 62 2,5 13 1 1189 17 150 1,03 4,58 0,1 5 46,6244 6,5
Max 1,1 1 5 7,23 18 1970 345 208 78 17, 7500 a4 420 22,1 8,5 21,4 11,9 95 a4
Keskiarvo (Pohja) 1999-2022 (n=42) 0,7 3,3 4,1 6,1 Cil 1211 264 42 32 58 5866 31 300 14 6 6,9 3,6 27
Min 0,3 2,4 338 5,65 2,5 830 140 2,5 15 1 1152 20 150 3,24 4,7 0,5 0 0,003
Max 1,1 4 4,7 6,61 21 2000 380 110 60 10 18000 46 630 371 8 15,1 11,51 79,82
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,5 1 4,2 6,4 4,2 900 38 85 23 28 3150 31 205 5,7 5,6 89 8,4 70
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 0,5 32 42 6,2 1050 25 3300 31 225 58 6,1 78 4,2 33
14.2.2023 0,6 1 4,7 6,3 2,4 930 17 2200 22 160 5,2 6,1 0,7 10,1 71
14.2.2023 0,6 37 47 6,2 1100 23 2900 24 190 43 7.1 27 5,8 42
11.7.2023 0,4 0 37 7,6
17200304 1 37 66 6 80 38 8 28 28 4100 39 250 62 51 174 66 6
11.7.2023 04 2,7 3,7 6,3 1000 27 3700 37 260 7,2 5 13,3 2,5 24
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1m
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Keronlammen pintavesi on melko ravinteikasta ja sen levatuotanto a-klorofyllipitoisuuden perusteella
runsasta, mutta rehevyystaso on selvasti Pienta Pajulampea alhaisempi eika vaihtelu ole yhta suurta
(taulukko 3.81). Vesi on lievasti hapanta ja veden vari mm. rautapitoisuuden takia ruskeaa. Happita-
louden hairioita on esiintynyt ajoittain. Vuonna 2023 Keronlammen vesi oli laadultaan samalla tasolla
tai parempaa verrattuna pitk&n ajan keskiarvoon. Ravinteissa ja kiintoaineessa on havaittavissa pi-
demmalla aikavalilla laskeva suuntaus. Kesalla oli havaittavissa enemman happivajetta.

Taulukko 3.81. Keronlammen veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

14.953 Keronlampi (Pajulampi) -, Pihlassuo (sis.Pajusuon), Havusuo

Nako- Ndyte- |Kokonais-|  Ei pH |Kiintoaine |Kok-N |NH4-N | NO2+NO3| Kok-P |PO4-P liuk.| Fe VECODMn Vari ‘Sameus Sihkon- |Lampotila| Happi | Hapen |virtaama | Hehkutus- Klorofylli_a
Ssyvyys | syvyys | syvyys inév!etté mg/! pg/l | pg/l ng/l ng/l ng/! ng/! mg/l |mgPt/l| FTU |johtavuus (o mg02/I| kyll. % I/s hdvio pg/!
siséllysluettelolle m | m | m | | | | | | ms/m | | mg/|
Keskiarvo (Pinta) 1999-2022 (n=47) 4,2 11 63 6,3 2,6 964 21 55 23 2 2159 24 188 34 52 9,9 84 74 95
Min 0,3 1 2,1 56 0,5 570 4 1 14 1 810 17 120 1,4 3,9 0,1 6,1 44
Max 13 5 10 6,94 85 1590 103 200 44 6 3100 41 275 7,55 6,7 21,9 11,19 93,5281 16
Keskiarvo (Pohja) 1999-2022 (n=44) 0,7 58 45 6,1 2,8 924 27 3278 26 227 6,5 55 89 4.8 42
Min 0,3 2,6 4 54 11 600 15 870 18 140 1,4 4 1 0,001 0,009
Max 0,9 9 438 6,81 5 1300 59 11773 36 440 30,2 71 18,8 9,6 87
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 0,4 1 48 6,4 2,5 840 26 100 21 1 1950 26 160 3 4,8 10 8 70
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 0,4 38 48 6 915 26 2350 27 185 6 ) 8 32 25
14.2.2023 1 4.8 63 <1 880 19 2300 22 160 32 5,5 09 8,4 59
14.2.2023 38 48 6,1 830 21 2300 20 160 3,5 57 28 51 38
11.7.2023 0,4 0 47 11
17203 oa 1 a7 66 44 800 26 100 22 <2 1600 30 160 27 41 19 75 81
11.7.2023 04 37 4,7 6 1000 31 2400 33 210 85 43 13,2 12 11
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1 m
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Pajupurun vesi on tarkkailutulosten perusteella muiden tarkkailupisteiden tapaan melko ravinteikasta,
rautapitoista ja ruskeaa (taulukko). Kuitenkin sek& ravinnetaso etta rautapitoisuudet ovat ylempaa
purkureittia selkeasti alhaisempia. Vuonna 2023 Pajupurun veden ravinnetaso oli samaa tasoa kuin
pidemmalla ajanjaksolla. Raudan keskim&éarainen pitoisuus ja veden humusleimaa kuvastavan
CODwn-arvon pitoisuudet olivat pitkan ajan keskiarvoa vastaavat.

Taulukko 3.82. Pajupurun veden laatu vuosien 2000-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.953 Pajupuru -, Pihlassuo (sis.Pajusuon), Havusuo

Nako- Nayte- Kokonais- Ei pH | Kiintoaine | Kok-N | NH4-N N02+NO3kKok-P‘F’04-PI|uk. Fe |CODMn| Vari |Sameus| Sahkén- |Lampétila| Happi | Hapen |Virtaama|Hehkutus- | Klorofylli_a
syvyys sywys| sywyys | naytetts mg/l | pg/l | ug/ g/l g/l wg/l | pg/l| mg/l |mgPt/l| FTU |johtavuus| °C  |mg02/l| kyll. % I/s havié g/l
sisallysluettelolle m m m mS/m mg/l
Keskiarvo 2000-2022 (n=65) 02 02 03 63 35 858 45 149 23 35 1871 23 185 28 46 12 87 78 212
Min 01 0,05 01 5,46 0,5 520 2,5 2,5 15 1 1000 14 100 14 35 04 6,82 65451 0
Max 05 1 0,5 6,95 15,5 1650 330 538 53 17 3000 43 400 7,6 6,3 21,8 9,5904 90,0096 975
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,2 03 63 13 817 20 34 25 1 1833 29 180 24 44 13 490
9.5.2023 0,4 0,7 6 4 1000 21 1200 32 170 24 39 6,6 1050
9.8.2023 0,1 0,2 6,5 3 740 20 34 34 <2 2000 30 180 21 4,6 19 300
7.9.2023 01 0,1 6,6 32 710 20 2300 25 190 27 4,6 123 120
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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Tarkkailutulosten perusteella turvetuotantoalueiden kuivatusvesilla voi olla osuutta vesien purkureitin
ylaosissa veden typpi- ja kiintoainepitoisuuksiin sek& mahdollisesti humusaineiden maaraan. Fosforia
on turvetuotantoalueen kuivatusvesissa vahaisesti, joten purkuvesiston fosforipitoisuustaso maaraytyy
muiden tekijiden kautta. Myo6s kuivatusvesien humuspitoisuudet olivat alhaisempia kuin esimerkiksi
Pihlaspurun vedessg, joten veden humusleima on vahva kuivatusvesistd huolimatta.

3.1.6.2 Mesiansuo (Joutsa)

Mesiansuon turvetuotantoalue sijaitsee Kymijoen vesistdalueen Mantyharjun reitin Kalkdjoen alaosan
alueella (14.951). Mesiansuon kuivatusvedet johdetaan ymparivuotisessa kaytossa olevan pintava-
lutuskasittelyn jalkeen reitille Porkkalampi-Porkkapuru-Kalkajoki-Sikavesi. Turvetuotantoalueen vesis-
totarkkailupisteet sijaitsevat Porkkalammessa, Kalk&ajoessa (3 kpl) ja Siikavedessa. Sikaveden tarkkai-

lupisteella seurataan myos Raasysuon, Havusuon ja Pihlassuon turvetuotantoalueen vesistvaikutuk-
sia.

Mesiansuon valmistelut on aloitettu vuonna 2010. Turvetuotantoalueen toiminta perustuu Ilta-Suomen
ymparistblupaviraston myontamaan ympéristdlupaan (paatés nro 54/08/1, dnro ISY-2007-Y-60,
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myonnetty 28.3.2008), jota koskevat valitukset ratkaistin Vaasan hallinto-oikeuden paatodksella
18.2.2009 (nro 09/0054/3).

Porkkalampi on matala ja sen vesi on humuspitoista ja melko ravinteikasta. Vuonna 2023 veden laatu
vastasi paaosin tarkkailuajan keskiarvoja (taulukko 3.83). Turvetuotantoalueen purkuvesien keskipitoi-
suuksiin ndhden vesi oli fosforin, kiintoaineen ja kemiallisen hapenkulutuksen osalta samalla tasolla.
Typpea todettiin lammessa vdhemman.

Taulukko 3.83. Porkkalammen veden laatu vuosien 2014-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

14.951 Porkkalampi -, Mesidnsuo

sisallysluettelolle
Keskiarvo (Pinta) 2014-2022 (n=18)
Min
Max
(Pohja) 2014-2022 (n=0)

Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2)
(Pohja) 2023 (n=0)
14.2.2023

11.7.2023

11.7.2023

Nako- |Ndyte- | Kokonais- Ei pH | Kiintoaine Kok-N NH4-N NO2+NO3 Kok-P PO4IiIJk. Fe |CODMn| Vari Sameus‘ Sahkon-  Lampétila| Happi | Hapen|Virtaama HehkulusfiKIorofylli_a
| |
Syvyys | syvyys | syvyys | ndytettd mg/l pe/l | pg/l pe/l ng/l ne/l pg/l| mg/l \mgPt/ll FTU | johtavuus c mg 02/ kyll. % I/s havie | pe/l
m | m | m | [ || | ms/m | me/l |
0,7 1 L7/ 6,2 27 957 40 18 24 18 1840 28 235 36 4,1 10 74 66 14
04 0,75 11 5,77 0,5 680 2,5 2,5 14 1 1100 15 150 13 35 0,2 4,4 35 6,6
1 1 2 6,8 6,3 1200 210 55 45 6,1 3500 44 390 7,1 5,6 20,2 9,9 88 26
0,5 1 ALl 6,3 4,2 910 3.8 2)5 24 1 1500 30 170 34 817 11 83 75
0,6 1 12 6,1 14 1000 15 1200 22 140 2,5 4,1 11 8,6 61
04 0 1 21
04 1 1 6,6 6,9 820 38 <5 33 <2 1800 37 200 4,2 33 19,9 8 88
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
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Kalk&joki on jokityypiltaan keskisuuri turvemaiden joki ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon
kolmannella suunnittelukaudella hyvaksi. Kalkajoen yl&dosan vesi on vuosien 2014-2022 tulosten pe-
rusteella peruslaadultaan lievasti hapanta ja rehevaa humuspitoista vetta (taulukko 3.84). Me-
siansuon kuivatusvesien purkukohdan alapuolella veden laatu ei merkittavasti heikkene. Lahinna kiin-
toaineen ja sameuden keskipitoisuus oli vuonna 2023 lievasti suurempi kuin ylajuoksulla, mutta muilta
osin vedenlaatu oli samankaltainen (taulukko 3.85).

Taulukko 3.84. Kalkajoen ylajuoksun veden laatu vuosien 2014-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.951 Kalkanjoki 2 (ylajuoksu) -, Mesiansuo

N&ko- Néyte- | Kokonais- Ei pH |Kiintoaine Kok-N | NH4-N|NO2+NO3 | Kok-P|PO4-Pliuk.| Fe ‘CODMn‘ Vari ‘Sameus Séahkdn- Lémpdtilal Happi iHapen Virtaama‘Hehkutus- Klorofylli_a
Sywyys Syvyys | sywyys |ndytettd mg/| pg/l | pg/l pg/l ng/l ug/!l pg/l| mg/l |mgPt/l| FTU |johtavuus € mg02/1|kyll. % I/s havio pg/!
sisallysluettelolle m m m | | | mS/m | mg/|
Keskiarvo 2014-2022 (n=26) 04 0,6 63 32 811 14 18 23 16 998 22 174 23 36 14 1024
Min 0,1 0,2 55 1 450 9 6 6,8 1 500 11 94 14 2,5 4 0
Max 1 14 7,06 8 5800 22 48 60 32 1900 42 330 4,2 4 22,8 6480
Keskiarvo 2023 (n=3) 0,2 11 S 4,7 823 13 12 24 1 1340 43 240 24 32 13 4500
9.5.2023 0,1 16 55 32 700 16 620 33 160 18 2,8 7 4500
9.8.2023 03 0,75 59 4,8 880 13 12 30 <2 1600 47 260 3 34 194
7.9.2023 0,1 0,83 59 6 890 25 1800 50 300 24 33 14
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Taulukko 3.85. Kalkajoen veden laatu Mesiansuon alapuolella vuosien 2014-2022 keskiarvona seka vuonna
2023.

14.951 Kalkanjoki Mesidansuon ap -, Mesiansuo

N&ko- Nayte- Kokonais—i Ei pH KiintoaineiKok-N NH4-N|NO2+NO3 | Kok-P POA»Pliuk. ?‘Fe ACODMn‘ Vari |Sameus| Sahkon- |Lampétila, Happi  Hapen|Virtaama Hehkutus- |Klorofylli_a
Sywyys Syvyys | sywyys | ndytettd mg/l | pg/l | pg/l ng/l ng/l pg/l | pg/ll mg/l 'mgPt/l| FTU | johtavuus C mg02/l kyl.%| /s havié ng/l
sisallysluettelolle m m m | | | | mS/m | mg/l
Keskiarvo 2014-2022 (n=25) 04 0,7 63 4,1 842 19 20 24 16 1066 23 180 35 37 13 1204
Min 0,1 0,3 549 1 450 10 12 14 1 520 11 100 17 25 4 0
Max 1 13 7,03 7 5900 28 50 36 3 2000 42 320 81 6,1 22,1 8000
Keskiarvo 2023 (n=3) 04 12 S/ 58 850 17 14 25 il 1360 42 240 32 32 13 2700
9.5.2023 0,6 15 55 32 710 16 580 30 160 22 29 6,3 2700
9.8.2023 04 1 59 7 920 17 14 29 <2 1600 47 260 4 34 19,7
7.9.2023 0,1 11 58 7,1 920 29 1900 49 300 33 33 14
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/l]
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Kiintoaineen keskipitoisuudet olivat Kalkajoessa samaa tasoa tai suurempia kuin tuotantoalueen kui-
vatusvesissa jo joen ylajuoksulla, joten joen kiintoainepitoisuus maaraytyy muiden tekijdiden kautta.
Myoskaan typpipitoisuuteen Mesiansuolta tulevilla vesilla ei ollut merkittavaa vaikutusta, silla Kalka-
joen veden typpipitoisuus kohosi vain hyvin lievasti. Fosforin ja kemiallisen hapenkulutuksen osalta
vaikutuksia ei ollut havaittavissa.
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Kalkajoen alaosallakaan veden laadussa ei vuonna 2023 tapahtunut merkittavia muutoksia ylempiin
pisteisin n&hden. Ravinnepitoisuudet iimensivat rehevan veden tilaa, kuten ylapuolisillakin pisteilla
(taulukko 3.86).

Taulukko 3.86. Kalkajoen alajuoksun veden laatu vuosien 2010-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.951 Kalkanjoki 1 -, Mesiansuo

Nayte- | Kokonais- Ei pH |Kiintoaine Kok»NiNHa-N NO2+NO3 Kok-P}POd«Pliuk Fe C70DMn' Vari |Sameus| Sahkon- Lﬁmpbtila§ Happi | Hapen |Virtaama | Hehkutus- |Klorofylli_a
Sywyys Syvyys | Sywyys |ndytettd mg/l ng/l ug/l pg/l pg/l i ng/! pg/l | mg/l |mgPt/l| FTU |johtavuus °C |mgO2/l|kyll. % I/s havioé pg/l
siséllysluettelolle m m | | | | | | mS/m | mg/|
Keskiarvo 2010-2022 (n=38) 0,5 13 63 34 660 18 28 24 372 1184 24 177 3 39 13 1916
Min 0,1 09 548 0,5 440 2,5 2,5 14 1 670 12 100 13 2,7 4 0
Max 1 2 71 8,4 1100 51 91 35 7 2000 45 320 57 6,5 21 14700
Keskiarvo 2023 (n=3) it 16 58 5,5 880 20 18 25, 1 1450 43 237 32 33 13 4845
9.5.2023 1 1,7 56 4,1 810 18 750 34 160 25 3 6 4845
9.8.2023 1 1,05 6 57 920 20 18 32 <2 1800 45 260 37 36 189
7.9.2023 1 19 59 6,7 910 26 1800 49 290 34 34 14
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Siikavesi on jarvityypiltaan pieni humusjarvi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoidon kolman-
nella suunnittelukaudella hyvaksi. Siikavesi on vedenlaadultaan lievasti hapan, lievasti reheva ja ve-
den humusleima on huomattavasti lievempi kuin Kalkdjoessa (taulukko 3.87). Merkittavia happion-
gelmia ei esiinny, vaikka hapen kuluminen onkin ajoittain kohtalaisen voimakasta. Vuonna 2023 vesi
oli lievasti sameaa. Veden pH oli lievasti happaman puolella. Ravinnepitoisuudet olivat pitkan ajan
keskiarvoa pienempiéa. Happitilanne oli molemmilla havaintokerroilla hyva. Veden ravinnepitoisuudet
iimensivat lievasti rehevaa ja klorofylli karua vedentilaa.

Taulukko 3.87. Siikaveden veden laatu vuosien 2009-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.923 Siikavesi 1 -, Radsysuo, Mesiansuo

Niks- |Nayte-| Kokonais-|  Ei pH  Kiintoaine Kok-N | NH4-N|NO2+NO3|Kok-P PO4-Pliuk.| Fe |CODMn| Viri |Sameus| Sihkén- |Lampétila| Happi |Hapen|Virtaama|Hehkutus-|Klorofylii_a
sywyys syvyys | syvyys | ndytettd mg/| we/l | pg/l ne/l pe/l ne/l pg/l | mg/l \mgPt/l| FTU |johtavuus (s mg 02/ kyll. % I/s havié ne/l
sisallysluettelolle m m m mS/m | mg/l |
Keskiarvo (Pinta) 2009-2022 (n=27) 14 1 37 6,5 2,2 630 19 39 19 42 839 17 124 23 43 10 95 80 75
Min___ 055 112 S8 1 410 5 25 11 1 M0 69 25 0758 37 01 7 6 37
Max 33 1 4,1 71 6 930 42 140 99 33 1400 34 250 4,7 55 236 12 96 14
Keskiarvo (Pohja) 2009-2022 (n=20) 13 29 39 6,5 32 626 17 79% 19 135 138 42 12 86 79
Min 1,05 256 3,7 585 22 410 10 350 11 60 1,1 3,7 06 53 54
Max 18 31 4 7 41 850 29 1300 32 230 31 52 218 11 96
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 029 1 43 6,5 14 505 20 a4 13 1 730 20 113 1,7 4 10 95 82
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 09 33 43 6,5 605 14 745 19 106 16 41 10 83 76
14.2.2023 038 1 4 6,3 <1 700 13 950 23 140 18 4,4 0,7 111 78
14.2.2023 08 3 4 63 700 14 940 20 120 15 46 07 102 71
11.7.2023 b 0 4,5 3,6
11.7.2023 1 1 45 6,8 23 490 20 44 13 <2 510 17 86 15 36 19,5 78 85
11.7.2023 1 35 45 6,7 510 13 550 18 92 1,7 36 195 74 80
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1 m
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3.1.6.3 Raasysuo (Joutsa)

Raéasysuo kuuluu Kymijoen vesistbalueen Mantyharjun reitin Mustajoen valuma-alueeseen (14.954).
Raéasysuon kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen Mustajokeen. Vesistovaikutuksia
seurataan Mustajoessa Raasysuon kuivatusvesien purkukohdan yla- ja alapuolella. Mustajoen veden
laatua seurataan lisaksi turvetuotantoalueen alapuolella joen alajuoksulla. Veden laatua seurataan
my0Os Alajarvessa seka Puulan Siikkavedessa. Sikaveden havaintopaikka on raportoitu Mesidnsuon
tarkkailutulosten yhteydessa (luku 3.1.6.2).

Raéasysuon tuotantoalueen toiminta perustuu It&-Suomen ympaéaristdlupaviraston myontamaan ym-

paristdlupaan (paatds nro155/08/1, mydnnetty 3.12.2008). Raasysuolla valmistelu on aloitettu 2009 ja
tuotanto vuonna 2012.
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Mustajoen vesi on peruslaadultaan lievasti hapanta, melko ravinteikasta, humuspitoista ja variltaan
ruskeaa (taulukko 3.88). Kiintoainetta on tavallisesti niukasti ja vesi on melko kirkasta. Vuonna 2023
Mustajoen vedenlaatu oli joen ylajuoksulla pitkalti samankaltaista kuin aiemmin, joskin typpea ja rau-
taa todettin enemman, minka liséksi kemiallisen hapenkulutuksen arvo oli suurempi. Mustajoen ve-
den laatu ei ole tarkkailutulosten perusteella merkittavasti muuttunut Raasysuon alapuolella, ja ti-
lanne oli sama my6s vuoden 2023 tarkkailutulosten perusteella (taulukko 3.89).

Taulukko 3.88. Mustajoen veden laatu Raasysuon yldpuolella vuosien 2012-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.954 Mustajoki,Radsysuon yldpuoli (uusi) -, Raasysuo

Nsyte-iKokonais-! Ei | pH |Kintoaine Kok-N [NH4-N[ NO2+NO3iKok-P{POS-P ik [ Fe [CODMn| Var [sameusi Sshkan- {Lsmpstita} Happi |Hapen! Viraama! Hehkutus-|Korofyli_a
syvyys i syvyys [ndytetss me/l iue | we/t | wet (wed ] wet | we| mg/t |mePtAi FTU lomavwus!  C imgO2/i|kyl.%! Vs | havid g/
sisallyswettelolie m i m i mS/m i i mgh
Keskiarvo 20122022 (n=31) 05 03 62 28 763 2 13 3 16 974 28 28 23 37 13 330
Min 01 05 538 05 560 25 25 8§ 1 500 18 130 091 14 33 05
Max 1 13 5% 7 1200 &8 32 70 3 200 45 380 52 43 234 1300
Keskiarvo 2023 (n=3) 04 1 56 35 23 15 6 5 1 1313 2 28 17 32 12 1000
35.2023 05 1 54 26 850 13 680 4 210 13 3 55 1200
58.2023 05 11 5835 %0 15 15 b3 <2 1600 54 20 23 32 18
7.9.2023 01 035 56 42 %60 2 1700 61 350 16 33 11 800
CODMn  [mg/l] Kiintoaine [mg/]
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Taulukko 3.89. Mustajoen veden laatu Raasysuon alapuolella vuosien 2004-2022 keskiarvona seka vuonna

2023.
14.954 Mustajoki Radsysuon alapuoli -, Radsysuo
Kok-N {NH4-N |NO2+NO 3! Kok-P{PO-P liuk.| i Vi | L3mpo Happi |Hapen |Virtaama |Hehkutus-|Kiorofylli_a
uell | ueht | i i € imgO2/iikyLss| s havio wet
sisalyslettelolie H mg/l
Keskiarvo 2004-2022 (n=57) 03 02 04 61 27 718 24 51 3 53 1030 31 220 23 38 1 21
Min 02 005 01 53 05 520 25 25 14 1 50 19 100 0% 27 02 05
Max 04 1 1 701 13 1500 77 170 = 28 1900 56 370 55 538 217 1500
Keskiarvo 2023 (n=3) 03 07 55 34 930 19 16 b33 1 123 S5 283 17 33 » 797
9.5.2023 05 039 54 21 840 19 680 4 210 13 31 66 1290
9.82023 0,2 04 57 36 980 19 16 23 <2 1600 56 290 23 34 17,3 300
7.9.2023 01 085 56 46 970 26 1600 61 350 16 33 1 800
CODMn  [mgA] Kiintoaine [mg/l]
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Joen alajuoksullakaan keskimaaraisessa veden laadussa ei ole tapahtunut merkittavid muutoksia
ylempiin pisteisiin verrattuna tarkkailuhistorian aikana (taulukko 3.90). Lahinna kiintoaine- ja rautapi-
toisuus ovat jonkin verran kohonneet ja veden sameus voimistunut. Myos vuonna 2023 kiintoaine- ja
rautapitoisuus seka sameuden arvo olivat korkeampia. Ravinnepitoisuuksissa ei ollut havaittavissa
nousua pisteiden valilla.

Taulukko 3.90. Mustajoen alajuoksun veden laatu vuosien 2004-2022 keskiarvona sek&a vuonna 2023.

14.954 Mustajoki,laskussa Alajarveen -, Raasysuo

pH |Kiintoaine}Kok-N |NH&-N [NO2+NO3] Kok-PiPO4-P liuk.| Fe CODMn Vari {Sameus| Sahkn- |Lampstilal Happi iHapen|Virtaama |Hehkutus-|Kiorofyli_a
i me!l | ugh | ueh v/l fweM | pell peNi me/l imgPYli FTU |jhtavuus| "C imgO2/tikyiL%| Vs havid ue/
sisallystettelolie m i m mS/m me/
Keskiarvo 2004-2022 (n=57) 06 04 1 63 42 776 2 75 2 52 1238 28 212 41 44 1 563
Min 02 01 04 55 05 400 25 25 13 1 5S40 16 100 14 28 05 0
Max 08 1 18 716 10 1300 97 480 s3 18 3300 46 400 13 833 25,3 3850
Keskiarvo 2023 (n=3) 05 15 57 43 977 12 35 23 43 1457 54 2% 3 36 1 1508
9.5.2023 1 16 56 43 850 2 770 41 200 28 32 638 2025
9.8.2023 05 13 58 42 1100 12 35 36 43 1800 62 330 35 33 165
7.9.2023 01 105 58 44 330 28 1800 53 340 27 36 1 330
CODMn  [mg/]) Kiintoaine [mg/l]
2 e ~
.
50 L
2 s . . .
L. < 5
oI e ® . - e . * et )
20 - w 4 .
= . ot e, b ¢ - * . . ‘. A
2 . e S . (R .
£ e .
C &
Kok.P  [pg/] Kok.N  [pg/]
£ | =l
'i’: -
- . 1000 @
e, . L= . . . -
(£ hd o~ = . B " ~ . .
(£ - e L v = v = - — . “ e © . * -
= . * = . .
" 400
h:
® o
LE
L:— 0 2 o 7 20 © L:~ 04 v ~ 5 o) ~

KVVY Tutkimus Oy | kvvy.fi



102

Kalkajarvien Alajarven vesi on tarkkailutulosten perusteella Mustajoen kaltaista, joskin ravinnetaso ja
humusleima ovat alhaisempia (taulukko 3.91). Vuonna 2023 pitoisuudet olivat samaa tasoa tai keski-
maaraista matalampia. Vesi oli lievasti sameaa, mutta rautaa oli hieman keskimaaraista vahemman.
Ravinnetaso oli humuspitoiselle vedelle ominaisesti lievasti rehevaa vetta vastaavalla tasolla samoin
kuin levatuotannon runsaudesta kertova a-klorofyllipitoisuus. Happitilanne oli molemmilla havainto-
kerroilla hyva.

Taulukko 3.91. Alajarven veden laatu vuosien 2009-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

14.952 Alajarvi -, Raasysuo

Nayte iKokonais-] & | pH |Kintoaine]Kok-N |NH4-N |NO2+NO3|Kok-P|PO4-Pliuk.| Fe {CODMn| Vari |Sameus| Sahkon- jLampdtils| Happi |Hapen!Virtsama)Hehkuus-|Kiorofyli_s
swys Svyysi swyys |ndytetes me/l g ough i ueN ue/l ug/l  iug/li mg) imgPYli FTU |ohavas] < mgO2/likyl.%; Vs | havie ue/t
sisallysluettelolle m mi m ! m§/m | i mg/l
Keskiarvo (Pinta) 2009-2022 (n=27) 08 1 18 65 26 €0 14 67 21 22 1176 20 154 28 41 9 97 96
Min 03 03 09 588 05 430 25 25 11 1 690 12 20 15 34 01 58 & 7
Max 1,4 1 26 7,1 67 1000 37 33 35 4 2000 45 360 76 57 218 122 g8 12
(Pohja) 2009-2022 (n=0)
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 2 07 09 64 224 615 17 25 16 1 8% 24 130 2 38 9,6 94
(Pohja) 2023 (n=0)
142.2023 -08 1 11 63 <1 660 11 760 21 120 14 41 07 1 76
117.2023 05 0 07 58
117.2023 0,5 04 07 66 42 570 17 3 20 27 10 26 34 184 78 8
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
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3.2 Kokemaenjoen vesistbalue (35)
3.2.1. Keuruun reitin va (35.6)
3.2.1.1 Permisuo (Keuruu/Mantta-Vilppula)

Permisuon turvetuotantoalue sijaitsee Kokeméaenjoen vesistdalueen Keuruun reitin Keurusselan va-
luma-alueella (35.621). Kuivatusvedet kasitellaan ymparivuotisesti pintavalutuskentalla ja johdetaan
puroa pitkin noin 800 m paahan Hyyrynlampeen (8 ha) ja edelleen Hyyrynojaa pitkin 5,5 km paahan
Keurusselkdan. Vesistovaikutuksia tarkkaillaan Hyyrynlammessa sek& Hyyrynojassa ojan ylgjuoksulla
lahella Hyyrynlampea.

Permisuon valmistelutyot aloitettiin vuonna 2005 ja tuotanto vuonna 2007. Permisuon turvetuotanto-
alueen toiminta perustuu Ita-Suomen ymparistdlupaviraston myontamaan ympéaristdlupaan (paatos
nro 65/04/1, dnro ISY-2004-Y-1, myonnetty 2.7.2004) sek& Lansi- ja Sis&-Suomen aluehallintoviraston
20.12.2012 (dnro LSSAVI/129/04.08/2011) hyvaksymaan lupamaaraysten tarkistamispaatokseen (vah-
vistettu VHO péaéatoksella 14/0103/2, 18.3.2014). Tarkistetut lupamaaraykset korvasivat aikaisemmat
lupamaéaraykset kokonaisuudessaan.
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Hyyrynlammen vesi on peruslaadultaan rehevaa, hapanta, rautapitoista ja tummaa humuspitoista
vetta (taulukko 3.92). Levatuotanto on a-klorofyllipitoisuuden perusteella kohtalaista tai runsasta ja
lammessa esiintyy ajoittain happiongelmia. Pitk&lla aikavalilla ravinnepitoisuudet vaikuttaisivat hie-
man laskeneen. Vuonna 2023 ravinteita todettin hieman vahemman. Kesalla alusvesi oli taysin ha-
petonta.

Taulukko 3.92. Hyyrynlammen veden laatu vuosien 2005-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

35.621 Hyyrynlampi -, Permisuo

pH |Kiintoaine | Kok-NiNH4-N [NO2+NO3| Kok-P{PO4-P livk.; Fe ECODMn Vari Sameus S3hkdn- gLan'po(ia Happi | Hapen VnaanagHeﬂkm.s-éKbrofylr_a
me/l ue/l | wgh we/l jweNt] ueN ipg/t] mg/l |mgPYl FTU jiohtavuus; € mg02/I kyll. % Vs | havie | peh
sisilysettelolle m | mS/m | i men |
Keskiarvo (Pinta) 2005-2022 (n=36) 06 1 43 58 22 1005 13 29 33 1765 36 268 25 33 94 76 =3
Min 0,32 1 2 51 05 620 25 25 13 1 80 27 150 12 26 01 03 3 67
Max 12 1 61 663 6 1700 360 3 1337 89 340 58 40 53 23 22 104 88 61
Keskiarvo (Pohja) 2005-2022 (n=30) 06 42 53 57 35 1005 31 2726 37 310 51 33 67 35 27
Min 05 32 5 54 05 6% 17 1300 27 25 11 2,76 16 009 05
Max 0,7 S S5 666 95 1600 60 8324 48 S0 263 23 156 84 72
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 06 1 52 57 34 905 120 180 22 1 1500 37 240 22 29 98 13 57
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 06 4 52 55 975 32 2600 38 2% 38 3 56 038 53
20.3.2023 05 1 5 57 12 810 17 1700 32 20 11 3 14 74 s3
20.3.2023 05 4 s 56 1100 36 2700 38 290 33 32 29 14 10
317.2023 06 0 54 74
317.2023 06 1 54 58 56 1000 120 180 27 <2 1300 42 260 32 28 182 58 61
317.2023 06 4 54 55 850 32 2500 38 300 43 28 83 <02 <1
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
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Hyyrynojan tarkkailupiste on muutettu yldjuoksulle tarkistamishakemuksen jalkeen 2014. Aiemmin
alempana olleelle tarkkailupisteelle on tullut muuta kuormittavaa vaikutusta. Hyyrynojassa pitoisuu-
det olivat vuonna 2023 hieman korkeampia kuin Hyyrynlammessa (taulukko 3.93). Hyyrynlammessa
ja Hyyrynojassa saattaa esiintyd myos majavapadoista aiheutuvia vaikutuksia kuten Permisuolla.

Taulukko 3.93. Hyyrynojan veden laatu vuosien 2011-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

35.621 Hyyrynoja -, Permisuo

Nayte-iKokonais-| Ei | pH | Kintoaine Kok-N [NH&-N| NO2+NO3iKok-P{POS-Pliuk.| Fe [cODMn| Var [sameusi Sahkan- {Lampstita! Happi |Hapen! Viraama! Henkutus- |Korofyli_a
syvyys syvyys | syvyys |ndytetts: me/l | ough | wen ug/l juehi ugh |uen| mgn [mePen| FTU jomavwsi -C 02/1]kyll. 5 Vs | havid pe/!
sisalysweltelolle m m m i { mS/m | i mgh
Keskiarvo 2011-2022 (n=28) 02 2 61 61 871 42 183 28 49 1579 32 n 25 31 11 16
Min 003 01 50 05 570 25 21 15 1 1200 24 200 13 24 31 11
Max 1 EY) 723 62 2300 150 1500 83 15 2400 47 380 68 58 182 60
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 03 56 33 1020 9 120 26 1 767 47 310 2 28 12 100
85.2023 01 02 | 2 2= I 2 25 7 100
10.8.2023 01 02 58 4 1100 59 120 31 < 1900 a8 350 17 3 18 50
189.2023 01 04 55 3 1100 % 2100 63 350 23 238 11 150
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/]
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3.2.1.2 Hirvisuo (Multia)

Hirvisuo sijaitsee Kokemaenjoen Keuruun reittiin kuuluvan Tarhianjoen valuma-alueen Soutujoen osa-
valuma-alueella (35.633). Kuivatusvedet johdetaan pintavalutuskasittelyn jalkeen Lauaspuroon, joka
laskee 1,3 km:n etaisyydella Soutujokeen, joka laskee 7,2 km:n matkan paatyen Tarhapaéanjarveen.
Vesistovaikutuksia tarkkaillaan Lauaspurossa turvetuotantoalueen alapuolella sek& Soutujoessa
Lauaspuron yhtym&kohdan yla- ja alapuolella.

Hirvisuon tuotantoalueen kuntoonpano on aloitettu vuonna 2011. Turvetuotantoalueella on Ita-Suo-
men ympéristdlupaviraston 25.6.2008 myontaméa ymparistdlupa (paéatos nro 94/08/1). Lupa on kéasi-
telty korkeammissa hallintoasteissa (VHO 09/0271/3, 22.5.2009 ja KHO dnrot 1944, 1961 ja 1968/1/09,
14.5.2010).

Lauaspuron vesi on tarkkailutulosten perusteella suoperaiselle valuma-alueelle ominaisesti hapanta,
tummaa, humus- ja rautapitoista. Typpitaso on humusvedelle ominainen, mutta fosforipitoisuus on
selvasti luonnontasosta kohonnut (taulukko 3.94). Kuntoonpanovaiheen vesistovaikutukset nakyivat
Lauaspurossa alkuvaiheessa kohonneina fosfori-, typpi- ja humuspitoisuuksina, mutta laskivat vuoden
2015 jalkkeen ennakkotarkkailun tasolle. Vuonna 2023 Lauaspuron vesi oli lahell&a vuosien 2007-2022
keskim&araista tasoa, mutta typpi- ja kiintoainepitoisuus olivat korkeampia. Kiintoaineen keskiarvoa
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nosti huhtikuun huomattavasti suurempi pitoisuus. Fosforipitoisuus sen sijaan oli vuonna 2023 keski-
maaraista alhaisempi. Puron ravinnetasossa ja kiintoainepitoisuudessa on havaittavissa lieva nou-
seva suuntaus, mutta humuspitoisuuden (CODwn) osalta suuntaus on lievasti laskeva.

Taulukko 3.94. Lauaspuron veden laatu vuosien 2007-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

35.633 Lauaspuro - Hirvisuo

INH&-NiNO2+NO3| tok-p [poa-Piuk.| Fe [cODMN| Var |sameus| sihkdn- |Limpotia} Happi |Hapen|vitaama|Hehkuus |orofysi 3
sywys ug/ (17 Hg/ ugi | mgn |mgrt| FTU [ioh 'c imgoN;kyl % havid pe/
sisaliysluettelolie m ms/m i i mg/!
Keskiarvo 2007-2022 (n=47) 02 : 36 s0 21 1357 aa 287 3 38 97 18 11
Mn 01 a7 25 21 7 600 25 180 0,125 25 2 0,75 11
Max 02 7A2 140 140 84 3300 75 500 15 72 162 60 11
Keskiano 23 (n=3) 54 a7 32 14 1433 47 347 34 3 85 &4
204.203 2 5,7 28 1200 27 420 6,6 23 0,7 120
248203 0,1 0,25 68 3 870 54 a7 43 14 2000 48 290 25 38 133 8
219.203 0,2 04 5 51 1200 25 1100 &4 330 12 29 115 &4
CODMn [mg/] Kiintoaine [mgA]
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Soutujoen vesi on Hirvisuon ylapuolella peruslaadultaan hapanta, ruskeaa ja humuspitoista (taulukko
3.95). Typpipitoisuus on humusvesille normaalilla tasolla, mutta fosforipitoisuus on olut ajoittain koholla.
Soutujoen ylapuolisella pisteella vesi on keskim&arin parempilaatuista kuin Lauaspurossa, silla ravinne-
ja humuspitoisuudet ovat pienempia. Vuonna 2023 Soutujoen ylemman pisteen vedessa oli vuosien
2011-2022 keskitasoa jonkin verran enemman kiintoainetta, typpeéa, rautaa seka humusaineita. Hirvi-
suon vesistovaikutukset Soutujokeen ovat olleet tarkkailutulosten perusteella hyvin lievia, silla Lauas-
puron yhtymakohdan alapuolisella havaintopaikalla veden laatu ei ole merkittavasti heikentynyt yla-
puoliseen asemaan nahden (taulukko 3.96). Soutujoen havaintopaikkojen vedenlaadussa ei ollut
myo6skaan vuonna 2023 merkittavia eroja.

Soutujoki on tyypitelty keskisuureksi turvemaiden joeksi ja sen ekologinen tila on luokiteltu vesienhoi-

don kolmannella suunnittelukaudella hyvaksi. Pitkalla aikavalilla ravinteiden ja kiintoaineen osalta
trendi on lievasti nouseva.
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Taulukko 3.95. Soutujoen veden laatu Hirvisuon ylapuolella vuosien 2011-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

35.633 Soutujokl, Hirvisuon yldpuoll

-, Hirvisuo

- isameus! shkon- |Lampotia| Happ |Hapen|vinaama |Hehkutis- |Korofys 3
syyys N mgo/1ikyl. %| Vs havio e/l
& wettelolie H H H i i H H mg/
Keskiarvo 2011-2022 p=33) 0A 11 55 24 545 1S 11 28 65 1358 20 244 15 2,7
Min 01 05 465 05 270 25 25 16 a 830 98 110 0§ 2,1 15 as
Max 1 2 63a 71 730 43 28 as 117 800 45 4% 32 35 1,3 6600
Keskiano 2023 fn=3) 07 19 51 77 727 34 15 20 62 1500 48 30 18 2,6 87 2885
204.2023 1 17 S1 14 740 24 200 35 S8 22 2,6 07 1810
2482023 01 53 3 610 34 15 33 62 1800 36 250 17 2,6 15
219.2023 1 2 a8 62 830 29 1800 74 340 16 2,6 13,5 3500
CODMn [mgA] Kiintoaine [mg/l]
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Taulukko 3.96. Soutujoen veden laatu Hirvisuon alapuolella vuosien 2011-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.
35.633 Soutujokl, Hirvisuon alapuoll -, Hirvisuo
{Kintoaine |Kok-N | NHA-N | NO2+NO3 Ko k-p | POa-P liuk | Fe icopvm| v isameus! sshkén- |Lampatia| Happi Hapm virtaama [Hehlats- |[Korofyi_a
syvyys syvyys L= T8 70 BT ug/l  |HgN1 mgl |mgPYli FTU ijohtavuus| °C  |mgO2/iikyl.%| Vs ravie e/
Keskiarvo 2011-2022 [p=33) oA 12 55 27 549 81 2 30 53 1348 29 286 1§ 2,7
Min 01 08 468 05 260 25 25 17 15 830 10 110 08 2,1 15 as
Max 1 2 708 84 750 18 130 84 18 200 47 S0 35 3,7 1,3 7200
Keskiarvo 2023 fn=3) 07 18 51 81 723 3§ 15 29 59 1633 43 2B 21 2,6 98 1920
204.2023 1 15 s1 15 740 24 200 35 20 29 2,6 07 1920
248.2023 X 58 28 600 36 15 33 59 1900 23 2% 17 2,6 152
219.2023 1 2 a8 &6 830 30 1800 72 332 17 2,7 13,5
CODMn  [mgA] Kiintoaine [mg/l]
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3.2.1.3 Lehtosuo (Keuruu)

Lehtosuon turvetuotantoalue sijaitsee Kokemaenjoen vesistbalueen Keuruun reitilla Asunnanjarven
Sammalisen valuma-alueella (35.686). Kuivatusvedet kasitellaan kahdella kosteikolla ja pintavalutus-
kentalla ja johdetaan alapuolisiin vesiin kahta eri reittia: Mouliaisenpuro-Vilusenoja-Sammalinen-Ku-
lonjarvi-Asunnanjarvi ja Syvaoja-Heindsuonpuro-Hanhonlampi-Sarkijarvi-Valijoki-Sammalinen-Kulon-
jarvi-Asunnanjarvi. Vesistovaikutuksia tarkkaillaan Sammalisessa.

Turvetuotantoalueen toiminta perustuu Itd-Suomen ymparistdlupaviraston myontadmaan ymparisto-
lupaan (p&aatds nro100/05/1, dnro ISY-2004-Y-168, mydnnetty 24.10.2005), johon liittyvat valitukset rat-
kaistiin 26.3.2007 Vaasan hallinto-oikeuden paéatoksella (nro 07/0107/1). Lehtosuon ymparistéluvan
lupaehtojen tarkistamishakemuksesta annettiin 21.10.2013 p&aatos (dnro LSSA-VI/56/04.08/2012) jo-
hon littyvat valitukset ratkaistin Vaasan hallinto-oikeuden paéatoksella 12.2.2015 (Dnro
00384/14/5115).

Sammalinen on pieni (pinta-ala 96 ha) metsajarvi, jonka suurin syvyys on noin 10 m. Sammalisen vesi
on peruslaadultaan lievasti hapanta ja variltdan ruskeaa, lievasti humuspitoista vetta, jonka ravinne-
pitoisuudet ovat humusvesille ominaisesti lievasti rehevan veden tasolla (taulukko 3.97). Kesaiset a-
klorofyllipitoisuudet ovat olleet paaasiassa rehevalle vedelle ominaisia. Alusvedessa on esiintynyt
saanndllisesti happitalouden hairidita.

Vuonna 2023 Sammalisen vedenlaatu oli samaa tasoa kuin vuosina 1999-2022 keskimé&arin (taulukko
3.97). Levatuotanto oli loppukesan naytteenottohetkell&a aiempien tulosten keskiarvoon ndhden va-
haisempaa ilmentaen lievasti rehevan veden tilaa. Happitilanne oli talvella hyva, mutta loppukesalla
tyydyttava. Pitkalla aikavalilla kemiallisen hapenkulutuksen trendi on hieman nouseva, kun taas kiin-
toaineen ja fosforin osalta trendi on laskeva. Typen osalta selke&da trendia ei ollut havaittavissa.
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Taulukko 3.97. Sammalisen veden laatu vuosien 1999-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

35.686 Sammalinen -, Lehtosuo

| pH [Kintoaine |Kok-N | NH4-N | NO2+NO3 [ Kok-PiPO4-P liuk.| Fe [CODMn| Vari iSameus|Sankan- iLampotial Hapei | Hapen |Virtaama!Hehkutus-|Kiorofyli_a

me/l |ueh | wen | et | wen | weh | uen | men |mePwii FTU [iohtavussi C imgO2 kyl.% | Vs | havi g/l
sisalysivettelotie mS/m H
Keskiarvo (Pinta) 199-2022 (n=47) 21 26 930 23 158 21 39 10 88 76 14
Min 11,63 1 580 16 9%5 08 238 04 54 50 36
Max 3767 95 160 35 250 58 53 26,1 12 100 a1
Keskiarvo (Pohja) 1993-2022 (n=46) a2 4803 28 21 16 48 78 15 2
Min 15 980 18 130 106 38 16 0,05 05
Max 79 14845 40 60 414 638 154 938 71388
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 18 1 860 24 155 1§ 33 95 89 74
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 36 3750 26 245 17 43 73 02 13
1422023 14 820 28 170 083 32 07 1 7
1422023 18 1100 26 170 11 38 38 57 51
1422023 42 3100 27 220 10 45 45 03 2
182023 66
182023 X , 21 <2 00 200 B0 2.3 34 182 67 71
182023 03 48 95 53 810 27 1100 34 220 28 32 14,7 S5 s4
122037 09 86 95 62 500 EC— a0 2¢ 0 26 a1 m2 @2 _a
CODMn [mg/l] pinta, 0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta, 0-1m
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3.2.1.4 Heposuo (Keuruu/Multia)

Heposuo sijaitsee Kokemaenjoen vesistdalueen Keuruun reitin Keurusselan alueen Suojoen valuma-
alueella (35.626). Heposuon kuivatusvedet johdetaan ymparivuotisessa kaytdssa olevalta pintava-
lutuskentalt& Lavikonpuroon, josta ne laskevat Suojoen kautta Suolahdenjarveen. Vesistbhavainto-
paikat sijaitsevat Lavikonpurossa Heposuon yla- ja alapuolella, Suojoessa ja Suolahdenjarvessa.

KVVY Tutkimus Oy | kvvy.fi



110

Lavikonpuron vesi on Heposuon ylapuolella (Vakikytd) peruslaadultaan melko hapanta, tummaa,
ravinteikasta ja humuspitoista (taulukko 3.98). Vuonna 2023 Lavikonpuron vesi oli pitk&n ajan keskiar-
voon ndhden samalla tasolla tai parempilaatuista. Fosforipitoisuus oli alhaisempi ja vesi oli kirkkaam-
paa. Kemiallisen hapenkulutuksen arvo oli kuitenkin keskiarvoa korkeammalla tasolla. Keskiarvoa to-
sin nosti syyskuussa todettu korkeampi pitoisuus.

Taulukko 3.98. Lavikonpuron veden laatu Heposuon ylapuolella vuosien 2007-2022 keskiarvona sek& vuonna
2023.

35.626 Lavikonpuro,Vakikyté -, Heposuo

Nayte- | Kokonais- Ei | pH |Kintoaine Kok-N NHLNP\OZ’NOSQK:k-P PO4-Pliuk.| Fe |CODMn| Vand Sameusg Sahkon- gLampamai Happi Ftapené\’x’ﬁama%Hehxmm- Klorofylli_a
syvyys sywys | syvyys |ndytetts ug/l | pgh g/l pg/l | mg/t |mgPt/l| FTU ijomtavuusi “C  imgO2/l|kyl.%; Vs | havid ueh
sisalyswettelolle m m i m | i ! i i { ms/m | i i i men
Keskiarvo 2007-2022 (n=35) 02 0.2 02 54 27 750 64 16 36 3 1234 @ 253 24 35 75 62
Min 01 01 0,08 45 0.2 480 25 1 15 45 410 20 160 04 225 16 01
Max 025 1 03 712 23 1600 410 54 160 £ 5400 75 500 41 62 183 24
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 02 52 14 787 42 2,5 23 36 1120 54 277 06 28 82 52
26.4.2023 01 0.2 51 24 780 20 560 37 220 0,75 25 238
248.2023 0,1 0,15 58 12 750 42 <5 2 36 1500 51 230 063 2,7 121 4
189.2023 01 0,23 S <1 830 21 1300 74 320 037 3 98 100
CODMn  [mg/l] Kiintoaine [mg/]
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Heposuon alapuolella Lavikonpuron (Yhtym&) veden rautapitoisuus ja ravinnetaso olivat keskimaéarin
selvasti korkeampia kuin ylemmall&a havaintopaikalla (taulukko 3.99). Vedessa oli lisdksi enemman
kiintoainetta ja se oli sameampaa. Heposuon kuivatusvesien typpipitoisuus oli keskim&arin selvasti
suurempi kuin Lavikonpurossa, joten kuivatusvesilla on voinut olla vaikutusta puron typpitasoon. Myos
fosfori- ja rautapitoisuus oli kuivatusvesissa keskimaarin suurempi kuin Lavikonpuron ylemmalla havain-
topaikalla. Lavikonpuron humusleimaan kuivatusvesill& sen sijaan ei ollut vaikutusta, silla kuivatusve-
sien humuspitoisuus (CODwn) oli pienempi kuin Lavikonpurossa. Yuonna 2023 pitoisuudet olivat sa-
malla tasolla pitkan ajan (2017-2022) keskiarvoon nahden. Fosforipitoisuus oli keskimaéaraista alhai-
sempi ja vesi oli hieman happamampaa.
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Taulukko 3.99. Lavikonpuron veden laatu Heposuon alapuolella vuosien 2007-2022 keskiarvona seka vuonna

35.626 Lavikonpuro,Yhtyma -, Heposuo
Nzks- Niyte-iKokorais-| Ei | pH | Kintoaine|Kok-N [NH4-N[ NO2+NO3iKok-P{PO4-P ik | Fe [cODMn| Vari [sameus] Sihkon- {Lampstita} Happi |Hapen] Virtaama! Hetkutus- [Korofyli_a
syvyys syvyys | syvyys |ndytetts: me/l | ugh | uet ue/l iuehi g/t |ugh| mgl |mgPth| FTU ijohtavuusi (I Vs | havid ueh
sisallyswettelolie m m i m i ms/m i men
Keskiarvo 2007-2022 (n=42) 02 02 03 61 77 1085 108 152 (= 3 1525 35 249 52 a5 87 13 9 7 91
Min 01 002 004 53 1 520 2 7 17,7 13 20 24 130 13 23 15 271 91 05 54
Max 03 1 1 71 43 1300 340 560 170 77 2800 6 S0 70 75 153 1271 9 §00 12
Keskiarvo 2023 (n=3) 02 05 56 85 1167 180 “ 2 1533 0 267 35 37 87 75
26.4.2023 05 1 53 9 1200 2 70 36 20 19 23 26
24.8.2023 01 03 65 95 1100 180 61 2 200 4 260 58 45 136 250
189.2023 01 035 57 7 1200 Q2 1700 6 30 27 35 10 300
CODMn  [mg/l] Kiintoaine [mg/l]
e =
- 18 .
e ~ e
!L-‘
!L; . - .
e "*"*|]/0/0/_/ ==
D . A
P — Wooann gttt .
B g TR . e
a 4 .
Lo S
5
g L
Kok.P  [ug/] Kok.N  [ug/l]
-] —
1200 . ® L
[ Ee . & . ® I R .
@ eseesssssssasesraraussatenasastcs o
. . (1000 i [ . L - .
2 el ® S
:LJ
(0

Edella esitetty osoittaa, etta Lavikanpuron veden laatuun vaikuttaa myds muualta tuleva kuormitus,
eik& veden laadun heikentyminen selity yksin&&n kuivatusvesien vaikutuksella. Puroon yhtyy asemien
valilla mm. Lavikko -nimisen lammen laskuoja seka Latvalanpuro tuoden mukanaan hajakuormitusta
ja liséksi Lavikonpuron varrella on peltoviljelya asemien valilla. Nain ollen Heposuon vaikutusten erit-
tely Lavikonpurossa on tulosten perusteella vaikeaa.
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Suojoen vesi on peruslaadultaan ravinteikasta, tummaa ja melko rautapitoista. Vedessa oli vuonna
2023 ravinteita ja humusaineita hieman vahemman kuin Lavikonpuron alaosalla keskimaarin. Suo-
joen veden laatu vastasi paaosin pitkan ajan keskitasoa (taulukko 3.100). Kiintoaine- ja typpipitoisuus
sek& kemiallisen hapenkulutuksen arvo olivat hieman keskitasoa korkeampia. Kiintoaineen keskiar-
voa nosti huhtikuun selvasti korkeampi pitoisuus ja kemiallisen hapenkulutuksen keskiarvoa puoles-
taan syyskuun korkeampi pitoisuus. Suojoki on tyypiltd&n pieni turvemaiden joki ja luokiteltu ekologi-
selta tilaltaan tyydyttavéaksi kolmannella vesienhoitokaudella. Kemiallisen hapenkulutuksen ja kiinto-
aineen osalta pitkan ajan trendi on hieman laskeva, kun taas ravinteiden osalta trendi on lievasti
nouseva.

Taulukko 3.100. Suojoen veden laatu vuosien 2011-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

35.626 Suojoki 64433 -, Heposuo

Niyte-|Kokonais-i Ei | pH |Kintoaine|Kok-N |NH&-N| NO2+NO3iKok-P{PO4-Piuk.| Fe |CODMn| Var [Sameusi Sshkon- {Lampotila} Happi |Hapen] Virtaama! Hehkutus- |Korofylii_a
syvyys Syvyys | syvyys indytetts: mg/l e/ | went we/l uehi  ue/l ug/l | mg/l |mgPe/i i "C imgO2|kyl.%i Vs | havie ugh
sisalyswettelolie m miom i meh
Keskiarvo 2011-2022 (n=35) 03 04 63 78 808 14 122 45 i3 455 27 214 96 213 9
Min 005 01 55 1 520 25 19 23 58 80 87 120 1 0 3
Max 1 0,55 732 36 1700 1400 270 7 33 2800 48 320 167 1200 3
Keskiarvo 2023 (n=3) 0.2 04 57 88 207 15 69 35 99 1320 @ 230 87 1200
26.4.2023 04 02 55 16 1000 30 850 31 200 24
2482023 01 04 65 53 770 <3 63 33 93 1500 33 200 14 400
1839.2023 01 0,55 55 s 350 E] 1600 63 2%0 98 2000
CODMn  [mg/] Kiintoaine [mg/l]
g . ts
o 2 14 . .
vl - Iy
Be . = |12
0 .
- ot e
g .« 3 . S —
o . ¢ -
15 -2 & . - > 0O
L ) . °
Lo ¢ .
5 e
L L
Kok.P  [pg/] Kok.N [pg/l]
L (10
£ .
E - {1200 °
= .
e o e g .
40 > * - - -
L . . e > ® - L4
Eo A4 .
Lf
o

KVVY Tutkimus Oy | kvvy.fi



113

Suolahdenjarven pintavesi on peruslaadultaan hapahkoa, melko ravinteikasta ja humuspitoista, ku-
ten siihen laskevan Suojoenkin vesi. Veden a-Klorofyllipitoisuus kuvastaa rehevyytta (taulukko 3.101).
Jarven alusvedessd on rehevyydesta johtuen esiintynyt saanndllisesti happitalouden hairidita.
Vuonna 2023 Suolahdenjarven vedenlaatu oli samalla tasolla kuin pitkalla aikavalilla. Vesi oli melko
runsaasta levatuotannosta (a-klorof. 15 pg/l) huolimatta loppukesallakin vain lievasti sameaa. Hap-
pitilanne oli lopputalvella kokonaisuudessaan erinomainen, kun taas loppukesalla happitilanne oli
tyydyttava. Suolahdenjarvi on tyypilta&an runsashumuksinen jarvi ja luokiteltu ekologiselta tilaltaan hy-
vaksi kolmannen vesienhoitokauden luokituksessa. Pitkalla aikavélilla kintoaineen trendi on nouseva
ja kemiallisen hapenkulutuksen puolestaan laskeva. Ravinteiden osalta trendit eivat ole yhta selkeita.

Taulukko 3.101. Suolahdenjarven veden laatu vuosien 2011-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

35.621 Suolahdenjarvi 26489 -, Heposuo

Nako- Niyte-|Kokonais-i E | pH |Kintoa k-N |NH4-N {NO2+N O3 |Kok-P | PO4-P liuk. CODMn} Vari {Sameus| Sihkon- |Lampdtila| Happi {HapeniVirtaama!Hehkutus- |Kiorofyli_a
syvyys Sywyys | swyys |niytetts: NG ough i pe g/ g/l mg/l imgPtl] FTU |phtavusi °C [mgO2/tikyl.%i Vs | havio peh
sisalyswettelolle m mi m i i my/m | i mg/
Keskiarvo (Pinta) 2011-2022 (n=23) 03 1 1 65 22 76 17 67 26 13 28 188 22 42 10 83 77 1
Min 0,55 1 128 594 05 570 25 25 18 1 16 125 12 31 03 56 58 10
Max 13 1 154 638 44 1500 45 2 43 5.1 40 2% 37 63 55 12 E) 2
Keskiarvo (Pohja) 2011-2022 (n=23) 03 13 1 61 38 1006 £ 26 217 75 42 5 35 27
Min 08 18 133 53 05 720 25 18 150 12 345 2 01 05
Max 12 33 is §41 &7 1300 s 327 370 & 51 s 81 53
Keskiarvo (Pinta) 2023 (n=2) 1 1 16 63 26 765 93 3 33 1 25 150 26 37 34 31 75
Keskiarvo (Pohja) 2023 (n=2) 1 13 16 s 320 27 28170 2 33 54 3 23
142.2023 12 1 16 §3 <« 200 20 23 140 16 4 04 115 79
1422023 12 5 15 52 370 25 27710 13 41 23 g4 &2
1422023 12 10 16 52 350 28 27170 14 a2 36 €3 %2
142.2023 12 125 16 61 360 33 27771016 a2 38 55 @
317.2023 08 0 155 15
317.2023 08 1 155 g4 45 730 39 3 a5 <2 800 27 180 36 33 183 §6 70
317.2023 08 5 155 53 330 50 1300 40 230 68 35 122 a 3
317.2023 08 10 155 53 1000 32 2600 28 230 11 37 87 28 24
317.2022 08 :25 :55 5'9 830 21 1200 28 170 2'3 3'5 69 0'5 <
CODMn [mg/l] pinta,0-1m Kiintoaine [mg/l] pinta,0-1m
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3.2.1.5 Olkitaipaleensuo (Keuruu, Multia)

Olkitaipaleensuo sijaitsee Kokeméenjoen vesistdalueen Keuruun reitin Tarhianjoen alueen Uuranjar-
venvaluma-alueella (35.635). Olkitaipaleensuon kuivatusvedet johdetaan ymparivuotisessa kaytdssa
olevalta pintavalutuskentalta laskuojaa pitkin Pes&jokeen. Vesistbhavaintopaikat sijaitsevat Pesajo-
essa Olkitaipaleensuolta tulevan laskuojan yla- ja alapuolella.
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Pesajoen (Pesajoki yp) vesi on peruslaadultaan hapanta, melko vahéaravinteista, kohtalaisen humus-
pitoista ja véariltdan tummaa. Kiintoainepitoisuus ja sameusarvo ovat pienehkéja (taulukko 3.102).
Vuonna 2023 veden laatu vastasi paaosin vuosien 2008-2022 keskitasoa. Typen, raudan, kemiallisen
hapenkulutuksen ja varin osalta pitoisuudet olivat keskitasoa korkeampia. Keskiarvoja nostivat syys-
kuun korkeammat pitoisuudet. Pes&joki on tyypiltdan pieni turvemaiden joki ja vesienhoidon kolman-
nella suunnittelukaudella luokiteltu ekologiselta tilaltaan hyvéaksi. Pitkan aikavalin trendi on kiintoai-
neen osalta laskeva, mutta kemiallisen hapenkulutuksen ja ravinteiden osalta ei ole havaittavissa
yhta selkeaa trendia.

Taulukko 3.102. Pesajoen (ylapuoli) veden laatu vuosien 2008-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

35.635 Pesdjokiyp -, Olkitaipaleensuo

Niyte-Kokonais-} Ei | pH |Kintoaine Kok-N|NH4-N[NO2+NO3iKok-PiPO4-P liuk.| Fe |CODMn| Var [Same hkdn- {Lampatila; Happi |Hapen! Virtaama! Hehkutus- | Kiorofyli_a
syvyys syvyys| syvyys |naytetts: me/l | ugh | ueght ug/l juehi ue/ ue/ | mg/ |mgPep| FTU Mavuus; “C  imgO2/l|kyl.%i Vs | havid ueh
sisallyswettelolie m m i m mS/m | i mgh
Keskiarvo 2008-2022 (n=28) 02 03 03 58 17 453 16 28 1 41 432 13 122 08 23 10 224
Min 01 01 01 47 05 310 15 s 68 15 140 78 33 048 19 05 19
Max 03 1 05 7 37 630 57 63 2% 10 1800 34 250 2 31 213 1500
Keskiarvo 2023 (n=3) 03 05 52 21 580 3 i8 16 26 597 35 191 03 22 10 458
20.4.2023 02 04 51 <1 610 15 S50 32 230 085 23 07 350
24.8.2023 01 04 63 14 40 3 18 14 26 30 17 En 1 2 164 200
219.2023 05 11 43 43 630 19 850 56 250 03 24 132 825
CODMn  [mg/l] Kiintoaine [mg/l]
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Tuotantoalueen alapuolella Pesajoen (Pesijoki ap) veden laatu on heikentynyt useimpien paramet-
rien osalta ylapuoliseen pisteeseen verrattuna (taulukko 3.103). Pitkalla aikavalilla (2008-2022) fosfo-
rin, kiintoaineen ja kemiallisen hapenkulutuksen pitoisuudet ovat pysyneet samankaltaisina. Vuonna
2023 vedenlaatu oli pidemman ajan keskiarvoa heikommalla tasolla. Erityisesti typpi-, kiintoaine- ja
rautapitoisuus seka kemiallisen hapenkulutuksen arvo ja variarvo olivat keskiarvoa korkeampia. Kes-
kiarvoa nostivat syyskuun korkeammat pitoisuudet, mihin vaikuttivat mahdollisesti syksyn sateisuus,
mutta typen, kiintoaineen ja raudan osalta myos huhtikuussa mitattiin korkeat pitoisuudet. Typen
osalta pitkan ajan trendi on kuitenkin laskeva. pH-tasoltaan ylapuolinen ja alapuolinen piste ovat
hyvin samalla tasolla. Veden happamuuteen vaikuttaa muutkin maankaytdn muodot kuin turvetuo-
tanto ja alueella onkin mm. peltoalueita.

Taulukko 3.103. Pesajoen (alapuoli) veden laatu vuosien 2008-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

35.635 Pesdjoki ap -, Olkitaipaleensuo

Nako- Niyte- iKokonais-| Ei | pH | Kintoaine|Kok-N|NH&-N| NO2+NO3iKok-P{PO4-P lik.| Fe |CODMn| Vari [ssmeus! Sshkon- iLampatila} Happi |Hapen! Virmama! Hehkutus- [ Kiorofylli_a
syvyys Syvyysi Syvyys |ndytettsi P ugh | e ug/l uehi ue ug/l | mg/l |mgPe/i| FTU i *C imgO2/i|ky ! havie ue/t
sisallysettelolle m m i m | i i mg/l
Keskiarvo 2008-2022 (n=28) 03 03 04 57 48 559 21 39 2 55 62 25 165 19 97
Min 02 01 o2 48 05 290 15 15 62 15 160 82 27 077 05
Max 04 1 1 708 15 900 120 35 51 4 1300 42 3 52 197
Keskiarvo 2023 (n=3) 04 13 52 15 713 49 30 25 57 1003 4 187 24 97
204.2023 05 13 52 29 960 2% 1200 37 120 39 07
24.8.2023 01 08 83 28 sio 4s 30 21 57 710 3% 1490 16 152
219.2023 05 18 35 13 850 z 1200 74 30 16 132
CODMn  [mg/l] Kiintoaine  [mg/]
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3.2.2. Pihlajaveden reitin va (35.48)
3.2.2.1 Riihi-Peuraneva (Ahtari-Keuruu-Virrat)

Riihi-Peuraneva sijaitsee Kokeméenjoen vesistbalueella (35) Pihlajaveden reitilla (35.48) ja Toisveden
valuma-alueella (35.42). Osa kuivatusvesista johdetaan purkuojien kautta Hietasenpuron valuma-
alueella (35.486) sijaitsevaa Hietasenpuroa pitkin Hankajarveen. Osin vedet johdetaan purkuojia pit-
kin Luomanpuron valuma-alueella (35.429) sijaitsevaan Luomanpuroon ja edelleen Pakarinjokeen.
Lisaksi vesia johdetaan Kivikeronpuron valuma-alueella (35.485) sijaitsevan Koikeropuron kautta Uu-
rasjarveen. Kuivatusvedet kasitellaan kolmella pintavalutuskentalla. Vesistotarkkailupisteet sijaitsevat
Koikeropurossa (Riitajarvenoja), Hietasenpurossa ja Luomanpurossa.

Luomanpuron vesi on peruslaadultaan hapanta, tummaa ja rauta- sek& humuspitoista vetta (tau-
lukko 3.104). Puron typpipitoisuus on humuspitoisille vesille ominainen, mutta fosforipitoisuus on ajoit-
tain koholla. Vesi on paé&asiassa kirkasta tai lievasti sameaa. Vuonna 2023 vesi oli keskim&arin hieman
parempilaatuisempaa tai samaa tasoa verrattuna pitkan aikavalin keskiarvoon. Ainoastaan kemial-
lisen hapenkulutuksen pitoisuus oli pitk&an aikavalin pitoisuutta korkeampi, mihin vaikutti tosin syyskuun
korkeampi pitoisuus. Kemiallisen hapenkulutuksen ja kiintoaineen osalta ei ole havaittavissa pitkalla
aikavalilla selke&é trendi&. Ravinteiden, etenkin fosforin osalta trendi on nouseva. Tosin vuonna 2023
keskim&arainen fosforipitoisuus oli pitkan aikavalin keskiarvoa alhaisempi.

Taulukko 3.104. Luomanpuron veden laatu vuosien 2004-2022 keskiarvona seka vuonna 2023.

35.429 Luomanpuro -, Riihi-Peuraneva

Nak- k-N | NH&-N [NO2+NO 3! Kok-P{PO&-P liuk DMn; Vari iSameus| Sshkon |Lampotila; Happi |Hapen|Virtaama|Hehkutus- |Klorofylli_a
vesla 64254 syyys ueNt i me/l émgp:;'l; FTU |johtavuus € imgO2/1ikyll % Vs havio ug/l
. ™ m mS/m i me/l
Keskiarvo 2004-2022 (n=57) 02 ) ) 15 E-) 15 37 28 35 31 86 29
Min 0,07 005 007 42 05 270 15 25 17 7 570 697 8 047 21 29 052
Max 04 1 11 725 136 1200 44 483 120 39 3300 8 500 61 7,5 147 1980
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 05 46 17 67 88 11 2 1 1343 3 277 18 29 97 783
11.5.2023 01 03 48 24 &0 18 70 36 190 29 25 7 300
23.82023 01 06 51 1 540 88 11 2 11 1800 45 250 11 23 129 50
18.9.2023 01 05 43 18 860 P33 1500 77 3% 15 8 93 2000
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Riitajarvenojan vedessa on hieman enemmaéan typpeé kuin Luomanpuron, mutta muutoin vesi on
peruslaadultaan samankaltaista (taulukko 3.105). Vuonna 2023 keskimaaraiset ravinnepitoisuudet oli-
vat pitk&n ajan keskiarvoa hieman korkeammalla tasolla. Vesi oli keskim&éaraista tummempaa seka
humus- ja rautapitoisempaa. Toukokuun tarkkailukerralla vedenlaatu oli kuitenkin keskimaaraista pa-
rempi. Tarkkailuvuosina veden laadussa on todettu voimakasta vaihtelua, ja ravinnepitoisuudet ja
CODwmn-arvo ovat olleet lievassa kasvussa. Havaintopaikan sijainti on tuotantoalueeseen nahden
kaukana alavirralla, joten turvetuotannon erottaminen muun maankaytén vaikutuksista on vaikeaa.

Taulukko 3.105. Riitajarvenojan veden laatu vuosien 2010-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

35.485 Riitajarvenoja mts -, Riihi-Peuraneva

Nayte |Kokonais-| Ei | pH | Kintoaine|Kok-N |NH&N| NO2+NO3iKok-PiPO4-P liuk.| Fe |CODMn| Var [Sameusi Sshkon- {Lsmpotila} Happi |Hapeni Virtaama! Hehkutus- |Kiorofylli_a
syvyys Svyys| syvyys |niytetts! me/l e/ | ugll ugl iugNi ug/t |ugh| mg [mgPt/i| FTU iohtavwsi °C  imgO2/ Vs | havio uet
sisalysivettelolie m m i m | i mS/m i meg/l
Keskiarvo 2010-2022 (n=52) 04 05 53 33 04 4 78 41 15 1789 36 288 32 33 11 177
Min 005 005 454 05 470 25 25 17 1 420 35 3% 083 166 15 32
Max 1 16 683 13 1600 350 1200 190 93 4800 76 50 66 111 222 1100
Keskiarvo 2023 (n=3) 02 06 5 3 207 120 20 49 32 1887 S8 317 21 3 12 280
115.2023 03 08 2 23 630 7 %0 38 210 12 27 ED 10
238.2023 01 04 53 52 1100 120 20 s %m0 e T30 36 3 15 0
189.2023 o1 08 47 16 990 2 100 72 30 16 32 102 300
CODMn  [mg/] Kiintoaine [mg/l]
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Hietasenpuron vedessé on ollut keskimaarin hieman vdhemman rautaa ja humusaineita kuin kahden
muun purkureitin puroissa. Myos ravinnetaso on alhaisempi. Vesi on muiden purojen tapaan hapanta
ja paaasiassa kirkasta (taulukko 3.106). Vuonna 2023 fosforipitoisuus oli keskimaaraista pienempi. Ve-
den humusleima ja rautapitoisuus oli aiempaa korkeampia. Pitkalla aikavalin trendi on kiintoaineen
ja fosforin osalta laskeva.

Taulukko 3.106. Hietasenpuron veden laatu vuosien 2004-2022 keskiarvona sek& vuonna 2023.

35.486 Hietasenpuro -, Riihi-Peuraneva

Syte- | Kokonais- i Ni O-"—Plu.ké Fe COL‘M i ari ESameus S3hkon- |Lampotilai Happi Hapen Virtaama | Hehkutus- | Klorofylli_a
syvyys i wel  fughi meh PYli FTU |johtavuus| °C  imgO2/likylL%| Vs havio e/l
sisalysiuettelolie m i mS/m i mg/l
Keskiarvo 2004-2022 (n=56) 03 02 03 52 22 515 23 16 27 86 1013 27 208 16 23 91 161
Min 0,12 0,05 01 44 05 190 15 2,5 14 15 320 698 55 0,29 19 3 2
Max 04 1 115 698 19,2 960 ] €03 709 2316 1800 54 400 1399 3,4 145 792
Keskiarvo 2023 (n=3) 01 03 48 14 577 42 12 17 29 1700 4 243 08 23 10 733
11.5.2023 01 03 5 11 450 9,9 2000 28 170 0,55 2 73 600
23.82023 01 04 55 16 530 42 12 19 2,9 1600 38 230 0,76 21 123 100
18.9.2023 01 03 45 14 750 22 1500 65 330 034 2,8 105 1500
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4. Yhteenveto

Tassa raportissa kasitelladn Neova Oy:n Keski-Suomen ELY-keskuksen vastuualueella sijaitsevien soi-
den vesistotarkkailutulokset.

Tarkkailun pohjana olivat POyry Finland Oy:n 23.12.2013 laatimat Vapo Oy:n lantisen Suomen kaytto-
, paasto- ja vaikutustarkkailuohjelmat vuosille 2014-2018 seka Vapo Oy:n laatima Lantisen Suomen
turvetuotantoalueiden kayttd-, paasto- ja vaikutustarkkailuohjelma Keski-Suomen ELY-keskuksen alu-
eella vuodesta 2019 eteenpéin. Vesistotarkkailun toteutuksesta ja raportoinnista vastasi KVVY Tutki-
mus Oy ja taulukoiden sek&a kuvaajien laadinnasta Neova Oy. Keski-Suomen ELY-keskuksen alueella
oli tarkkailussa 43 turvetuotantoalueen vesistbhavaintoasemat. Virtavesista otettiin naytteita kolme
kertaa vuodessa ja jarvihavaintopaikoilta kaksi kertaa vuodessa.

Kymijoen vesiston turvetuotantoalueet ovat keskittyneet ylemmaéksi Saarijarven reitille. Kuivatusvesien
vaikutukset painottuvat tuotantoalueiden purkuojiin ja lahinn& tuotantoalueita sijaitseviin vesistéihin,
missa turvetuotantoalueiden valuma-alueosuus on suurimmillaan. 2. jakovaiheen alueista kuivatus-
vesien suurimmat vaikutukset ovat esiintyneet Saarijarven reitin alueella, eik& vuoden 2023 voida ar-
vioida tuoneen tdhan suurempaa muutosta. Toki alueella on useita jalkihoidossa olevia soita ja niiden
mahdolliset vaikutukset nahdaan myéhemmin.

Kokeméaenjoen valuma-alueelle Neovan Keski-Suomen soista sijoittuu 6 suota. Vesistovaikutukset pai-
nottuivat taallakin tuotantoalueiden laheisyyteen. Alueet sijaitsevat Kokemé&enjoen vesiston latvoilla
Keuruun ja Pihlajaveden reiteill&a, joten niilla ei ole alempana juurikaan merkitysta vesiston tilaan.
Neovan Keski-Suomen alueen turvesoiden osuus Kokeméaenjoen koko valuma-alueesta (27046 kmz2)
on merkitykseton. Kokemaenjoen 1. ja 2. valuma-alueilla Keski-Suomen turvesoiden aiheuttamat ve-
sistovaikutukset olivat melko pienia.
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VAPOKES

1.1.-31.12.2023
MENETELMIEN MITTAUSEPAVARMUUDET \
Mene- Menetelman nimi Ohje Viite DB- Akkredi- Merkit- Maari-  Yksikko Mittausepavarmuus
telma- koodi toitu (X) sevid tysraja
koodi nume-
roita
T2008/0 a-Klorofylli LA042 SFS 5772:1993 640 X 2 1 mg/m3 20%
T1100/0 Alumiini LAO76 SFS-EN I1SO 11885:2009 990 X 2 10 ug/l 10-20:3
20—-200:15%
>200: 10 %
T1014/0 Kadmium LA116 SFS-EN 1SO 17294-1:2006 ja 445 X 2 0,08 ug/l 15 %
SFS-EN 1SO 17294-2:2016
T1118/0 Nikkeli LAO76 SFS-EN 1SO 11885:2009 996 X 2 4 pg/l 4-50:25%
>50:20 %
T2011/0 Ammoniumtyppi LA131 Sisdinen menetelma KVVvY 2811 X 2 3 pg/INH4-N  3-15:2
LA131
>15:15%
T2027/0 Fosfaattifosfori, liukoi- LA132 ISO 15681-2:2018, CFA-ana- 638 X 2 2 pg/l 2-7:1
nen (0,45 pum) lysaattori
7-20: 15 %
>20:10%
T2028/0 Fosfori, kokonainen LAOO6 SFS-EN ISO 6878:2004 315 X 2 3 pg/l 3-20: 1,5
>20:15%
T2029/0 Fosfori, kokonais LA128 ISO 15681-2:2018 315 X 2 3 pg/l 3-20: 1,5
>20:15%
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Mene- Menetelman nimi Ohje Viite DB- Akkredi- Merkit- Maari-  Yksikko Mittausepavarmuus
telma- koodi toitu (X) sevia tysraja
koodi nume-
roita
T2037/0  Happi LA142  SFS-EN 25813:1993, muun- 494 X 3 0,2 mg/| 0,2-1,5: 0,15
neltu (LA142)
>1,5:10 %
T2038/0 Happikyllastys LA142 SFS-EN 25813:1993, muun- 495 - 3 1 % 1-2:0,2%
neltu (LA142)
2-100: 10%
T2046/0 Kemiallinen hapenkulu- LA144 SFS 3036:1981, muunneltu 3293 X 2 0,5 mg/l 02 0,5-1: 60 %
tus, COD(Mn) CFA-analysaattori
1-4:12%
>4:10 %
T2047/0 Kemiallinen hapenkulu- LA014 SFS 3036:1981 27 X 2 0,5 mg/l 02 0,5-1: 60 %
tus, COD(Mn)
1-4:20%
>4:10%
T2051/0 TSS Kiintoaine 1,2um LAO029 SFS-EN 872:2005 360 X 2 1 mg/| 1-3:0,5
(GF/C)
3-10: 20 %
>10:15%
T2055/0 FSS Kiintoaineen (GF/C) LA029 SFS-EN 872:2005 398 X 2 1 mg/I 1-3:0,5
hehkutusjaannos
3-10: 25 %
>10:20 %
T2076/0 Nitriitti- ja nitraattitypen LA130 SFS-EN 1SO 13395:1997, 405 X 2 5 pg/INO23-N 5-15 pg/l: 2
summa CFA-analysaattori
15-100: 20 %
>100: 10 %
T2108/0 pH LA147 SFS 3021:1979 307 X 1 0,2
T2115/0 Rauta LAOO9 SFS 3028:1976 197 X 2 10 pg/l 10-50: 3
>50:10 %
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Mene- Menetelman nimi Ohje Viite DB- Akkredi- Merkit- Maari-  Yksikko Mittausepavarmuus
telma- koodi toitu (X) sevia tysraja
koodi nume-
roita
T2118/0 Sameus LA145 SFS-EN ISO 7027-1:2016 76 X 2 0,2 FNU 0,2-1:0,2

1-1000: 20 %

T2126/0 Sdhkoénjohtavuus LA146 SFS-EN 27888:1994 318 X 3 1 mS/m 1-4:0,2
>4:5%
T2131/0 Typpi, kokonais LA127 ISO 29441:2018 323 X 2 50 ug/l 50-70: 10
>70:15%
T2132/0 Typpi, kokonais LA157 SFS-EN 1SO 20236:2021 557 X 2 500 ug/l 500-2500: 250
>2500: 10 %
T2139/0 Variluku LA133 SFS-EN I1SO 7887:2012 2559 X 2 5 mg/| Pt 5-10:2
muunneltu CFA-analysaat-
tori
>10:15%
T2140/0 VSS Kiintoaineen (GF/C) LA029 SFS-EN 872:2005 2676 - 2 2 mg/| 25%
hehkutushavio
T2176/0 Sulfaatti LA162 SFS-EN 1SO 10304-1:2009 330 X 2 0,5 mg/I 0,2-5,0: 0,2
>5,0:10%
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